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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Msc né Psikologji me profile; “Psikologii Klinike”, “Psikologji Shkollore dhe “Psikologiji
Ligjore”

I IAL aplikues: - Universiteti i New York-ut né
Tirang
2 ‘ Njésia bazé q& e ofron: : I Departamenti i Psikologjisé |

Emértimi i programit t& studimit:

Master i Shkencave né
“Psikologji”, me profile
“Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore”

4 I Urdhéri/VKM i licencimit:

Urdhér Nr.274, Daté 28.08.2020
5 ( Urdhéri/VKM i riorganizimit:

[ 6 ' Forma e regjistrimit t& diplomés:
L 7 ‘ Urdh&ri/VBA i akreditimit t& paré:

8 I Cikli i studimit:
9 I Kohézgjatja e programit 2 studimit:
1

0 ' Kreditet né total (ECTS):
1 et i
1

Cikli 1 dyts

2 vite akademike (4 seinsetra)
120 ECTS

Me kohé t& plote
Gjuha Angleze

} Forma e studimit:

b

Programi ofrohet né bashképunim me institucione .
té tjera:

I Diplomé e dyfishte (shéno emértimin):

1
12 I Gjuha (shqip/tjetér):

3

4 ‘ Diplomég e pérbashkeét (shéno emértimin):
5

6

1
1
1
1

17

iveli 7

( Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve:

| Stafi akademik PAE/PAK pér programin e
studimit:

4 PAE/ 1 PAK v.a. 2020-202]
S PAE/ 1 PAK v.a. 2021-2022
3 Studenté v.a 2020-2021

6 Studenté v.a 2021-2022
19 ! Komente / té tjera: -

Numri i studentéve:
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti i “New York-ut” ng Tirang (UNYT), institucion jopublik i arsimit t& larté ka filluar
veprimtaring e tij mbéshtetur né Vendimin Nr. 397, Daté 15.08.2002 t& Késhillit t& Ministrave..
Ish Shkolla e Larté Universitare Jopublike “New York University-Tirana” &shté riorganizuar dhe
ka ndryshuar statusin dhe emértimin sipas VKM Nr.448, daté 11.07.20122 pér ndryshimin e emrit
t€ UNYT. Universiteti i “New York-ut” né Tirang €shté akredituar pér heré t& parg nga Bordi i
Akreditimit me vendim Nr. 102, daté 10.1 1.2017 “Pér Akreditimin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté Universiteti i New York-ut n& Tiran&”3. Riakreditimj i dyt€ bazohet né Vendimin e BA-sé,
Nr. 61, dat& 18.12.2020 "Pér Akreditimin Institucional t& Institucionit t& Arsimit t& Larté,
Universiteti i New York-ut né Tiran&”*, me kehézgjatjen prej 3 (tre) vite. Universiteti i “New
York-ut” n& Tiran& pérbéhet nga 3 Fakultete: “Fakultet; i Drejtésisé dhe Shkencave Shogérore”;
“Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés”; “Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit” si dhe “Institutin
e Studimeve Europiane dhe Ballkanike”s, Njésia bazé qé e ofron Masterin Shkencor né
“Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike™, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”
&shté Departamenti i Psikologjisé q& &shts pjesé e Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Shogérore.
Programi &shté hapur me Urdhér Nr. 274, daté 28.08.2020° t& Bordit t& Akreditimit. Programi i
studimit Master i Shkencave né “Psikologji” me profile né& “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Li gjore” realizohet me 120 kredite (ECTS), né formén e studimeve me
- kohe t€ ploté, me kohézgjatje normale 2 vite akademike, né gjuhén angleze, né pérfundim té t&
cilit léshohet diplomé& Master i Shkencave né “Psikologji” me profile n& “Psikologji Klinike”,
“Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”. Ky program studimi &shté organizuar sipas
ndarjes ku pérfshihen léndé t&¢ formimit bas ~. lend¢ Kkarakterizuese t& programit, léndé -
ndérdisiplinore/integruese, si dhe léndét plotésuese dhe detyrime pérmbyllése ku si pjes e t& cilit
€shté punimi i temés s& diplomés. Numri i studentéve t& regjistruar né programin e studimit t&
ciklit t& dyté n¢ “Psikologji” me profile ng “Psikelogji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore” pér vitin akademik 2021 — 2022, &shté gjithsej 6 students.

' Vendim pér dhénien ¢ lejes pér hapjen e Shkolllés s& Larté Universitare, J opublike “New York University-Tirana”
? Vendim pér miratimin e ndryshimit té statusit dhe t& emértimit t€ institucionit privat t& arsimit t& larts “New York
University-Tirana”

*Vendimi pér akreditimin periodik t€ Institucionit t& arsimit t& larté Universiteti i New York-ut Tirang.

*Vendimi pér akreditimin periodik té Institucionit t& arsimit & larté Universiteti New YorkTirang,

> Evidenca 7. UNY T-Organigrama-2020.

® Urdhér Nr.274. daté 2020- 08-28. Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& dyté, Master i Shkencave n&
Psikologji me profile Psikologji Klinike, Psikologji Shkollore dhe Psikologji Ligjore, Universiteti i New York-ut né
Tirang.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-48423

>

3




SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA GRUPI VLERSUES
PRANE MASR Ni KUADER TE LICENSIMIT

- Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe mbéshietur né Urdhrin Nr, 274. dat& 28.08.2020 t&
Ministris¢ s¢ Arsimit Sportit dhe Rinis&’ pér “Hapjen e programit t& studimit t8 ciklit t8 dyté,
Master i Shkencave né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore” t& Institucionit t& Arsimit t& Lartg, Universiteti { New York-ut, Tirané, Grupi
Vlersues prané MASR jep vlerésim pozitiv me rekomandimet si mé poshté: :

1. Universiteti i New York-ut n& Tirang t& pérmbushé rekomandimet e ekspertéve té jashtém
lidhur me shtimin e numrit t& personelit akademik me formim t& mirgfillts psikologjik né
profilin shkollor dhe ligjor pér t’u angazhuar né kété program studimi.

Duke iu referuar kétij rekomandimi ¢ dhéné nga Grupi Vlersues prané MASR bazuar né
dokumentacionin e véné né dispozicion si Tabelés Pérmbledhése®, n& t& cilin gjenden t& dhénat e
stafit akademik t& angazhuar né mésimdhénie pér vitin akademik 2020-2021 dhe 2021-2022, si
dhe bazuar né CV-t&° e pedagogéve té angazhuar né kété program studimi kemi evidenca né lidhje
me ndryshimet e realizuara pér t& pérmbushur rekomandimet e BA pér programin e studimit
Master i Shkericave né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore”. Bazuar né dokumentacionin qé¢ lidhet me CV-té e stafit akademik rezulton
se nga 5 anétare t€ stafit akademik mé kohé té ploté t&€ angazhuar né mésimdhénie né kété program
studimi me profile né psikologjik klinike, shkollore dhe ligjore, katér (4) jan& me profil klinik (E.
C.;B.L.; S. Dh,, A. H.,)"" ndérsa A. C., me profil edukim — organizacional, Referuar kualifikimit
ale demik dhe pérvojave profesionale rezulton sérisht problematik« ¢éshtja e mbulimit t& profilit
shicollor dhe ligjor me staf akademik, cili t& keté kualifikime dhe/ose pérvojé profesionale né kéto
dy kontekste. Kjo me qéllim q& stafi akademik i angazhuar né mésimdhéniec né MSc né
“Psikologji” me profile n& “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”
t& jet€ né gjendje t& njoh& miré terrenet profesionale t& psikologut ligjor dhe shkollor dhe t’u
pérgjigjet drejt kérkesave t& student&ve pér njohuri t& thelluara dhe zhvillim t& kompetencave
profesionale né& kéto dy kontekste pune t& zgjedhura prej tyre. Duke iu referuar Europsy!! por edhe
APA-s"? kéto terrene ndryshojné shumé nga njéri -tjetri si nga forma dhe pérmbajtja, njohurité,
fusha e ekspertizés, dhe si e tillé konsiderohet njé sfide e madhe pérmbledhja né njé master té
njohurive t€ thelluara né 3 profile t& ndryshme profesionale pérmes njé masteri 2 vjecarg, me 120

7 Urdhér Nr.274. datg 2020- 08-28. Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& dyt&, Master i Shkencave né
Psikologji me profile Psikologji Klinike, Psikologji Shkollore dhe Psikologji Ligjore, Universiteti i Ne& York-ut né
Tirané

% Evidenca 53. Tabela Pérmbedhése pér ankesin e RVB.

? Evidenca 54. UNYT CV of instructors of Psychology Deparmnet.

' Evidence 79. UNYT List of Academic Registred as Practitioners of Clinical Psychology.

! Europian Certificate in Psychology.(2022). Professional Qualification Directive (2005/36/ec)

hitps://wwyw europsy.ew/policies/professional-qualifications-directive-200536¢ec#3 Which professions (Aksesuar
mé 30.09.2022)

2 American Psychological Association (2022) Divisions of APA.

(Aksesuar mé& 30.09.2022)
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ECTS. Mbetet pér t'u parg sesi institucioni do t& menaxhoijé kérkesat e tregut t& punés- pér
profesionist t€ kualifikuar t& cilét do té jené né gjendje t& pérmbushin kérkesat pér licensim tek
urdhri i psikologut dhe t& pozicionit t€ punés qé aspirojné. Duke u mbéshtetur né ligjin Nr.10171,
daté 22.10.2009"3, Pér Profesionet e rregulluara ng Republikén e Shqipérisé dhe né mbéshtetjen t&
neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me Propozim t& Késhillit t&¢ Ministrave vendosi qé
profesioni i psikologut t& pérfshihet né grupin e profesioneve té rregulluara. Profesion i rregulluar
gshté njé veprimtari apo grup veprimtarish profesionale, ¢ drejta e ushtrimit t& t& cilave ose njéra
nga format e ushtrimit rregullohet me ligj apo me akte nénligjore dhe kushtézohet me njé nivel té
caktuar formimi ose me zotérimin e kualifikimeve profesionale té veganta. Bazuar né sa mé sipér,
e njéjta praktiké duhet t& ndiget edhe né& pérzgjedhjen e stafit akademik qé& angazhohet pér té
zhvilluar njohurité dhe kompetencat profesionale t& studentéve qé& duan té profilizohen né fushén
e psikologjisé klinike, shkollore apo ligjore sipas preferencave té tyre.

Bazuar né té dhénat e shqyrtuara grupi i vierésimit té jashtém gjykon se ky kusht
pérmbushet pjesérisht.

2. Universiteti 1 New York-ut n€ Tirang t¢ pérmbushé rekomandimet e ekspertéve t& jashtém

lidhur me respektimin e ngarkesés dhe numrit té l1éndéve pér personel akademik, n# bazé

t& legjistlacionit né fuqi. :
Bazuar 1:¢ shqyrtimin e dukumentacionit g€ GVJ kishte né dispozicion si lista tabelore e ngarkesés
sé stafit akademik t& angazhuar né mésimdhénie né MSc ng “Psikologji” me profile né “Psikologji
Klinike”, “Psikologii Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” pér vitin akademik 2020-2021 dhe
2021-2022'" kemi 1 - balancé n& shpérndarjen e ngarkesés mésimore te stafi akadeinik konform
statutit dhe rregullores s¢ UNYT dhe ligieve né fuqi'®. Duke iu referuar kétij rekomandimi
givkojmé se ka pasur njé pérpjekje nga ana e institucionit pér ta adresuar drejt zgjidhjes kété
céshtje.

Bezver né té dhénat e shqyrtuara grupi i vierésimit ¢ jashtém gjykon se ky kusht
pérmbushet plotésisht.

3. Universiteti i New York-ut né Tirané t€ p&rmbushé rekomandimet e ekspertéve t& jashtém
lidhur me titullarét e 1éndéve, qé€ duhet t& jené t& kategoris€ “Profesor”.

Bazuar né evidencat gé lidhen me syllabuset e 1éndéve!® rezulton se titullari i 1éndés dhe lektori i
paré né pjesér mé t& madhe jané€ me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”. N& kété master jané
t& angazhuar né mésimdhénie 6 anétaré 1€ stafit akademik nga té cilét SPAE/1 PAK, ndérsa pérsa
i pérket gradave dhe titujve, kemi 1 anétar me titull Prof. Asoc.Dr, 5 me gradén Dr. Duke iu

13 Ligji Nr.10171, dat& 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara n& Republikén e Shqipérisé

14 Evidenca 53. Tabela Pérmbedhése pér ankesin e RVB.

15 Udhgzimi Nr 29, daté 10.09. 2018. Pér Veprimtaring dhe Ngarkesén Mésimore t& Personelit Akademik né
Institucionet e Arsimit t& Larté, https://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/20 1809/ | dhezimi-nr.-29-dt-10.9.201 8.pdf
(Aksesuar mé 30.09.2022).

16 Evidenca 56. UNYT Syllabi in English,
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referuar syllabuseve t& 1éndés rezulton se pér t8 gjitha 1éndét mésimore titullarét jan€ me grandén
shkencore “Doktor”, edhe pse kemi njé anétar t& stafit q& i pérket kategorisé Profesior (E. C.), nuk
figuron si titullare te asnjéra prej léndéve meésimore né Msc né “Psikologji” me profile né
“Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”.

Bazuar né té dhénat e shqyrtuara grupi i vierésimit té jashtém gjykon se ky kusht nuk
pérmbushet,

4. Universiteti i New York-ut né Tirang t& pérmbushé rekomandimet e ekspertéve t& jashtém
lidhur me pérfshirjen né planin mésimoré né ményré té detajuar t& shpérndarjes sé
komponentéve mésimoré si leksione, seminar dhe veprimtari t& tjera né bazé té krediteve
pérkatése, pérpara fillimit t& veprimtarisé akademike t& programit t& studimit.

Mbéshtetur n& t& dhénat e shqyrtuara'” rezulton se jang ndérmarré hapa né drejtim t& pérafrimit 3
programit t&€ studimit duke gené& konform Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t€ lart& n& Republikén e Shqipériss™!® dhe akteve nénligjore si
VKMNr. 41, daté 24.01.2018 “Pér element&t e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet
e arsimit t& larté”!®; Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave?’, dhe Vendimi Nr,
185, daté 25.08.2021 i Késhillit t& Ministrave Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin Nr.
41, daté 24.01.2018?! pérsa i pérket pérfshirjes né planin mésimors & komponentéve mésimoré
sipas tipit t& veprimtarisé ng A- 1éndé bazé 8 ECTS (6.67%), B- 1éndé karakterizuese 66 ECTS
(55%), C-léndé ndérdisiplinare/integruese 16 ECTS (13%), D-léndé plotésuese 12 ECTS (10%)
dhe E-detyrime pérmbyilése 18 ECTS (15%). Njé ndarje t€ ngarkesés né leksione, seminaret, dhe
veprimtari t€ tjera formuese né bazé té krediteve pérkatése?, sipas ngarkesés | Javore t€ realizuar né
auditore. Gjithsesi, mbetet e paqarté sesi jané t& shpérndara né planin mésimor?> orét e studimit
individual t€ studentit jashté auditorit, orét totale t& praktikés profesionale dhe oré t& studimit

17 Evidenca 9. UNYT Master in Psy- 3 Profiles final version.
'® Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shgqipéri”hitps://archive.org/stream/LIGII8020 1 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKE NCORFLETORJ
LYRTARE/LIGIH80+2015+ PER+ARSIMIN+E+LARTE+DHE+KERKIMIN+SHKENCORSFLE
FEABOTIMEVE+ZYRTARE_djvu.txt (Aksesuar mé 30.09.2022). -
' VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit te
lart&”https:/ mm[ora edu.al/ép-content/ uploadx 2018/02/VKM-nr.-4 | -date-24.1.201 8.pdf. (Aksesuar mé :
30.09.2022). -
2 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin Nr. 41, date_
24.01 201 8 “Pér elementet e pro grameve te studlrmt té ofruara nga mstltucwnet e ar51m1t té larté” '

21 Vendum Nr 185 daté 25.08 2021 i Keshllllt t& Ministrave Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin Nr. 41,
daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larte” t& ndryshuar.,
https:/7ust.edu.al/vkin-nr-185-date-25-3-202 | -per-ndryshime-ne-vkm-nr-4 1-date-24-1-2018-per-elementet- -
programeve-te-studimit-te-ofruara-nga-ial-e-rsh/ (Aksesuar mé 30.09.2022).

%2 Evidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc n& Psikologji V 2020-2021.

* Evidenca 2. Vizita dy ditore né institucion. Plani mésimoré i programit Msc ng Psikologji me profile Psikologji
klinike, Psikologji Shkollore dhe Psikologji Ligjore, UNYT.
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individual n€ auditor dhe jashté auditorit né pérgatitjen e temés sé€ diplomés, emértimi i léndéve
me zgjedhje sipas secilit profil.

Baz&ar né té dhénat e shqyrtuara grupi i viersimit t& jashtér}: g)ykon se ky Kusht
pérmbushet kryesisht.

PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Qéllimi i kétij vlerésimi pér programin e studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né
“Psikologji” me profile n& “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”
gshté vlerésimi i shkallés sé¢ pérmbushjes sé Standardeve Shtetérore t& Cilésisé, té cilat jané né
zbatim t€ Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr. 109, daté 15.02.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé s& Sigurimit
té Cilésisé n& Arsimin e Larté”. Vlergsimi i programit t& studimit &shté njé proces vlerésimi nga
eksperté t& jashtém i pércaktuar me urdhér t€ Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté
“Pér pércaktimin e Ekspertéve qé do t€ marrin pjesé né vlerésimin e jashtém, akreditimin e
programeve t& studimit t& ciklit t& dyté, aplikuar nga Universiteti Jo Publik i “New York-ut”.né
Tirang. Grupi i vler€simit t€ jasht€ém i prbéré nga Prof. Asoc. Dr. Eglantina Dervishi, Prof. Asoc.
Dr. Artemisi Shehu/Dono, Msc.Muhamed Prezja (koordinator teknik i ASCAL) nisi punén pér
realizimin e procesit t& vlersimit t€ jasht€ém n& kuadér t€ akreditimit t€ programit t& studimit.

Raporti pérfundimtar do t& shérbej€ jo vetém pér akreditimin e programit bazuar né shkallén e
pérmbushjes sé standardeve, por gjithashtu informon Universitetin e “New York-ut” né Tirané,
MASR, publikun e gjeré dhe studentét sesi programi i studimit t& ciklit t& dyté&, Master i Shkencave
né “Psikologji” me profile n¢ “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore” mbi pérmbushjen e standardeve. Pérmes kétij raporti njésia kryesore dhe ajo bazé kané
mundési t& identifikojné prioritetet né drejtim t& rritjes dhe zhvillimit, duke e véng theksin te
pérmirésimi i cilésisé né drejtim t€ njé progesi qé& zhvillon kompetencat profesionale t& studentéve.

Standardet Shqiptare Shtetérore t& Cilésisé jané t€ grupuara né gjashté fusha kryesore vlerésimi
bazuar tek Ofrimi, Organizimi dhe Drejtimi i Programit t€ Studimit Master Shkencor; Struktura
dhe Pérmbajtja e Programit t&€ Studimit Master Shkencor; Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi
dhe Kompetencat; Burimet pér Realizimin e Programit t&€ Studimit dhe Mbéshtetja e Studentéve;
Studentét dhe Mbéshtetja e tyre, Sigurimi i Cilésisé s& Programit t& Studimit Master Shkencor.
Vlerésimi i secilés fushé bazohet né shkallén e pérmbushjes sé standarteve me 4 nivele: a- nuk
pé&rmbushen; pérmbushen pjesérisht; pérmbushen kryesisht; pérmbushen plotésisht. Raporti né
térésiné e tij identifikon pikat e forta t& programit t€ studimit bazuar né karakteristikat e praktikés
sé miré, pikat e dobéta té cilat prekin ¢cdo fushé&, mundésité qé ka né dispozicion programi né
drejtim t& avancimit drejt cilésisé dhe pengesat, té cilat mund t& véshtirésojné arritjen e rezultateve
t& déshiruara. Mbi bazén e kétyre indikatoréve grupi i vlerésimit t&¢ jashém ka dhéné edhe
rekomandimet profesionale q& do t& shérbejné pér procesin e métejshém té akreditimit t& programit
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té studimit Master Shkencor n& “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore™.

Universiteti i New York- ut &sht€ njohur me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t& Jashtém mé daté
31.10.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 19/18 Prot,
daté 31.10.2022. Universiteti i New York- ut, pércjell né ASCAL mé daté 08.11.2022, me ané té
shkresés me Nr. 431/2022 Prot, daté 03.11.2022, “Pérgjigje pér Draft Raportin e Vlerésimit t&
Jashtém”. : :

Grupi i1 Vlerésimit t& Jashtém, pasi u njoh me komentet e IAL mbi Draft-Raportin t& paragitura
sipas fushave, shprehet si vijon: ;

a) Komenti “Profilet e Masterit Shkencor né Psikologji jané hapur né pérputhje me standartet
ndérkombétare”, GVJ ka marré né konsideraté se:

Bazuar né dokumentacionin e dérguar prané ASCAL &shté realizuar edhe vlerésimi dhe dhénia e
rekomandimeve pér kété program studimi. Supozohet se institucioni njeh miré fushén e programit
té studimit dhe gjithashtu pragramin e ofruar e mbulon me burimet e duhur pér t€ justifikuar
cilésiné e shérbimit. Pra, kjo nénkupton qé stafi akademik i parashikuar pér mbulimin e programit
né tre profile té propozuara éshté né dispozicion dhe gjithashtu justifikon rolin me nivel kualifikimi
akademik dhe kompetenca profesionale pér secilin prej profileve. Kjo &shté pjesé e njé procedure
t¢ neve shme q& né momentin e fillimit t€ procesit t€ licensimit pran€ M ASR dhe parashikohet t&
jeté pérmbyllur pasi programi ka filluar veprimtaring e tij n€ dy vite akademike aktivizimi € tij.
Pér sa mé sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

b) Komenti “Hartimi i Syllabus-eve éshté realizuar né pérputhje me njohurité e thelluara,
kompetencat dhe afiésité e duhura 1é profilit klinik aktiv dhe synon 1é njéjién gjé me dy
profilet “Ligjor” dhe “Shkollor”.

Duke iu referuar kétij elementi ky¢ pérsa i pérket cilésisé s€ njé programi studimi, GVJ &shté
ndalur mbi kété aspekt dhe ka evidentuar céshtje, ka béré komente dhe dhéné rekomandime duke
marré si evidencé dokumentacionin e dérguar prané ASCAL nga vet institucioni. Komentet tona
jané mbéshtetur né evidenca, t& cilat pérgjaté gjithé raportit jané cituar pér t&€ ndjekur njé gjuhé
korrekte komunikimi midis paléve né kété proces. GVJ ka shqyrtuar dokumentacionin pérkatés qé
lidhet me syllabuset, temat mésimore t€ trajtuara, literaturén ¢ pérdorur. Mbi bazén e kétyre
elementéve jané béré komente dhe sugjerime, t€ cilat jan€ pérfshiré n€ raport né ményré t€ zgjeruar
me qéllim trasparencén né komunikimin e ¢é€shtjeve q€ adresojmé. Pér sa mé sipér ky rekomandim
nuk ndryshon.

c) Komenti “Stafi Akademik i angazhuar né programin e Masterit Shkencor né Psikologji
zotéron kualifikimin e duhur pér mésimdhénie cilésore dhe sipas standardeve ligjore né
Arsimin e Larté”,
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Bazuar kétij kriteri lidhur me stafin akademik, GVJ déshiron t& qartésojé se referuar kualifikimit -
t€ stafit pér t’u angazhuar né mésimdhénie pér profilin aktiv “Psikologji Klinike” stafi éshté me
grandén shkencore Dr., kjo konform ligjeve pérsa i pérket mbulimit té procesit mésimore konform
rregullave. Céshtja qé adresohet nga ana joné si GVJ, lidhur me stafin akademik fokusohet te
kualifikimi i pamjaftueshém e anétaréve t& njésisé bazé pér t& mbuluar profilet e tjera, té cilat jané
pjesé e kétij masteri dhe pér t& cilat njésia duhet t& marré masa paraprakisht qé t& garantojé
mbarvajtjen normale t€ tyre. Bashké me komentet mbi draft- raportin, institucioni ka derguar edhe
disa dokumentacione shogéruese si Syllabuset e léndéve pér profilin “Psikologji Ligjore”?* dhe
“Psikologji Shkollore™?, kéto syllabuse jané hartuar nga t& nj&jtét anétaré t¢ stafit akademik qé
japin né profilin klinik®®, kjo sipas gjykimit toné véshtiréson marrjen e njohurive t& thelluara pér
kéto dy profile profesionale kur hartuesit e syllabuseve dhe implementuesit e tyre né auditor jané
té njé profili tjetér profesional. Gjithashtu, duke u bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té& larté né Republikén e Shqipérisé”,?” dhe
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga institucionet
e arsimit t& larte”zg % né to pércaktohet qarté se titullarét/hartuesit e léndéve mésimore duhet t&
Jené t€ kategorisé”Profesor”. Pér sa mé sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

e Lidhur me komentin “Pika 3, referuar syllabuseve té léndés rezulton se pér té gjitha léndét
mésimore titullarét jané me grandén shkencore “Doktor”, edhe pse kemi njé anétar té stafit
qé i pérket kategorisé Profesor (E. C.), nuk figuron si titullare te asnjéra prej léndéve mésimore
né Msc né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore”. — Déshirojmé té theksojmé se léndét e Internship dhe tezés sé Diplomés
qé kané shumé réncisi i jané dhéné kétij titullari nga réndésia e supervizimit buzuar né
pérvojén mé 1€ hershme né mésimdhénie né UNYT si dhe pérzgjedhjes sé studentéve pér
punimin e fezave.

Bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit lidhur me syllabuset e [éndéve shqip* dhe anglisht®! nuk
evidentohet emri i lektorit E.C. n€ ndonjérin prej tyre. Ndérsa pérsa i pérket Intershipit, pjesé e -
- Léndéve Plotésuese™?, gjykojmé se jané veprimtari, té cilat mund t& mbulohen mjaft miré nga cilido

24 Hartimi i Draft-Raportit, dergimi ng Institucion dhe komentet nga IAL. Dokumenti 2. Legal Psychology ALB.

25 Hartimi i Draft-Raportit, dergimi né Institucion dhe komentet nga IAL. Dokumenti 4. School Psychology ALB.

26 Evidence 79. UNYT List of Academic Registred as Practitioners of Clinical Psychology.

2Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté ng
Shqipéri”htlm '}ii'a}nvc 02’2 Strmm Li(; ff?\(}”{ié ‘\Pl Rm’%xmm i AR’ I l— DHH(I R}( \/ll\l \HK% NC (‘}Rf L? TORJ
AEBOTIMEVEZY
TORIA+E B(JZEML\JI """" /YRE %Rl dnu lm(Aksesuar mé 04 09 2022)

VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programevc té studlmlt té ofruara nga institucionet e a.rsimit té
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2022).
» Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t&¢ Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin Nr. 41, daté
24 01 201 8 “Pér e?ementét e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té lane"

UL.ZENhMEE]Ym; (Aksesuar mé 17 02- 2022).
*Evidenca 55. UNYT Sylabet shqip.

31 Evidenca 56. UNYT Syllabi in English.

32 Evidenca 70, UNYT Intership Guidelines, Msc.
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anétaré i stafit q¢ mban edhe gradén shkencore Dr., mjafton t& sigurohen institucione t&
mjaftueshme né fushén e profilit pérkatés pér realizimin e praktikés profesionale, konform dhe
- objektivave t& pércaktuar né udh&zuesin e praktikés profesionale. Mentorimi né pérgatitjen e témés
s¢ diplomés, pjesé e detyrimeve pérmbyllése éshté njé puné krijuese e studentit nén monitorimin
e nj¢ udh&heqési shkencor, qé studenti e zgjedh né¢ ményré té liré né varési t& fushés sé tij t&
interesit dhe t&€ problemit shkencor qé zgjedh t& hulumtojé. Gjykojmé se mund t& duket arbitrare
pércaktimi i supervizorit nga institucioni, duke kufizuar né kété ményré t& drejtén e studentit pér
zgjedhje t& lir€ né kété drejtim me vetém njé opsion né dispozicion t& tyre. Vlerésojmé gjykimin e
institucionit pér t’i dhéné réndési 1éndés “Intership” por do té sugjeronim shtim t& pérpjekjeve né
kété drejtim duke shtuar numirin e marréveshjeve t& bashképunimit. Kjo me géllim gé t& ofrohen
terrene pune ku psikologu klinik (profili aktiv) por edhe profilet e tjera shkollore, ligjore, té
supervizohen nga figura profesionale né linjé me profilin né institucionet ku realizohet praktika,
pér t& garantuar njé klimé t€ qeté pér realizimin e objektivave formative né kété drejtim. Pér sa mé
sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

e Lidhur me komentin “Sipas ligjit 80/2015 te Arsimit té Larté, neni 59, pika 6 cifon se:
“Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, duhet té keté sé paku kualifikim té ciklit
pasardhés. Né kolegjet profesionale té larta, personeli akademik duhet té keté fituar sé paku
diplomén “Master profesional” . UNYT, operon sipas kritereve ligiore ne fugi, megjithate,
perpjekja e stafit pér tituj akademiké a;‘a'o edhe punésimin e profesoréve me tituj mbetet e
vazhdueshme”

Duke iu referuar komentit tuaj mbi ligjin duhet t€ kuptojmé diferencén midis atij q& harton
syllabusin dhe atij g e realizon at8. Duke iu referuar Ligjit 80/2015 te Arsimit t& Larté, neni 59,
pika 333 shprehet - “Né¢ kategoriné “Profesoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik,
titullaré té léndéve ose moduleve dhe udhéheqés té veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e
personelit akademik té késaj kategorie mbajné tituji akademiké “Profesor” ose “Profesor i
asociuar”’. Kio kategori punésohet me kontraté me kohézgiatie 1é pacaktuar”.

Ndérsa duke iu referuar pikés 4 shprehet se - “Né kategoriné “Lektoré” pérfshihen anétarét e
personelit akademik, gé zhvillojné veprimiari _mésimore dhe kérkimore-shkencore. Né kété
kategori pérfshihen anétarét e personelit akademik gé mbajné gradén shkencore “Doktor”, kané
sé paku tre vite eksperiencé né mésimdhénie para ose pas fitimit té késaj grade dhe pérmbushin
kriteret e pércaktuara né statutin e institucionit 1é arsimit 1é larté. Kjo kategori punésohet me
kontraté me kohézgjatje té pacaktucr”.

Komentet ¢ GVJ nuk kan& ndonjé kontestim me realizimin e ngarkesés né auditor nga stafi
akademik por kometnet lidhen posacérisht me problematikén né€ hartimin e syllabuseve nga
personel q& nuk &shté i kategorisé “Profesor”, jo me nj& kualifikim né profilet ku ato angazhohen

BLigjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shqipéri”hitps://archive.org/stream/LI1GI 18020 SPERARSIMINELARTEDHEKER KIMINSHEKENCORFLETORJ
AEBOTIMEVEZYRTARE/LIGI80+201 S+PER+ARSIMINE+LARTE+DHE+KERKIMIN+SHKENCOR+FLE
TORJA+E+BOTIMEVE+ZYRTARE divu.txt(Aksesuar mé 04-09-2022).
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bazuar né udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 pér “Veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t€
personelit akademik né Institucionet e Arsimit t& Larté” 3* dhe né pérputhje me Ligjin 80/15, neni
59, pika 3, tituilarét e léndéve té jené t& kategorisé “Profesor”. C’ka do té thoté se ndoshta njé "
pjesé e problematikave t& evidentuar né syllabuset e léndéve mund t& ishin menaxhuar mé miré
nése titullarét do t’i pérkisnin kategorisé profesor dhe do kishin pérvojé dhe kualifikim né profilet
pérkatése. Gjithashtu duam t& sjellim né véméndje q& kérkesa pér té angazhaur né hartimin ¢
syllabuseve t& léndéve mésimore titullaré q& i pérkasin kategorisé “Profesor” ka qené pjesé e
rekomandimeve t& Ekspertéve Vlersues, t¢ MASR kur &shté dhéné miratimi pér licensimin e kétij
programi studimi me disa rekomandime pér institucionin tuaj. Pér sa mé sipér ky rekomandim
nuk ndryshon.

e Lidhur me komentin “Pika 4, Pérsa i pérket shpérndarjes sé oréve t¢ studimit individual té
studentit jashté auditorit, orét totale té praktikés profesionale dhe oré té studimit individual né
auditor dhe jashté auditorit né pérgatitjen e temés sé diplomés, emértimi i léndéve me zgjedhje
sipas secilit profil né planin mésimoré” - Déshirojmé t€ theksojmé se shpérndarja e oréve
mésimoré né klasé, jashté klase, oréve t& studimit individual etj jané t& paraqitura né ményré
té detajuar ne syllabet e secilés 1éndé mé&simore

Bazuar né kété aspekt duam t& evidentojmé se lidhur me mungesén e informacioneve t& nevojshme
. té& shpérndarjes sé oréve t& studimit individual t& studentit jashtg auditorit, orét totale t& praktikés
profesionale dhe oré t& studimit individual n& auditor dhe jashté auditorit né pérgatitjen e temés s¢
diplomés, emértimi i 1éndéve me zgjedhje sipas secilit profil, kéto té dhéna nuk jané pasqyruar né
planin mésimor&®S. Gjithashtu vémé né dijeni se edhe pas k.E::rkes'és toné gjaté vizités né institucion
lidhur me kéto manggsi, sérisht dokumentacioni ka ardhur me manggsi pér kéto aspekte®. Pér sa
mé sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

e Lidhur me komentin “Pika 1.1, Pika 4 - Njé master shkencor, me kohézgjatje dy vjegare e kemi

1é véshtiré ta gjejmé né wjé insitucion tjetér 1€ arsimit 1é larté publik né vend apo né arenén
ndérkombétare (Europsy38; APA39), kjo pér arsyjen se éshté e pamundur qé té zhvillohen
njohuri teoriko-praktike dhe kompetenca té avaricuar né 3 profile té ndryshme profesionale
njéherésh”. '
Hartimi i Masterit Shkencor me profile bazohet né njé tradité t€ suksesshme t&€ UNYT t€
Masterit sipas profileve (evidence MBA). Gjithashtu, bazohet ne njé praktiké t€ njohur
disavjecare ne boté te cilat ofrojné Mastera Shkencoré né€ Psikologji me fokus né€ disiplina t&
ndryshme té Psikologjisé. Sjellim si shembull Universitetin e Padova-s si dhe Universitetin e
Oakland ne SHBA.

3¢ Udhé&zimi Nr 29, daté 10.09. 2018. Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén Mésimore t& Personelit Akademik n&
Institucionet e Arsimit t& Lart&, itips;//arsimi.gov.al/ép-content/uploads/20 8/09/Udhezimi-nr.-29-dt-10.9.201 8.pdf
(Aksesuar mé 30.09.2022).

35 Evidenca 8. UNYT Plani mé&simor i programit Msc n& Psikologji V 2020-2021.

36 Evidenca 2. Vizita dy ditore né institucion. Plani mésimorg i programit Msc né Psikologji me profile Psikologji
klinike, Psikologji Shkollore dhe Psikologji Ligjore, UNYT.
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N& lidhje me mundésing e zhvillimit t& njohurive teorio-praktike e kompetencave t& pavarura
né tre profile t& ndryshme, ne mendojmé se Masteri Shkencor né Psikologji integron mé sé
miri [&nd€ t& pérbashkéta shumé t€ nevojshme pér ndértimin e profilit. Késhtu, léndét e vitit té
par€ qé€ pérfshijné: Zhvillimi njerézor, Statistikat ¢ Avancuara, Bazat Biologjike t& Sjelljes dhe
Testimi e matja psikologjike jané 1éndé qé& zhvillojné boshtin € njohurive t& nevojshme té njé
psikologu pavérisht profilit. Po késhtu, 1éndét si Psikopatologji té Avancuara, Metodat e
Kérkimit Shkencor kané vleré t& jashtézakonshme si pér psikologun klinik, ashtu edhe pér
psikologun g€ do t& pérballet né sistemin e edukimit apo né até ligjor me problematika té tilla.
Pér mé tepér, léndét me fokus kérkimin shkencor jané pararendése t& mundésive né vijim té
studentévé pér t€ punuar si kérkues apo vijuar me studimet doktorale.

Vlerésojmé punén e institucionit pér t& marré si model, programe té aplikuara né arenén
ndérkombétare si Italia dhe Amerika por do t& sugjeronim q& ky model t& mos merrej né
konsideraté vetém pér emértimin e kétij programi studimi té ciklit t& dyté por edhe duke
implementuar brendiné e tij. Nése i referohemi shémbujve té sjell, Universitetit t& Padovés®’,
programi mésimor dhe 1€ndét jan€ shumé ndryshe né strukturé dhe pérmbajtje por edhe ndryshimet
midis dy institucioneve pérsa i pérket burimeve njerézore né dispozicion pér t& realizuar kété
program. Kujtojmé se né modelin e Padovés, 3 profilet jané né linjé me emértimin dhe pérmbajten
e kétij programi dhe 1€ndét jané& n& funksion t€ njé zgjerimi njohurish me pikprerje me profile t&
péraférta me fushén e aplikimit primaré at€ klinik. Pra né funksion t& nevojave pér plotésim
njohurish né profilin klinik dhe duke synuar plotésimin me kompetenca né profilin e psikologjisé
ndérkulturore dhe sociale synohen njé kualifikim mé i miré i studentéve gé t& zhvillojné njohurité
e tyre dhe 12 aspektet q& lidhen me diferencat social-kulturore né probl matikat klinke. Por
programi i ofruar nga UNYT ka njé program mésimor i cili nuk justifikon profilet, pér nga
njohurit€ e kompetencat e synuara. Duke iu referuar programit tjetér atij t& ofruar nga Universiteti
i Oakland, SHBA, ményra e organizimit & kurrikulés mésiomore®® dhe dhénie e opsioneve
studentit p&r t& pasur liri zgjedhje né }&ndé dhe module t€ vecanta i lejojné profilizim t& ndryshém
profesional pérgjaté njé programi formativ t€ ciklit t& dyté 2-vjecar, por sugjerojmé institucionin
g€ t& mbajé né konsideraté edhe pérshtatjen e kurrikul€s s€ kétij programi né t& njéjtén linjé me
profilet dhe ku I&ndét e profilit nuk ezaurohen me 1 apo 2 1€ndé me zgjedhje qé mund té zhvillojné
studentét pérgjaté njé vitit akademik. Rekomandimet tona i kemi mbé&shtetur né institucioneve
prestigjoze ndérkombétare si Europsy®; APA* pér pérmirésimin e ofertés formative me géllim qé

¥Second Cycle Degree in Clinical, Social, and Intercultural Psychology. htips://888 unipd.iten/educational-
offer/second-cycle-degree/psvehologyMipo=L.Md&scuola=PS&ordinamento=202 1 & key=PS2588& co=nsvehology
(Aksesuar mé 07.11.2022).

38 Mater of Science in Psychology. Degree programs and Graduate Certificates.

07.11.2022).
3% Europian Certificate in Psychology.(2022). Professional Qualification Directive (2005/36/ec)

01.09.2022)

% American Psychological Association (2022) Divisions of APA.

https://88&.apa.org/about/division/join? ea=2 130410703, 1588092786.1661858527-1523236655.1613575706
(Aksesuar mé 01.09.2022)
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t& jet€ konkuruese né treg. Por gjithashtu t& dyja kéto institucione kané njé kontribut té
vazhdueshém né unifikimin e programeve té€ studimit né fushén e psikologjisé né nivel
ndérkombétar, lidhur me kualifikimin, akreditimin dhe licensimin e psikologéve.

Duke mirékuptuar institucionin lidhur me justifikimin e mbulimit té 3 profileve me l&ndé e module
sipas nevojave pér formim profesional, 1éndét kané njé ndarje sipas kategorive t& komponentéve
mésimoré bazuar n€ VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit &
ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”'; Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t&
Ministrave*2, dhe Vendimi Nr. 185, daté 25.08.2021 i Késhillit té Ministrave Pér Disa Ndryshime '
dhe Shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018* sipas tipit t& veprimtarisé né A- 1éndé bazg, B-
léndé karakterizuese, C-léndé ndérdisiplinare/integruese, D-1éndé plotésuese, dhe E-detyrime
pérmbyllése. Kjo lloj ndarje &shté pjesé e detyrimeve ligjore minimale pér hapjen e programit té
studimit por nuk justifikojmé 3 profile t& ndryshme brenda njé programi nisur nga fakti qé léndét
t& caktuar japin njohuri t& zbatueshme né& njé sér profilesh. Kjo kérkon g€ njohurité t& pérshtaten
me nevojat profesionale, kompetencat, rolin dhe detyrat e psikologut klinik, shkollor dhe ligjor.
Mbi bazén e kétyre ndarjeve edhe Urdhri i Psikologut né Republikén e Shqipérisé jep licensat pér
ushtrimin e profesionit, duke gené se pér nga roli dhe detyrat né vendim e punés. kéto profile
kérkojn€ njohuri dhe kompetenca té€ avancuara pér t€ justifikuar titullin e diplomé&s g€ marrin.
Léndét me fokus né drejtim t&€ ké&rkimit shkencor jan€ pjesé integrale e cdo programi studimi t&
ciklit 1 dyté té studimit, q&€ emértohet “Master i Shkencave” dhe n€ pérfundim t& t€ cilit u jep
studentéve gradén Master i Shkencave né fushén pérkatése. Dhe sigurisht kjo lejon vijimin e
-studimeve né ciklin e treté, gj& qé né raport &shté evidentuar pa i cénuar kété té drejté kétij programi
studimi. Pér sa mé sipér ky r: komandim nuk ndryshon. '

e Lidhur me komentin “Pika 1.3, kriteri 1: GVJ e sheh me skepticizém ményrén sesi siafi
akademik do pérfshijé brenda njé syllabusi dhe do té trasmetojé te studentét njohurité e
thelluara shkencore,aftésité dhe kompetencat profesionale, qé duhet té fitojné studentét né

~ pérfundim té programit 14 studimit dhe qé karakterizojné profilin e programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né té cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e tregut té punés. Brenda njé
programi studimi shohim té inkorporuara tre profile té cilat jané shumé té ndryshme nga njéri-
tietri, dhe secili kérkon impenjim dhe kompetenca profesionale té zhvilluar pérmes
kualifikimeve né linjé me profilin dhe/ose pérvojén profesionale, qé té mund té trasmetohet te
studentét mé ményrén dhe sasiné e duhur” ' '

41 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&

30.09.2022).
42 Vendimi nr. 879. datg 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin Nr. 41, datg
24.01.2018 “Pér elementét e programeve té& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”

6ZFENhMEE1Y]di (Aksesuar mé 30.09.2022).

43 Vendimi Nr. 185, dat& 25.08.2021. i Késhillit t& Ministrave Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin Nr. 41,
dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&” t& ndryshuar.

programeve-te-studimit-te-olruara-nga-ial-e-rsh’ (Aksesuar mé 30.09.2022).
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Ne e vlerésojmé shumé t& réndésishém kété mendim, pasi éshté né filozofing e punés s¢ njé
pedagogu qé t& zhvillojé¢ mésimin referuar njohurive, aftésive e kompetencave profesionale.
Pavarésisht se” profilet do t& prodhojné profesionisté né sisteme t€ ndryshme
klinik/shkollor/ligjor, njohurité e stimuli pritet tu pérshtatet psikologut me formim shumé té
thelluar né géshtjet e zhvillimit, testimit e vlerésimit, kérkimit, aplikimit sipas profilit. Ndarja
e profileve &shté e dukshme né [&ndét e specialitetit t& secilit profil, pér mé tepér informacioni
&shté i integruar né& léndét e pérbashkéta. Konkretisht, kur flasim pér vlergsimin pedagogu
pérdor raste studimore né mjediset klinike t& shéndetit mendor, né mjediset edukuese né
shkollé, dhe né mjediset e sistemeve ligjore si né gjykata Po késhtu, né secilin nga kéto
profesione &sht¢ e domosdoshme njohuria mbi testimin e vler€simit, ké&shillimin
afatshkurtér/afatgjaté, raportimin me shkrim e verbal, etj. Referuar edhe gjykimit tuaj me vleré
né Kriterin 3, pritet t& shihet se si do t& implementohet programi kur né momentin qe do te
kemi studenté t& regjistruar né profilet shkollore e ligjore, pasi deri tani i referohemi dy
profileve jo aktive né¢ mesimdhénie Psikologji me profil: “Ligjor” dhe “Shkollore™.

Bazuar né kété aspekt komentet, sugjerimet jan¢ bazuar né dy element t&€ réndésishém t€ ményrés
sesi implementohet kurrikula mésimore.

Sé pari kéto element lidhen me pérmbajtjen e syllabuseve t& léndéve mésimore t& cilat paragesin
njé sér problemesh lidhur me temat mésimore t€ trajtuar q€ jané t& njé nivel fillestar njohurish,
heré temat mésimore dalin jasht tipologjisé s& 1éndés dhe emértimit t& saj, dhe njohuri qé jané
marré né ciklin e paré té studimeve. Pér té gjitha kéto aspekte raporti pérmban informacion té
detajuar mbi titujt e temave mésimore, pérplasjet me léndét e tjera kur jand evidentuar, dhe
ripérsértije té koncepteve nga niveli bachelor. & -

Sé dyti stafi i angazhuar né mésimrdhénie &shté 1 kategorisé lektor dhe mban gradén shkencore
Dr., t& cilét duke iu referuar syllabuseve jané dhe hartuesit e programeve té léndéve, gjé e cila bie
ndesh me Ligjin e Arsimit t& Larté pérsa i pérket titullaréve t¢€ léndéve mésimore. Kryesisht profili
‘mbizotérues bazuar né urdhrin e licensimit t& tyre &shté “Klinik”. Duke integruar né l&ndét e tyre,
njohuri nga profile t& ndryshme, né pérpjekje pér t’i bashkuar rrezikohet g€ t€ mos thellohesh aq
sa duhet né asnjérin prej tyre, ky konstatim bazohet né pérmbajtjen e programit t€ l€ndéve
mésimore. Véshtirésia e njé lektori q& i pérket profilit klinik géndron né faktin q& duke mos pasur
kompetenca e njohuri, e as pérvojé profesionale né profilet e tjera t& mos jeté né gjendje t& zhvilloj
te studentét njohuri té thelluara pér profilin e zgjedhur. Gjithashtu profilet klinik, shkollor dhe
ligjor nuk jané t& njéjté as né drejtim t& vlersimit, zhvillimit dhe kérkimit t& aplikuar. Secili prej
kétyre profileve ka njé rol t& pércaktuar qarté, zotéron kompetenca dhe pérdor intrumentat e
vlerésimit dhe mjetet e ndérhyrjes né funksion t& kategorisé s€ klientéve me t& cilét punon. Kodi i
etikés dhe deontologjisé sé psikologut dhe ligji nuk t& lejojn€ ushtrimin e rolit dhe detyrave q& jané
jasht kompetencave dhe kualifikimeve akademike e profesional. Kujtojmé institucionin se
profesioni i psikologut éshté njé profesion i rregulluar me ligj dhe sii till€ duhet ushtruar konform
rregullave. Gjithashtu edhe kualifikimi dhe njohurité e studentéve qé zgjedhin t& investojné né
kéto profile duhet té& jepet me pérgjegjési shkencore dhe etike nga ofruesit potencial. -
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Cdo institucion qé ka pjesé t& oferés formative programe studimi duhet t& keté marré t& gjitha
masat pér ecuriné normale € tyre. Céshtja né& kété rast komplikohet nga fakti se pjesé e profilit
Klinik ( profil aktiv) ka mé shumé 1éndé qé pérpigen t& mbulojné programin e tyre mésimore me
tema q& prekin pak nga psikologjia ligjore, shkollore e klinike dhe nése i referohemi syllabuseve
nuk mund t& flasim pér njé profil aktiv apo pasiv por njé profil qé pérpiqet t& integrojé njohur nga
tre profilet. Léndét me zgjedhje nuk arrijné t& pérmbushin nevojat e profileve pérkatése pér njohuri
té thelluara e kompetenca profesionale né linjé me profilet. Pér sa mé sipér ky rekomandim nuk
ndryshon. ' :

o Lidhur me komentin “Referuar standartit 1.4, pika 1: GVj sugjeron UNYT té rivierésojné
mundésiné e ofrimit té stafit té kualifikuar né profilin shkollor dhe ligjor me qéllim té t'i
pérgjigjet né ményrén e duhur nevojés sé studentéve pér té njohur rolin dhe pozicionin e tyre
si dhe 1€ zhvillojé kompetencat profesionale pér 1¢ pérmbushur si¢ duhet té gjitha detyrimet e
rolit profesional kaq shumé té kérkuar né tregun e punés né varési té profilit pérkatés”. UNYT
gshté né kérkim t€ vazhdueshém pér t& siguruar punésimin me kohé t& ploté dhe t& pjesshém
t€ profesionistéve pér ofrimin e léndéve né profilin shkollor e ligjor.

Bazuar né két¢ aspekt GVJ nuk ka asnjé koment pér t€ shtuar duke u parashtruar nga veté
institucioni si nj€ aspekt pér t€ cilin po tregohet nj& vémendje e shtuar pér t& pérmbushur kété
nevojé. Pér sa mé sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

o Lidhur me komentin “Standarti 2.4, kriteri 3. Pérsa i pérket sugjerimit pér hartimin e
syllabuseve té léndéve pér secilén prej profileve té propozuara me géllim gé njohurité e marra
nga studentét (¢ jené né linjé me nevojén e tyre pér njohuri i thelluara, shprehi, dhe zhvillim
kompetencash profesionale né profilin e zgjedhur. Dokumentacioni q& Institucioni yné ka
dérguar, me t€ drejté i referohet vetém programit MSc ne Psikologji, me profil “Psikologji
klinike” i cili &shté¢ aktiv, por, déshirojmé t& theksojmé se Syllabuset jané t& hartuara pér
programin e studimit Msc né Psikologji, me profile “Psikologji Klinike”, “Psikologji Ligjore” -
dhe “Psikologji Shkollore”. Ju lutem gjeni bashkéngjitur evidencen. :

Baznar né dokumentacionin e lidhur me nj& pjesé t€ syllabuseve t& 1éndéve mésimore kemi
komentuar edhe mbi kété standart pasi ato pavarsisht emértimit kané t& njéjtén pérmbajtje, té
njéjtat céshtje lidhur me pérséritjen e njohurive né 1éndé t& ndryshme, fokusimin ng njohuri bazike
t€ nivelit bachelor dhe tema q¢ dalin jash tipologjisé s& léndés duke pérfshiré tema e céshtje t& cilat
duhet t& trajtohen né 1énd& t& tjera*;*;**Y". Pér sa mé sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

e Lidhur me komentet “Standarti 2.4, Kriteri 7 Sugjerojmé njésiné bazé té rishohé pérséritjen e
mbivendosjen e disa temave mésimore né disa nga léndét mésimore si ‘Testimi dhe matja

“ Evidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc né Psikologji V 2020-2021.

* Evidenca 2. Vizita dy ditore n& institucion. Plani mésimoré i programit Msc né Psikologji me profile Psikologji
klinike, Psikologji Shkollore dhe Psikologji Ligjore, UNYT.

*Evidenca 55. UNYT Sylabet shqip.

4 Evidenca 56. UNYT Syllabi in English.
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psikologjike’ me léndén ‘Vierésimi psikologjik’; apo lénda ‘Psikopatologji e avancuar’ me
léndeén ‘Strategji té aplikuara dhe teknikat e Psikoterapisé’.

Léndét e sipércituara kang njé ndarje shumé t& qarté t& temave pér secilén sesion té leksionit e
t€ punés individuale e praktike me student&t. N& asnjé nga léndét nuk ka pérséritje t& punés me
studentét apo t€ leksioneve pérkatésé. Konteksti i paragitjes si dhe njohurité e thelluara né
secilén nga 1éndét jané té paragitura né ményré shumé t& qarté. Literatura pérkatése né secilén
nga léndét si dhe puna e organizuar me studentét nuk paraget hapsiré, né mendimin ton& pér
mbivendosje t€ temave Brenda apo jashté literaturés sé secilés léndé. Né njé paraqitje t&
detajuar t€ secilés nga léndét, ju paragesim si mé poshté qgasjen e secilés 1éndé: Nése né 1éndén
e Testimit e t&€ Matjes Psikologjike studentét do t& njihen me paragitjen e réndsisé sé testimit
psikologjik si pjesé e procesit t& vlerésimit psikologjik, lénda trajton shkrimin e deklaratave
Brenda testit, administrimin e testeve t€ ndryshme (me raste konkrete si pjesé té njé procesi
vlerésimi), thellimin e intervistés s& strukturuar e té pastrukturuar si njé instrument testues, me
format e saj/templates t&€ mundshme pér paraqitjen e t€ dhénave pas aplikimit t€ saj, q& ndiget
mé pas nga identifikimi i nj& seri testesh referuar problematikave, si: testet e inteligjencés,
testet e pérdorura né mjediset klinike/edukative/ligjore; testet q&€ pérdoren né vlerésimin e
personalitetit si dhe ato n& mjediset klinike e késhillimore. Testimi si njé pjesé themelore e
procesit t& vlerésimit i paraprin 1éndés sé vlerésimit psikologjik. Nése né léndén e testimit e
matjes bazohemi mbi llojin e instrumentave, besueshméring, popullatén q€ ato studiojné sipas
grupmoshés, céshtjeve t€ besueshmérisé e standartizimit, studentét jané vendosur né prové pér
aplikimin e intervistés klinike si dhe t€ identifikimit t€ testeve t&€ pérshtatshme referuar rastit
studimor qé kané& patur né studim individual gjaté kursit. Ndérkohé, lénda e vlerésimit
psikologjik, thellohet ng vlerésimin psikologjik per se, qartazi sipas crreglillim.éve psikologjike
t& paraqitura ne DSMS, ku paraprihet nga rastet studimore, shqyrtimin e kritereve te DSM5
dhe te diagnozés diferenciale gjaté procesit t€ integruar t€ vlerésimit psikologjik. Trajtimi i
rasteve t& crregullimeve merr jeté deri né fazén e sugjerimit t€ njé plani trajtimi t& rekomanuar
pér terapistin. Pas kétyre dy 1&ndéve, nis Trajtimi Psikologjik ku trajtohet réndésia e qasjes dhe
e aftésive gjaté trajtimit t& individit. Lénda ésht€¢ e paracaktuar né disa faza, t& mirg
identifikuara. Brenda syllabit identifikohen aftésité q€ nevojiten pér njé sesion terapeutik,
céshtje t& kulturés, edukimit, inteligjencés si komponenté t& réndésishém té punés sé punés
gjaté trajtimit né terapi si dhe njé seri temash té evidentuara (q& nuk pérplasen asnjera me
syllabin e Vlerésimit Psikologjik apo t& Strategjive e aplikimit té psikoterapis€). Kjo pasi
syllabet diskutohen e shqyrtohen Brenda stafit pér t€ shmangur pérséritien e temave.
Megjithaté, né nivel diskutimi, ripérséritje t€ mesazheve géndrore mbi psikoteraping kané
gjithmoné& vend dhe réndési pasi sigurojné rritjen e sigursé sé studentit né lidhje me njohurité
né t& nxénét e méparshém dhe rasteve me t& cilat hasen né 1&ndét e radhés. Né lénden e
Strategjive té Aplikuara té Psikoterapisé jané marré né shqyrtim né ményré té detajuar té
giitha strategjité e teknikat sipas shkollave té méndimit né Psikoterapi, nisur nga ajo psiko-
analitive deri tek kognitive-biheiviorale. Studentét jané inkurajuar ti méshojné punés
individuale duke aplikuar teknika té shkollave specifike né praktikat e tyre né mésim dhe né
ndérmarrjen e rasteve pér arsye studimore.
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Duke u bazuar n€ két€ aspekt pér t&€ mos pérséritur vetveten, né raport jepet njé informacion i
detajuar mbi temat mésiomre dhe pérplasjet e mundéshme té tyre, ripérséritja dhe dalja jasht
tipologjisé s€ 1éndés. Konstatimet tona mund t¢ jené lehtésisht t& verifikueshme bazuar né
dokumentacionin e shqyrtuar *3;*. Kujtojmé institucionin se gjetjet tona nuk jané detyruese por
rekomaduese duke u mbéshtetur né asetet dhe potencialin e institucionit pér t’i pé&rmbushur
plotésisht. GV i jep rekomandimet lidhur me syllabuset pér kété program, nisur nga kompetencat
dhe kualifikimet profesionale lidhur me profilet g& vlersohen dhe bazuar né pérvojén e gjaté té
punés akademike né kéto profile. Gjykojmé gjithashtu se opinionet tona mund té pérmbajné nota
subjektivizmi, t€ cilat jemi pérpjekur t’i “mbysim” duke i mbéshtetur komentet, diskutimet dhe
gjetjet tona né evidencat dhe dokumentacionin e shqyrtuar pér té pérmbyllur me sukses kété proces
pune sfidues pér nga detyra dhe pérgjegjésia. Pér sa mé sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&€ Dyté Master i Shkencave/Arteve né
“Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji

Ligjore”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER 1 SHKENCAVE/ARTEVE NE ¢“PSIKOLOGJI” ME PROFILE
“PSIKOLOGJI KLINIKE”, “PSIKOLOGJI SHKOLLORE”, “PSIKOLOGJI .
LIGJORE”

Vleresmu i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni ofron Instltucnom i Ar31m1t té Larte J opubllk Unlver51tet1 {“New York-ut 5
program studimi “Masteri | né Tiran€ zotéron mekanizma té gart& n& raport me funksionimin dhe

shkencave”/“Master i organizimin e programit t€ studimit né pérputhje me statutin®® dhe
arteve” q€ nuk bien ndesh rregulloren®® e tij t& brendéshme, hartuar ng pérputhje me Ligjin Nr.
me interesat kombétare. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet

e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé™>* dhe aktet nénligjore

“8Evidenca 55. UNYT Sylabet shqip.

4 Evidenca 56. UNYT Syllabi in English.

0 Evidenca 5. UNYT Statuti 2020.

3! Evidenca 15. Rregullore e Universitetit.

32 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n&
Shqipéri”hitps://archive.org/stream/LIGII8020 I SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCORFLETOR)
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si VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”**; Vendimi nr.
879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave™, dhe Vendimi Nr.
185, daté 25.08.2021 i Késhillit t¢ Ministrave P&r Disa Ndryshime
dhe Shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018°. Kjo &shté
evidentuar edhe né Rregulloren e njésisé kryesore®® dhe baz&®’, si
dhe até & programit t& studimit®® gé mbéshtetet né misionin dhe
qéllimet e tij dhe né linj& me nevojat e tregut t€ punés, né linjé me
interesat kombétaré,

Kriteri 2. Programi i
studimit “Master i
shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Program i studimit Master i Shkencave né “Psikologji” me profile né
“Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe ‘Psikologji
Ligjore”, i ofruar nga UNYT, respekton vlerat akademike, kulturore
kombétare né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipéris¢”, té cilat jané pasqyruar né njé séré
dokumentash té réndésishém q& rregullojné mbarévajtjen e punés
akademike, por jo vetém, si statutin, rregulloren e njésisé kryesore,
bazé, rregulloren e programit té studimit. Ky program studimi
respekton lirin€ akademike, si dhe t&€ drejtat dhe detyrimet e stafit
akademik dhe t&€ studentéve, p&rmes njé politike t&€ brendshme qé€
synon ndérthurjen midis kompetencave profesionale t&€ studentit dhe
paisjen e diplomé referuar nivelit 7 t€¢ Kornizés Shqiptare t€
Kualifikimeve® sipas t& gjitha rregullave dhe ligjeve té shtetit.

ot VKM Nr 41, daté 24 01 20 l 8 “Pér elementet € programeve té studlmlt té ofruai‘a nga institucionet e arsimit té
larté’ ’hztp.s..,unwlora.edu al/ép-content/uploads/2018/02/ VK M-nr.-4 1 -date~-24.1.201 8 pdfl. (Aksesuar mé

30.09.2022).

3 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin Nr. 41, dat&
24.01.2018 “Pér elementét € programeve & studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lartg”

hitps:

idocs, Ooogle com/a/fshn.edual/vieger?a=v&pid=sites&sreid=ZnNobisIZH L21‘{'FY‘%Zn]\ohn*cnci)o"%\lz‘.’Y"«‘%Z

LeZENDMEELYidi (Aksesuar mé 30.09.2022),

35 Vendimi Nr. 185, daté 25.08.2021. i Késhillit t& Ministrave Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa n& Vendimin Nr. 41,
daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lartg” t& ndryshuar.
hitps://ust.edu.al/vikm-nr-183-date-25-3-202 1 -per-ndryshime-ne-vkm-nr-4 1 -date-24-1-20 1 8-per-elementet-e-

programeve-te-studimit-te-ofruara-nga-ial-e-rsh/ (Aksesuar mé 30.09.2022).

3 Evidenca 16. Faculty Rules and Regulation, Alb.

57 Evidenca 19. Deparment Rules and Regulations, Alb.

8 Evidenca 20. Rregullore e programit.

59 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Larté ng
Shqipéri”hlms f”ardtiw org stauam ‘L (']HS(}ZGI SPERAR%IMI\IF‘I A RTEDHEKERKI\MN‘SI{KE’\JCOR}"LETORJ

TORJA i E FBO ﬂME.-VL + ZYRTAR]: dn u‘ixt ( Aksesua.r mé 1? 02 2022).

6 Tigj Nr. 23/2018 Pér disa Ndryshime dhe Shtesa n& Ligjin Nr. 10 247, Daté 4.3.2010, “Pér Kornizén Shqiptare t&
Kualifikimeve” http://gsha.gov.al/infos/njesim diplome/ligi 23-2018 10052018 pdf (Aksesuar mé 30-09-2022).
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Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Duke u mbéshtetur né planin strategjik t& zhvillimit institucional® si
dhe né kérkimin strategjik t& tregut®?, ky program &shté pérpjekur t&
hartohet né frymén e kuadrit té ri ligjor duke shfrytézuar hapsirat
lidhur diversifikimin e ofertave formative. Programi i studimit t&
ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Psikologji” me profile né
“Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore”, éshté né pérputhje me qéllimin dhe misionin e UNYT dhe
gshté integruar né linjé me fushén e studimit brenda njésisé bazé té
tij, Departamentit t& Psikologjisé. Gjithashtu duke iu referuar
kushteve specifike pérsa i pérket zhvillimit t& profesioneve, ky
master me tre profile do & pérbéjé njé sfide pér njésing dhe stafin
lidhur me prespektivén e zhvillimit t& tij né t¢ ardhmen dhe t&
kontribuojé né ményré efikase né avancimin e kérkimit shkencor né
drejtim t& problemeve psiko-sociale, me t€ cilat ndeshet psikologu
klinik, shkollor dhe ai ligjor sot.

Kriteri 4. Programi i
studimit “Master i
shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet
né pérputhje dhe pér t&
nxitur zhvillimin ekonomik
lokz! dhe/ose kombétar.

Programi i studimit t& ciklit t& dyté Master Shkencor ng “Psikologji”
me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore” konsiderohet i nevojshém dhe né linj¢ me
zhvillimin e shérbimit psiko-social né institucionet q&€ ofrojné
shérbime psikologjike né kontekse t&€ ndryshme profesionale né
vendin toné&. Shérbimi psikologjik konsiderohet i njé réndésie té
vecanté pérsa i pérket rolit mbéshtetés » & drejtim t€ zhvillimit pozitiv
t& fémijéve, adoleshéntéve, t& rriturve dhe personave né konflik me
ligiin q& kané nevojé pér mbéshtetie pisko-emocionale pérgjaté
krizave té€ ndryshme me t€ cilat pérballen né jetén e tyre. Bazuar né
dokumentacionin e shqyrtuar nga Grupi 1 Vlerésimit t& Jashtém
(GVJ), i ciii lidhet me studimin e tregut & punés®®, nga ana e UNYT
paraget njé prespektivé optimiste dhe me njé fushé t€ gjeré veprimi,
gjé qé reflektohet edhe né brendési t&€ raportit me njé garanci né
drejtim t& pérfitimit t& njohurive teorike dhe trajnimeve profesionale
qé lehtésojné vizibilitetin e diplomés s€ tyre né tregun e punés, por
mbetet e paqarté sesi do t& mbulohen profilet duke ruajtur specifikat
dhe unicitetin e secilés prej tyre duke gené t€ integruara né njé
program t& vetém. Njé& master shkencor, me koh&zgjatje dy vjecare e
kemi t& véshtiré ta gjejmé né nj& insitucion tjetér t& arsimit t& larté

81 Evidenca 13. UNYT Strategic Plan 2020-2025, Alb.
62 Evidenca 21. UNYT Market Research Strategy.
3 Evidenca 22. UNYT Market Study, Eng.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stata», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

B

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwivascalal 19




publik né vend apo né& arenén ndérkombétare (Europsy®!; APA%),
kjo pér arsyjen se &shté e pamundur qé té zhvillohen njohuri teoriko-
-praktike dhe kompetenca t& avaricuar né 3 profile t€ ndryshme
profesionale njéherésh.

Kriteri S. Programi i Masteri Shkencor né “Psikologji” me profile n& “Psikologji
studimit “Master i Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” pérpiget
shkencave”/“Master i t€ integrojé né njé fushé, até t& psikologjisé, njohuri t€ pérgjithshme
arteve” krijon baza t& | qé synojné t& prekin tre displina té ndryshme t& saj. Bazuar ng profin

géndrueshme njohurish pér | dhe llojin e programit t& studimit t& ciklit t& dyté, n€ aspektin ligjor
studime té thelluara t& ciklit | nuk ka asnjé kufizim pér té vijuar studimet né ciklin e treté me qéllim

té treté, duke pérfshiré zhvillimin e aftésive dhe kompetencave profesionale dhe shkencore
aftésimin e thelluar mé t& thelluara né& fushén e psikologjisé kjo lidhur edhe me njohuritg
profesional e shkencor rreth metodologjisé s& kérkimit shkencor gqé& jepen pérmes kétij

master duke iu referuar planit mésimor®® dhe syllabuseve t&
léndéve®’. Ajo ¢faré shihet me skepticizém &shté ményra sesi
njohurité e thelluara, aftésité e kompetencave profesionale do té
zhvillohen te studentét sipas profileve t& zgjedhura né 2 apo 3 oré
leksioni dhe 1 apo 2 oré seminari.

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit '

Standard : _,
Programi i studimit MSHIMEA ésht
e tjera rreguliatore té institucionit & arsimit & larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programii | né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
studimit hartohet dhe ofrohet | Ligjore” ofruar nga UNYT, &shté né€ linjé me strategjing e
né pérshtatje dhe né zbatim t&

¢ Europian Certificate in Psychology.(2022). Professional Qualification Directive (2005/36/ec)
https:/&8&.curopsy.eu/policies/professional-qualifications-directive-200536ec#3_Ehich professions (Aksesuar mé
30.09.2022)

% American Psychological Association (2022) Divisions of APA.

https://888 apa.org/about/division/join? ea=2.130410703.1588092786.1661858527-13523236635.1613375706
(Aksesuar mé 30.09.2022)

6 Evidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc n& Psikologji V 2020-2021.
%7 Evidenca 56. UNYT Syllabi in English.
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strategjisé€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

zhvillimit institucional® si dhe né kérkimin strategjik té tregut®
dhe synon konsolidimin e dijeve, respektimit & liris¢ akademike,
autonimisé sé stukturave pérkatése né drejtim t& mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe inovacionit, t& avancimit né cilésiné e
shérbimeve pér palét e tjera. Dokumentacioni i UNYT, i shqyrtuar
nga GVJ gjithashtu shpalos ambicjen e tij edhe né& drejtim té
mobilitetit duke lehtésuar shkémbimin e stafit akademik’; 7! dhe
t& studentéve’; 3 pérmes njé séré programesh t& BE-sé&. Ambicje
qé lehtésohet edhe nga fakti q&€ programi ofrohet né gjuhén
angleze.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre té fundit.

Duke u bazuar te statuti’* dhe rregullorja’ e UNYT ka nj& ambicje |
té qarté né drejtim t€ zhvillimit n& t& gjitha drejtimet akademike,
si dhe té ndérkombétarizimit té tij kjo edhe pérmes zhvillimit t&
programeve né bashk&punim me State University of New York/
Empire State College (SUNY)/ESC né¢ SHBA, me géllim marrjen
e diplomés sé dyfishté. Edhe pse &shté pér t’u vlersuar ky vizion
qé synon t& pérthyhet né kontributit konkret né drejtim té
prioriteteve t& tij akademik edhe né ményrén sesi éshté hartuar
program i studimit né “Psikologji” me profile n& “Psikologji
Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” duke iu
pérshtatur késaj politike t& brendéshme t& institucionit. GVJ duke
u baziar né dokumentacionin e shqyrtuar nuk ka evidentuar
ndonjé element né lidhje me ofrimin e kétij program studimi né
bashképunim me ndonjé institucion tjetér.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programit t&
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike té& institucionit.

Program 1 studimit n€ “Psikologji” me profile né “Psikologji
Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” ofrohet
nga departamenti i Psikologjisg, i cili &hté pjesé e Fakultetit t&
Drejtésisé dhe Shkencave Shoqérore, duke qené n& linjé me
prioritetet e institucionit. Bazuar n& kéto t&€ dhéna konﬂfmoj mé se
emértimi, organizimi struktura dhe pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né péfputhje me fushat e drejtimit akademik té&
institucionit dhe stategjisé s& tij p&r zhvillim’®.

% Evidenca 13. UNYT Strategic Plan 2020-2025, Alb.

% Evidenca 21. UNYT Market Research Strategy.

" Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

"l Evidenca 23. List of Agreements and MoU.

2 Evidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.
3 Evidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program.

™ Evidenca 5. UNYT Statuti 2020.

5 Evidenca 15. Rregullore e Universitetit.
6 Evidenca 13. UNYT Strategic Plan 2020-2025, Alb.
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Kriteri 4. Programi i studimit | Ky program studimi éshté hartuar duke u bazuar n& prioritetet
“Master i shkencave”/“Master | kombétare lidhur me shérbimet psikologjike né kontekte t€
i arteve” hartohet e zhvillohet | ndryshme profesionale t& disiplinés s& psikologjis¢ né Republikén

né pérputhje me strategjité e Shqipérisé. Hartimi dhe zhvillimi i programit t& studimit synon
kombétare té& zhvillimit, t& japé njé kontribut t& drejtpérdrejt né fushén e shéndetit mendor,
interesit kombétar dhe trendet | edukimit dhe até ligjor dhe t& mbéshtetjes s& shoqérisé. Kjo lidhur
globale t& zhvillimit me rolin e psikologut klinik, shkollor dhe ligjor si njé profesionist

qé mbéshtet, ndihmon, orienton f&émijét, adoleshentét, individét né
moshé madhore lidhur me problematika t& ndryshme. N& kushtet
aktuale té& pérballjes me pandeminé globale roli i1 kétyre
programeve studimi me drejtim human, na jep mundésiné té
gjithéve t& mund té edukohemi me vlerat e larta t& respektit pér
dinjitetin, integritetin dhe kompetencat profesionale pér t’i
shérbyer shoqérisé ku b&jmé pjesé, duke gené konform ligjeve’’
dhe akteve nénligjore’®;” por edhe me detyrimin pér t& pérgatitur
individ qé justifikojné vetveten dhe profesionin qé pérfagésojné né
ményré dinjitoze.

Kriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i | programit t& studimit t& ciklit t& dyt€ Master i Shkencave né
arteve” ka objektiva té “Psikologji” me profile “Psikologji Klinike”, “Psikologji

4 Ligjit Nr. 80;’201 5 “Pér AIsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né

10R i'H-l +BO TIMEVE- f/‘{R § ARI d|VL| Ev ( Aksesuar mé l? 02 2022)
2% VKM Nr 41 daté 24 01 20 18 “Pér e]ementet e programeve 18 Stlldlmlt & ofruara nga institucionet e ammlt t&

2022)

" Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave, Disa Ndryshime dhe Shtesa n& Vendimin Nr, 41, dat#
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lartg”
https://docs.eoogle.com/a/fshn edu.al/vieder2asv& pid=sites& sreid=ZnNobisIZHU uY Fx8ZnNabnxneDo3NzY xM2
UBZENhMEE1Yidi (Aksesuar mé 17-02-2022).

8 Evidenca 20. UNYT Rregullore e Programit.
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pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né at€ program, té
cilét pérfshijné njohurité e
thelluara shkencore, aftésité
dhe kompetencat profesionale,
qé duhet té fitojné¢ studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe qé karakterizojné
profilin e programit né
pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen
ato dhe me kérkesat e tregut té
punés.

Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” synon té pajisé studentét me
njohuri t& avancuara, aftési té métejshme dhe eksperiencé né
drejtime té ndryshme té disiplinés s& Psikologjisé. Njésia bazé qé
e ofron, pérmes kétij programi synon t& pérgatisé psikologé t€
afté, té cilét do té jené né gjendje jo vetém t& plotésojné kriteret
ligjore pér licensim si psikologé né Republikén e Shqipérisg, por
dhe t& kontribuojné né shumé fusha t& shoqérisé sé sotme, q&
pérfshijné shérbimet sociale dhe njerézore, edukimim dhe
arsimin, shérbimet publike, késhillim dhe pung klinike, sistemin
ligjor dhe né kérkim shkencor né fushén e Psikologjisé. GVJ sheh
me skepticizém ményrén sesi stafi akademik do pérfshijé brenda
njé syllabusi dhe do té trasmetojé te studentét njohurité e
thelluara shkencore, aftésité dhe kompetencat profesionale, gé
duhet té fitojné studentét né pérfundim t& programit t& studimit
dhe qé& karakterizojné profilin e programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né té cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés. Brenda njé programi studimi shohim té
inkorporuara tre profile té cilat jané shumé t€ ndryshme nga njéri-
tjetri, dhe secili kérkon impenjim dhe kompetenca profesionale
t& zhvilluar pérmes kualifikimeve né linjé me profilin dhe/ose
pérvojén profesionale, q€ t& mund t& trasmetohet te studentét mé
ményrén dhe sasing e duhur.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programin e studimit q& ofron
pérpara hapjes s€ tij, pas daljes
sé student&ve dhe né¢ ményré
periodike. Kéto studime duhet
té pérfshijné: t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t€ student&ve, t&
dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés. (4.2%)

Mbéshtetur né dokumentacionin e vén& né dispozicion nga
UNYT, kemi zhvillimin e njé stategjie t& ményrés sesi do t&
kryhen studimet e tregut t& punds®', ku sugjerohen njé séré
aspektesh q& mund t€ jené né fokus t&€ kérkimit, gjithashtu target
grupi, i cili mund t&€ shérbejé si kampion. Njé studim t& tregut &
punés &shté véné né dispozicion dhe ai pérfshin njé analizé t&
pérgjithshme t& pritshmérisé t€ studentéve dhe prindérve lidhur
me mundésité e tregut t& punés né Shqipéri. Ky projekt duket se
ka shérbyer pér t& béré njé€ vlerésim t€ tregut t& punés nga ana e
institucionit, para hapjes s€ programit t€ studimit Msc né
“Psikologji” me profile “Psikologii Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore™®?. Nga studimi i tregut t&
punés konkludohet se éshté e gjeré mundésia e studentéve pér t&
gjetur veten né profilin e psikologut shkollor, ligjor dhe klinik né
njé séré institucionesh private dhe publike q& ofrojné shérbime
psikologjike. Ky studim bén njé vlerésim té€ hapésirave dhe

81 Evidenca 21. UNYT Market Research Strategy.

82 Evidenca 22. UNYT Market Study.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wiw.ascal.al - 23




mundésive t€ punésimit qé studentét e sapo diplomuar kané né
institucione té ndryshme, ku evidentohen shqetésimet e sjella nga
tregu 1 punés mbi mungesén e aftésive dhe kompetencave
profesional t& t& sapodiplomuarve. Duke u bazuar te t& dhénat
sasiore t€ marra pérmes vetéraportimit t€ studentéve jané
gjeneruar statistika pérshkruese pér preferencat e studenteve pér
degé e profile specifike, nga ku vihet re se psikologjia ka njé
pérqindje té ulét né preferencat e pjesmarrésve né studim (4.2%).
Ajo gé shihet si e paqarté &shté se studimi i tregut bén njé analizé
pér disa profile t& tjera si té jurisprudencés, ekonomisé¢ dhe
inxhinerisé etj, por nuk ka ndonjé analizé e rekomandim me fokus
né kété program studimi.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit, rezultatet
e pritshme t€ t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé i pérgjigjen
nevojave t& tregut dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Duke iu referuar rregullores s& programit t& studimit®®, plani
mésimoré3* dhe syllabuseve té léndéve®, GVJ éshté pérpjekur té
jap njé vlerésim lidhur me kété kriter. Program studimit Msc né
“Psikologji” me profile “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” duke iu referuar rregullores
paracakton objektiva formativ t& ndryshém pér secilin profil, kjo
né linjé edhe me kompetencat q&€ duhet t& formojé te studentét,
duke gené se kéto profile ndryshojné& shumé midis tyre. Referuar
planit mésimor®® kemi t¢ ndaré 3 profile, i cili pérmban
ndryshime né emértim vetém pér katogoring e &ndéve
ndérdisiplinore integruese né varési t& profilit, pérmes té cilave
synohet edhe zhvillimi i kompetencave profesionale t&
studentéve sipas profilit pérkatés. Rregullorja e programit t&
studimit gjithashtu duke iu referuar objektivave formuese,
strukturés dhe pérmbajtjes s&€ programit t€ studimit, i ka
pércaktuar t& ndara kéto aspekte pér secilin profil. Bazuar te
syllabuset e 1éndés kemi vetém njé syllabus, i cili pérmes
programit 1&ndor synon t& zhvilloj¢ njohuri dhe kompetenca te
studentét sipas profileve pérkatése. Mbetet pér t’u paré sesi kjo
ményré organizimi do t& garantojé pérfitimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& i pérgjigjen neveojave té tregut
dhe leht&sojné punésimin e studentéve.

Kriteri 4. Programi i studimit

Programi i studimit t& ciklit t¢ dyt€, Master i Shkencave né

pérafrohet me programe “Psikologji” me profile “Psikologji Klinike”, “Psikologji
8 Evidenca 20. UNYT Rregullore e Programit.
8 Eyidenca 8. UNYT Plani mé&simor i programit Msc né Psikologji V 2020-2021.
8 Evidenca 56. UNYT Syllabi in English.
8 Byidenca 9. UNYT Master in Psy- 3 Profiles Final version.
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studimi t& ngjashme té ofruara
nga institucione ndérkombétare
me qéllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo
punésimin e studentéve né t&
ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” duke i’u referuar emértimit
té tij, pérmbajtjes sé programit léndor dhe tipologjing e léndéve
t&¢ formimit karakterizues dhe infegruese &shté i véshtiré t&
pérafrohet me programe t& tjera né IAL-et publike né vend, pasi
pjesa mé e madhe e tyre ofrojné programe t& ngajshme studimi
vetém pér njé profil specifik dhe nuk i kané t& grupuara t€ treja
né njé program, kjo konsiderohet si vecanti e UNYT. Sigurisht
béhet e véshtiré t&€ vlerésohet mundésia e trasferimit té studimeve
apo punésimit né tregun ndérkombétar, edhe pse masteri né fjalé
ofrohet né& gjuhén angleze, kjo e lidhur edhe me nj& séré kushtesh
té tjera q& nuk lidhen drejtpérdrejté me cilésiné e programit t&
studimit. N& thelb ky program studimi, bazuar te plani mésimor
87 dhe syllabuseve t& léndéve®, pérmes 1éndéve dhe moduleve
synon pajisjen e studentit me njohuri dhe kompetenca qg jané té
ngjashme me até qé pérgjithésisht mund t& marré njé student edhe
né institucionet e tjera t€ arsimit t& larté né vend pér profilin
profesional t& psikologut klinik, profilet e tjera shihen té riskuara
pérsa i pérket njohurive e kompetencave qé mund t& zhvillojné te
studentét. Duke iu referuar njé séré organizmash t& réndésishme
ndérkombétare qé kané njé ndikim t€ jashtézakonshém né
zhvillimin e shkenc&s s€ psikologjisé dhe monitorimit e
standardeve mé t& larta profesionale né ushtrimin e profesionit t& |
psikologui, Europsy®’; APA%, American Psychology and Log
Society?!, nuk evidentohet ndonjé program i ciklit t& dyté qé t&
pérfshijé tre profile n& njé.

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né p&rputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara,

Duke u bazuar né statutin dhe vizionin e institucionit, diplomat e
pérbashkéta me instiuticonet ndérkombétare kané gené n& fokus
t& UNYT gé né themelim. Kjo mbé&shtetur n& hapat e ndérmaré
pér t'i ofruar programet né gjuhén angleze, element q&€ duhet
vlerésuar si pozitiv dhe g€ leht€son procesin e mobilitetit t&
studentéve dhe stafit akademik pérmes programeve t&€ Eramus+

87 Evidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc n# Psikologji V 2020-2021.

8 Evidenca 56. UNYT Syllabi in English. :

% Europian Certificate in Psychology.(2022). Professional Qualification Directive (2005/36/ec)
https://88&.europsy.cwpolicies/professional-qualifications-directive-200536ec#3_Ehich_professions (Aksesuar mé

30.09.2022)

% American Psychological Association (2022) Divisions of APA.

(Aksesuar mé 30.09.2022)

91 Bottoms, B., Costanzo, M., Greene, E., Redlich, A., Eoolard, J. & Zapf. P. (2004). Careers in Psychology and the
Lag&: A Guide for Prospective Students. A Publication of the Careers and Training Committee, American
Psychology-Laé Society, APA Division 41. https://¢¢¢.apadivisions.org/division-4 | /education/students/career-

guide.pdf (Aksesuar mé 31.09,2022).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+855 (04) 222-43423 i : E? Web sile: wiyy ases

E-mail: info@ascal.al

ilal 25




mbéshtetet né€ pérvojén
disavjecare t€ institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
evropiane.

etj, dhe bashképunimit me institucionet e arsimit t&¢ larté né
vendet e BE. Gjithashtu vlen té theksohet se kur flasim pér fushén

e Psikologjisé bazuar né mungesén e pérvojés né drejtim t&€

zhvillimit t& késaj shkence né vendin toné para viteve 90, duhet
t€ kemi parasysh se programet léndore tipikish pérgjaté gjithé
historisé s& zhvillimit t& késaj disipline jan& bazuar dhe kané
evoluar duke u mbéshtetur né programet ndérkombétare dhe duke
marré si model zhvillim, qasjen gé kéto vende kané pasur ndaj
psikologjisé. N& kété kuadér pérgjithésisht programet e studimit
né kété fushé kané ngjashméri né drejtim t& programit 1éndor dhe
objektivave formuese e kompetencave profesionale q¢ synojné t€
zhvillojngé. Duke iu referuar kétij program studimi, njé sér
elementésh t& strukturés sé kétij programi studimi si kreditet
sipas Sistemit Evropian té Trasferimit t¢ Krediteve (ECTS),
kontrolli i dijeve dhe instrumentat e vlersimit, et], jané t& gjithé
element t& pranishém qé& jané né pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e
larté dhe profesionet e rregulluara. Ajo cfaré konsiderohet si
ngérc &shté prania e 3 profilieve t& ndryshme brenda njé program
té ciklit t& dyté qé praktikisht e bén té pamundur zhvillimin e
kompetencave dhe aftésive e njohurive t& thelluar sipas secilit
profil.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin
profesional n& praktika
profesionale t& pérputhura me
qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né¢ direktiva
ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Né linj¢ me direktivat ndérkombétare e kombétare pér
profesionet e rrregulluar dhe ligjin Nr.10171, daté 22.10.2009,
Pér Profesionet e rregulluara né¢ Republikén e Shqipérisé dhe né
mbéshtetjen t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me
Propozim t& Késhillit t& Ministrave vendosi q& profesioni i
psikologut t& pérfshihet né grupin e profesioneve & rregulluar®.
Kjo gjé ka imponuar rregulla t& qarta edhe pér IAL-et publike e
private lidhur me pérshtatjen e programeve té studimit né linjé
me rregullat né fuqi. Programi i studimit Master i Shkencave né
“Psikologji” me profile “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” ofrohet me kohé té ploté, i
shtriré¢ né dy vite akademike me kohé&zgjatje normale dhe
organizohet me 120 ECTS®. Bazuar né programin' léndor dhe
planin mésimor t€ kétij programi, student€ve u mundésohet
pérvoja e praktikés profesionale, e cila mund t&€ kryhet né disa
gendra dhe institucione publike dhe private né vend. Kjo

9 Ligji Nr.10171, daté 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqip&risé
% Evidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc né Psikologji V 2020-2021.
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pérzgjedhje e institucioneve t& praktikés profesionale u jep
mundési studentéve té zhvillojné kompetencat profesionale,
fitojné dije praktike mbi mijetet dhe instrumentat qé pérdor
psikologu sipas profilit t& zgjedhur né punén e tij. Gjithashtu kéto
profile profesionale té ofruara nga UNYT jané t€ pérfshiré né
grupin e profesioneve té rregulluara nga shteti. Por edhe nése
studentét nuk penalizohen lidhur me kriteret qé t& licensohen te
Urdhri i Psikologut né Republikén e Shqipérisé, konform
procedurave té vet urdhrit, duke qené se emértimi i diplomés do
t& pérmbajé njé ndarje sipas profilit t& zgjedhur nga studentét,
krijon njé lloj ambiguiteti te kompetencat € munguar ose t€
pjesshme qé mund t& marrin lidhur me profilin e tyre, njohuri qé
duke iu referuar planit mésimor kufizohet vetém te 1éndét me
zgjedhje, gjé e cila nuk ezauron t& gjitha nevojat e profilit t&
zgjedhur.

Kriteri 7. Né programin e
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1&€ndé
ose i gjithé programi né gjuhé
t& huaj me qé!!im thithjen e
studentéve t& huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér té
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e
institucionit.

Programi i studimit Master i Shkencave né¢ “Psikologji” me
profile “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore” ofrohet né gjuhén angleze. Ky element nén
klimén e kohéve t€ fundit lidhur me ndér-kombétarizimin e
Institucioneve t& Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisg, t&
promovuar fort edhe nga Kryeministri e sheh vizionin e UNYT
njé hap para té tjeréve. Kjo pasi duke shqyrtuar dokumentacionin
kemi njé séré praktikash pozitive né drejtim t& mobilitetit e
shkémbimit t& stafit akademik®; ** dhe t& studentéve®®; ¥’ pérmes
njé sér programesh t& BE-sé€ si Erasmus dhe Mevlana. Ambicje
qé lehtésohet edhe nga fakti qé program ofrohet né€ gjuhén
angleze.

Kriteri 8. Pér programin
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe
arkivon t€ gjithé
dokumentacionin dhe
aktivitetin e zhvilluar edhe né
gjuhén angleze

Programi i studimit Master i Shkencave né “Psikologji” me
profile “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore” ofrohet né gjuhén angleze dhe duke iu
referuar dokumentacionit t& dérguar n€ ASCAL, evidencat jané
né dy gjuhé shqip dhe anglisht. Dokumentacioni ruhet kryesisht
né gjuhén angleze e shqipe, komunikimi i brendéshém midis
njésive realizohet sérisht né gjuhén angleze®®.

9 Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

% Evidenca 23. List of Agreements and MoU.

% Evidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.
97 Evidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program. '

% Evidenca 80. UNYT Department Meeting
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riteri 1. Institucioni ik
demonstron se ka pérvojén, pérfshiré né mésimdhénie® dhe referuar CV'% & tyre mund t&
kapacitetet dhe burimet e gjykojmé se ky kriter pjesérisht pérmbush nevojat e programit pér
duhura né fushén akademike kapacitete dhe burime konform fushés akademike specifike.
specifike pér ofrimin € njé

i 0 Stafit akademik i angazhuar né mésimdhénie pér vitin akademik
programi studimi n& at€ fushé. | 5556 5071 dhe 2021-2022 né programin e studimit Master i
Shkencave né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”,
“Psikologji Shkollore™ dhe “Psikologji Ligjore” rezulton se nga
5 anétare té stafit akademik me kohé t€ plot€ t€ angazhuar né
mésimdhénie né kété program studimi me profile né psikologjik
klinike, shkollore dhe ligjore, katér (4) jané me profil klinik (E.
C.; B. L.; S. Dh,, A. H.,)!”! ndérsa A. C., me profil edukim —
organizacional. Referuar kualifikimit akademik dhe pérvojave
profesionale rezulton sérisht problematike c&shtja e mbulimit t&
profilit shkollor dhe ligjor me staf akademik, cili t& keté
kualifikime dhe/ose pérvojé profesionale né€ kéto dy kontekste.
Mungesa e kapaciteteve dhe burimet e duhura njerézore né
fushén akademike pér profilin ligjor dhe shkollor mund t& c&nojé
cilésing né¢ mésimdhénie né kété programi studimi.

GVj sugjeron UNYT té rivlerésojné mundésiné e ofrimit té stafit
té kualifikuar né profilin shkollor dhe ligior me géllim té t’i
pérgjigjet né ményrén e duhur nevojés sé studentéve pér té njohur
rolin dhe pozicionin e tyre si dhe té zhvillojé kompetencat
profesionale pér té pérmbushur si¢ duhet 1¢ gjitha detyrimet e
rolit profesional kaq shumé té kérkuar né tregun e punés né
varési té profilit pérkatés.

9 Evidenca 53. Tabela Pérmbedhése pér ankesin e RVB.
100 Byidenca 54. UNYT CV of instructors of Psychology Deparmnet.
101 Evidence 79. UNYT List of Academic Registred as Practitioners of Clinical Psychology.
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té&
"studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Njésia kryesore pérgjegjése pér ofrimin e kétij programi studimi
gshté né pérputhje me kushtet dhe kriteret klasifikuese t& fushés
akademike kjo referuar udhézimeve kombétare pér arsimin e
larté. Njésia bazé q& ofron Master i Shkencave né “Psikologji”
me profile n& “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore” &shté Departamenti i Psikologjisé, i cili
&shté pjesé e Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave Shogérore.
Gjithashtu, duke qen& njé program qé& &shté hapur né vitin
akademik 2020-2021 dhe akoma nuk &sht& akredituar, numri i
identifikimit t& diplomé&s né Regjistrin Shtetéror t& Diplomave e
Certifikatave bazuar né kodifikimin e programit t& studimit
Master i Shkencave né “Psikologji” me profile né “Psikologji
Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” duhet
t€ gjenerohet konform direktivave dhe urdhézimit Nr.12, daté
18.03.2009, “Pér krijimin e Rregjistrit Shtetéror dhe
Certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor”!%.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore té njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve  kombétare e
evioplage. ~ NE&  rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
pakttn nj€ nga  njésité
bashk&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

Njésia bazé, Departamenti i Psikologjisé qé& ofron programin e
studimit Master 1 Shkencave né “Psikologji” me profile né
“Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore” ka njé koherencé me vizionin dhe strategjiné afatgjaté t&
institucionit'® dhe asaj t& programit t& studimit konform
nevojave & tregut t& punés'® pérsa i pérket pérputhjes me fushén
akademike dhe kérkimit shkencor, si dhe &shté njé linjg me
direktivat dhe udhézimet kombétare e evropiane. Kjo i jep
mundésiné njésisé bazg, Departamentit t& Psikologjisé, t& keté
shanse né rritje pér zhvillimin e burimeve njerézore né funksion
t& pe€rmirésimit i€ cilésisé né mésimdhénie. Gjithashtu, bazuar né
klasifikimin/ kodifikimin e programit t& studimit Master i
Shkencave né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”,
“Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”, profilet e
ofruara nga UNYT pérgjithésisht jané né harmoni me statutin e
tij t& brendéshém'® dhe rregulloren'® e hartuar né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 *“Pé&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né

'2 Urdhézimi Nr.12, daté 18.03.2009, “Pér krijimin e Rregjistrit Shtetéror dhe Certifikatave pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor”https://arsimi.gov.al/ép-

content/uploads/2018/02/Udhezim_12 18 03 2009.pdf (Aksesuar m& 31.09.2022)

193 Evidenca 13. UNYT Strategic Plan 2020-2025, Alb.
19 Evidenca 21. UNYT Market Research Strategy.

105 Evidenca 5. UNYT Statuti 2020,

196 Evidenca 15. Rregullore e Universitetit.
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institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise” '
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&” '% me disa
ndryshime té tjera

109

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashk&punimi
brenda institucionit
nepérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

UNYT pér hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e prograimit,
duke siguruar koordinimin midis strukturave té saj, njé séré hallkash
dhe mekanizamsh rregullojné mbarévajten e punés né drejtim t&
realizimit t€ detyrave nga ana e personelit akademik dhe atij
ndihmés akademik''%,'"" "2, Njésia bazé pérmes strukturave t¢ saj
si pedagogut udhéheqés pérgjaté semestrit pér gdo student' 2, grupit
mésimor mbikqyrin, monitorojné «ihe bashképunojné midis tyre pér
qéllime té mbarévajtjes t& procesit mésimor pér kété program
studimi.

197 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té& Larté n&
Shqipéri”hitps://archive.ore/streanm/LIGII8020 1 SPERARSIMINELARTEDHEK ERKIMINSHKENCORFLETORJ

AEBOTE

TORIA

3OTIMEVE-ZYRTARE djvu.txt ( Aksesuar mé 17-02-2022).

18 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart€”htips://univlora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-4 1 -date-24.1.201 8. pdf. (Aksesuar mé& 17-02-

2022).

19 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t§ Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larte”
hitps://does coogle coma/fshn edual/vieger?a=v&pid=sites& sreid=ZnNobiS1ZHUu Y Ex8ZnNobnxne o3 NzY x M2

UEZENIMEEL Yidi (Aksesuar mé 17-02-2022).

110 Evidenca 20. UNYT Rregullore e Programit.

! Evidenca 5. UNYT Statuti 2020.

12 Evidenca 15. Rregullore e Universitetit.

113 Evidence 162. UNYT SAO Rules &Regulations, Alb.
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Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

Pér realizimin e objektivave e procesit mésimor e formues t&
studentéve Masterit Shkencor né “Psikologji” me profile né
“Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore”, Departamenti i Psikologjis¢ duhet t& vendos né
dispozicion marréveshje institucionale''*, Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& véné né dispozicion nga UNYT dhe t&
konfirmuar n& takimet e zhvilluara me drejtuesit e njésisé kryesore
dhe bazé por edhe nga studentét, evidentohet prania e njé séré
marréveshjesh institucionale t& lidhura me institucione brenda!'’
dhe jasht&'!® vendit n& funksion t& realizimit t& objektivave
formuese né funksion t& procesit mésimor, por jo t& gjitha kané
impakt né drejtim té zhvillimit t& programit t& studimit. Vlen t&
theksohet nevoja e tyre pér zhvillimin e programit té studimit dhe
shfrytézimin e marréveshjeve pér qéllime t€ praktikave
profesionale, aktivitete t& tjera me natyré ekstrakurrikulare, oré té
hapura me lektorg té ftuar, takime pune dhe mundésive pér mobilitet
té stafit dhe studentéve.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit
“Master 1
shkencave”/“Master i
artevce”, institucion
nénshkruan marréveshje té
posagime me institucione,
institute kérkimore, kompani,
i€ fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Pér realizmin e programit t& studimit “Master i shkencave” né
“Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, *“Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”, UNYT ka nénshkruar njé sér
marréveshjesh bashképunimi institucional''”,!*® g jané né funksion
té praktikés profesionale. Kéto marréveshje jané me disa
institucione si “Deloitte Group”, “Ministria ¢ Brendshme”, “Boga

Associates”, “Eagles Group Albania”, “Neptun Albania“,
“Lufthansa Albania”, “Duapune”,“GIZ-ALBANIA®,
“Albtelecom”, “Smartwork™ etj. Duke iu refruar listes s&

marréveshjeve né funksion t€ praktikés profesionale nuk kemi
evidenca lidhur me marréveshjet dhe ményra sesi jané pércaktuar
kushtet e bashképunimit dhe afatet e vlefshmérisé ligjore mbi
periudhén kohore t€ aktivizimit t¢ tyre. Bazuar né listén e kétyre
marréveshjeve gjykojmé se pjesa mé e madhe e tyre nuk iu
pérshtaten nevojave t€ studentéve t€ fushés sé& psikologjisé dhe
profileve ligjore, shkollore e klinike. Por si kyge pér profilin e
psikologut mund t€ konsiderohen institucionet si “Linja e
késhillimit pér gra dhe vajza”, ‘Urdhri i Psikologut né Republikén
e Shqipéris¢’, “Bashkia Tiran&” dhe Gjykata e Rrethit Gjygésor

114 Evidenca 23. UNYT List of Agreements and MoUs Carreer Office,

115 Eyidenca 25. UNYT List of Agreements and MoUs. :

116 Evidenca 26. UNYT List of International Universities — MoU.
117 Evidenca 23. UNYT List of Agreements and MoUs Carreer Office.

118 Evidenca 53. Tabelat Pérmbedhése pér aneks- RVB.
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Tirang, té cilat krijojné mundési t& miré jo vetém né drejtim t€
realizimit t& praktikave profesionale por edhe né krijimin e
mundésive pér t& realizuar eksperienca pune vullnetare, kryesisht
pér profilet shkollore e ligjore.

GVJ sugjeron UNYT qé té shtohet numri i institucioneve qé mund
té shfiytézohen né funksion té praktikés profesionale me géllim qé
té mbulohen né ményré té ploté nevojat e té 3 profileve té saj, si
profili klinik me géndra té shéndetit mendor, spitale, organizata gé
ofrojné shérbime psikologjike pér personat me probleme té
shéndetit mendor. Profili shkollor, ku né fokus duhet té jené
institucione té arsimit parauniversitar publike dhe private, ku
pérfshihen cerdhe, kopshte dhe shkolla. Pérsa i pérket profilit
Ligjor né fokus duhet té jené institucionel e drejtésisé, ku pérvec
gjvkatés sé Rrethit Gjygésor Tirané, té pérfshihen edhe rajonet e

| policisé, sherbimi i provés, institucionet e ekzekutimit té vendimeve

penale elj.

Kriteri 4. Institucioni
vendos marrédhénie zyrtare e
bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési t&€ natyrés specifike
t& programit t& studimit q&
ofron.

Duke iu referuar marrédhénieve zyrtare e bashképunimeve, kemi
njé séré dokumentash lidhur me institucione brenda!'® dhe jashté
vendit'?’ pér nevojat e zhvillimit t& programit. Nga shqyrtimi i
listave t& institucioneve me t& cilat UNYT ka marréveshje, zyra e
karrierés dhe njésia bazé€ orientojné studentét pérsa i pérket
pérs sjave t€ ndryshme praktike si praktika mésimore, stazhet e |
shkurtra, puna vullnetare etj. Referuar programit té studimit
“Master i shkencave” né “Psikologji” me profile né “Psikologji
Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”
evidentojmé vetém 4 institucione & i pérshtaten kétij masteri, Linja
e késhillimit pér gra dhe vajza”, ‘Urdhri i Psikologut né Republikén
e Shqipérisé’ i cili nuk ofron shérbime psikologjike pér personat me
probleme t& shéndetit mendor, por monitoron respektimin e
standarteve pér ushtrimin e profesionit, certifikon trajnime e
kualifikime afarshkurtra pér nevojat e psikologéve. Duke iu referuar
Bashkisé Tirané&, Drejtoria ¢ Pérgjithshme t& Shérbimit Social, ka
disa institucionet nén varési si “Qendra Komunitare e Terrenit”,
Qendra Multidisiplinare “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Komunitare
“Té Qéndrojmé sé Bashku”, Qendra Komunitare “Shkoz&” dhe
Qendra Komunitare “Strehéza”dhe Gjykata e Rrethit Gjygésor
Tirané. Pjesa tjetér e institucioneve si “Deloitte Group”, “Ministria
e Brendshme”, “Boga Associates”, “Eagles Group Albania”,

119 Eyidenca 23. UNYT List of Agreements and MoUs Carreer Office.
120 Evidenca 26. UNYT List of International Universities — MoU.
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“Neptun Albania “, “Lufthansa Albania”, “Duapune”, “GIZ-
ALBANIA®, “Albtelecom”, “Smartwork” nuk iu pérshtaten
nevojave t& studentéve t& fushés s& psikologjisé dhe profileve
ligjore, shkollore e klinike.

Pér kéto 3 institucione éshté e nevojshme prania e njé marréveshje
zyrtare ku té pércaktohen qarté ményra sesi do té shfrytézohen pér
nevojat e praktikés profesionale.

Kriteri 5. Institucioni
garanton bashk&punim me
institucione homologe apo
institute k&rkimore
shkencore me géllim
realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t&
personelit dhe studentéve.

UNYT disponon nj& numér t& konsiderueshém evidencash lidhur
me bashképunimet me institucionet homologe ndérkombétare'?!
lidhur me bashké&punimin pér projekte t& pérbashkéta universitare
122,123,124 harmes Erasmus + dhe Mevlana'®, si dhe pér mobilitetin
e stafit dhe t& studentéve té tij '26; 12, Lektoré t& ftuar dhe studenté
kané gené pjesé e leksione té hapura me profesor té ftuar vendas dhe
t¢ huaj, workshop-e'28, konferenca, projekte t& zbatuara né shkallg
depariamenti, aktivitete shkencore t€ organizuara nga departamenti
qé jané me pérfitim pér stafin dhe studentét e programit t&€ studimit
Msc. né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”,
“Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”. Njé sér projektesh
jané ndérmarré dhe vijojné t€ zbatohen né fushé&n e shkencave
shogérore ku jang t& pérfshir€ anétaré t€ stafit akademik, duke
kontribuar né drejtim.t& rritjes profesionale dhe eksperiencave t&
mira nga bashképunimet me profesionistét ndérkombétaré
Gjithashtu, né drejtimin e trajnimeve profesionale t& ofruara pér
stafin e studentét, alumnit (ish student) e UNYT né mobilitete t&

ndryshme si trajnime, mésimdhénie etj. t€ financuar nga Erasmus
+129 130 131 ;
L) 2 L

Kriteri 6. N& ményré
periodike njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&

Departamenti i Psikologjis¢ népérmjet strukturave t& saj monitoron
né vijimési ecuriné e pérgjithshme t& programit t€ studimit pérmes
disa formave monitoruese si analiza vjetore e departamentit'®?,

121 Evidenca 26. UNYT List of International Universities —MoU.

122 Evidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC

123 Evidenca 34. IBU- Albania — Erasmus Agreement.

124 Evidenca 28. UNYT Erasmus Day-University of Nér York Tirana,
125 Eyidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

126 Evidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program.

127 Evidenca 33. UNYT EUA Memebership Activation.

128 Byidenca 39. UNYT Training and Eorkshop 2020.

129 Bvidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

130 Evidenca 49. UNYT YTB- Schoolaprship- Poster.

131 Byidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.
132 Evidenca 191. UNYT Annual Monitoring Report
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pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t& programit té

studimit

strategjisé pér metodat e mésimdhénies'. Nga Departamenti i

Psikologjisé kemi evidenca'’* lidhur me analizén e raportit t&
pérfitimit nga marréveshjet e bashképunimit pér programin e
studimit Msc. né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”,
“Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”.

Kriteri 1.

njé politiké mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor,
veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit
akadeimik dhe studentéve.

| mund&si pér pjesmarrje né trajnime’’,

Duke iu referuar dokumentacionit né dispozicion rezulton se

politikat institucionale t&€ UNYT mbéshtesin stafin n& pérfshirjen ng
njé sér projektesh kombétare dhe ndérkombétare né fushén e
kérkimit shkencor'33. Bazuar né dokumentacionin pér mbéshtetjen
e stafit akademik kemi njé séré nismash!*® q& synojné t& krijoj
137138 139 workshop!®Y,
konferenca '#';!%? dhe intershipe!®, nga ku njé pjesé e stafit
akademik t& nj&sisé baz€ ka marré pjesé né konferenca té organizuar
né bashképunim me partnerét e saj ndérkombétar'** dhe publikime
né revista ndérkombétare. Mbéshtetja e stafit lidhur me mobilitete
né mésimdhénie pérmes Erasmus +14%; 146; 147 kkang qené t& shumta.
Kéto lloj mobilitetesh kané impakt pozitiv jo vetém te stafi

133 Evidenca 208. UNYT Teaching and Learning Strategy.

134 Evidenca 6. Vizita dy ditore né institucion. Raporti Analitik

135 Evidenca 81. UNYT-EU Health Issues- Univeristy of Neg York Tirana

136 Evidenca 103. UNYT Program of the event &ith international university and organization.
137 Evidenca 93. UNYT; Masterclass training in Lithuania, '

138 Evidenca 207. UNYT Staff Training

139 Evidenca 95. UNYT Notification from member of the department

140 Byidenca 96. UNYT Training EU for Innovation.

141 Evidenca 83. UNYT Chief Panelists — iNvitation B. L.

142 Bvidenca 85. UNYT Panelists Cenko A. & Lahi B.

143 Evidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC

144 Bvidenca 88. UNYT List of Publications of the members of department 2019-2022.
145 Evidenca 34. IUB-Albania Erasmus -Agreement.

146 Evidenca 126. UNYT Erasmus teaching &eek — internationalization of teaching

147 Evidneca 127UNYT Erasmus A. Halimi.
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akademik, por edhe né rritjen e aseteve té burimeve njerézore t&
vet€ UNYT dhe té studentéve té saj.

Duke iu referuar dokumentacionit nuk kemi evidentuar akordim t&
njé fondi t& veganté apo forma té tjera t& mbéshtetjes financiare
lidhur me pjesémarrjen né konferenca e publikime shkencare pér t&
mbéshtetur stafin akademik,

Kriteri 2. Institucioni ngre
njé njési qé vleréson ecuriné
e rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor.

“Komisioni i Pérhershém i Vlerésimit t& Standarteve t& Cilgsise”'*®
i zgjedhur nga senati i UNYT pérpos detyrave té tjera ka pér detyré
edhe kordinimin dhe vlersimin e kérkimit shkencor. Gjithashtu,
duket se njésia baz& monitoron né ményré periodike avancimin e
stafit né drejtim té kualifikimit dhe angazhimit né puné kérkimore-
shkencore!®,!, Njésia bazé dhe Zyra e Sigurimit t& Cilésisé
monitoron dhe vleréson ecuring e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Kriteri 3. Institucioni ndjek
nj€ politiké pér promovimin
e rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor.

Institucioni né funksion t& vlerésimit t€ ecurisé sé rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor mbéshtetur nga “European and Balkan
Research Institute Center”, i cili ka nén varési 3 qéndra me fokus
pérthithjen dhe implementimin e projekteve kombétare e
ndérkombétaré sipas fushave t€ kérkimit shkencor “Research,
Project and Innovation Center”, “Balkan Research Center” dhe
“European Research Center”'*'. Ky institut ka implementuar njé sér
projektes né nivel kombétar dhe ndérkombétar'*?. Né realizimin e |
kétyre projekteve jané pérfshiré pedagogé té njésisé kryesore dhe
bazg, gjithashtu edhe studentét. Departamenti i Psikologjisé &shté
angazhuar né projekte t& ndyshme, anétar t& stafit akademik jané
angazhuar né “Research, Project and Innovation Center”. Kéto
iniciativa jo vetém promovojné stafin dhe institucionin te palé té
treta, por jan€ edhe pérfituese pér rritjen e kapaciteteve t& burimeve
njerézore dhe pérvojés profesionale, e cila shpaloset shumé miré
edhe né drejtim t& rritjes s& cilésisé né mésimdhénie.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
njé politiké p&r mbrojtjen e
pronésisé intelektuale, si dhe

Institucioni nxit stafin pér t& marré pjesé né konferenca, workshope,
leksione t& hapura apo mobilitete t&€ ndryshme pérmes Erasmus +

dhe Mevlana'?" 155 duke u pérpjekur t’i japé prioritet

148 Evidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng.
142 Evidenca 88. UNYT List of Publication of the members of department 2019-2022.
150 Evidenca 187. UNYT Individual Annual Objectives of Academic Staff.

131 Academic Staff. hitps://unyt.edu.aliindex.php/faculty/ (Aksesuar mé 04.09.2022)
192 Project &Research. https://unvt.edu.al/index. php/projects-research/ (Aksesnar mé 04.09.2022)

133 Evidenca 103. UNYT Program of the event &ith international university and organization.
154 Evidenca 93. UNYT; Masterclass training in Lithuania,
155 Evidenca 207. UNYT Staff Training
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praktikén e miré ng mbéshtetjes s& pedagogéve té njésisé dhe studentéve né drejtim t&
veprimtaring kérkimore- avancimit né veprimtaring kérkimore-botuese té& tyre. Por nuk kemi
botueie: =~ evidenca pér njé mbéshtetje financiare nga UNYT né kété drejtim.
Gjithashtu pérsa i pérket mbrojtjes sé pronésisé intelektuale dhe té
drejtave t€ autorit kemi hasur evidenca lidhur me pajisjen e UNYT
me Turitin'*®-njé aplikacion antiplagjiaturé q& mbron pronésiné
intelektuale dhe lufton plagjiaturén dhe mungesén e korrektésisé

akademike.
Kriteri 5. Institucioni UNYT duke bashkepunuar me Universitete t& tjeral>’; 15%; 1
inkurajon studentét dhe pérmes Zyrés s&¢ Marrédhénieve Ndérkombétare (IRO) bazuar né
kérkuesit e rinj pér marréveshjet bilaterale né programe shkémbimi dhe projekte t&
ndérmarrjen e iniciativave Erasmus + dhe Mevlana krijon mundési q& stafi dhe studentét &
vetjake né fushén e kérkimit | mund t€ angazhohen né& iniciativa né varési té interesave
shkencor profesionale dhe kérkimore shkencore. Njé séré nismash

dokumentojné pérfshirjen e promovimin e iniciativave vetijake né
fushén e kérkimit shkencorg si pér stafin akademik'®’, '°!,
164 165 166 167 qhe per studentét 198, 169, 170, 171 172 ¢ g5

162 163
s ’

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

156 Evidenca 141, UNYT Manual of Information security, Alb.

157 Evidenca 34. IUB-Albania Erasmus -Agreement.

158 Evidenca 126, UNYT Erasmus teaching week — internationalization of teaching
159 Evidneca 127UNYT Erasmus A. Halimi.

160 Evidenca 103, UNYT Program of the event &ith international university and organization.
161 Evidenca 93. UNYT; Masterclass training in Lithuania,

162 Evidenca 207. UNYT Staff Training

163 Evidenca 95. UNYT Notification from member of the department

164 Evidenca 96. UNYT Training EU for Innovation.

165 Evidenca 83. UNYT Chief Panelists — iNvitation B. L.

166 Evidenca 85. UNYT Panelists Cenko A. & Lahi B.

167 Evidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC

198 Evidenca 71. UNYT.Intership Placement of intership students first cohort.

19% Evidenca 36. UNYT International Student-Congress 2020.

170 Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

17! Bvidenca 49. UNYT YTB- Schoolaprship- Poster.

172 Evidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk

STUDIMIT TE CIKLIT Ti DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi II.l_ -

ligjore e pér_éaktilf)é:t

| Vleresnml i ekspertev

Kriteri 1. Programi i studimit
&shté i organizuar né [&ndé e
module, té vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fugi
dhe sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Prograrm 1 studimit Msc né “Psikologji” me proﬁle né “Ps1k010g]1
Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”

pérgjithésisht &shté hartuar konform Ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin
e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”,'” dhe VKM Nr. 41, daté 24.01.2018
“Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet

| e arsimit t& larté”!™; 175 dhe duke respektuar Sistemin Evropian t&

Trasferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ETCS)'"®. Kemi
balancé né ndarje t€ léndéve né 1éndé t&€ formimit bazg,
karakterizuese, ndérdisiplinore/ integruese, plotésuese dhe
detyrime pérmbyllése sipas udh&zimeve t&¢ MASR. Programi i

studimit Msc. n& “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”,

“Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore™ realizohet me 120
kredite europiane (ECTS) dhe koh&zgjatja normale e tij jané 2 vite
akademike, i ndar¢ n& katér semestra me peshén e fitimit t& 30
krediteve pér semester. N& pérfundim t& programit t& studimit Msc.
né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” léshohet diploma ose
certifikata dhe suplementi i diplomés sipas njé formati té& caktuar t&
propozuar nga UNYT dhe t€ miratuar nga QSHA, konform
kritereve dhe procedurave ligjore'”’.

173 igjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté ng
"'dri.,lz ive.org/sireanyl ]("i H 8(}”’{33 "? ERARSIM Z"\Z E"‘i' ARTFI)HH\ l"' RKI\H NQHI{I“NCO R'i"l 'F I ORJ

Shqlperl“htms
L G

AFEABOT l?‘yif;\; .,=<{YRIARI~ dml l*{E(Aksesuar mé 04 09 2022)

14VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart&”hitps:Auniviora.edu.al/Ep-contentiuploads/ 20 18/02/V KM-nr -4 [ -date-24.1,201 8 pdf. (Aksesuar mé 17-02-

2022).

173 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”
https://docs.coogle.com/a/fshn.edu.al/vieGer?a=v& pid=sites& srcid=ZnNobidIZHUu YEx8ZnNobaxneDo3 Nz Y x M2

UsZENhMEE Yidi (Aksesuar mé 17-02-2022).

176 Eyidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.

177 Udh&zimi Nr.10, dat& 30.03.2020. Pér Pércaktimin e Element&ve Pérbérés, Formén e Diplomés, ose Certifikatés
s¢ Léshuar nga Institucionet e Arsimit t& Larté dhe Procedurgs sé Regjsitrimit t& Tyre né Regjistrin Shtetéror t&
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Sugjerohet institucioni té dokumentojé formatin e diplomés ose
certifikatés dhe suplementin e diplomés té propozuar dhe miratuar

me vendim senafi. Kjo konsiderohet e domosdoshme pér té |

qartésuar profilet dhe formén e njohjes sé tyre né pérfundim té njé
cikli studimi.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master 1

shkencave”/“Master i arteve”
synon formimin e shprehive

t& vecanta né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit Msc. né “Psikologji” me profile né& “Psikologji
Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” '
pérmes moduleve dhe léndéve'™synon t& formojé shprehi dhe
kompetenca né drejtim t& vlersimit dhe ndérhyrjes né konteksin
klinik por pak hapsira né drejtim té zhvillimit shkollor dhe ligjor.
Kjo né njé llojshméri t€ gjeré rolesh profesionale si psikolog klinik
né drejtim t& ofrimit t& shérbimeve né njé sér kontekses klinike,
gendra spitalore dhe t& shéndetit mendor; psikolog shkollor né
drejtim t& zhvillimit t& shprehive profesionale pér t& punuar me
fémijét dhe adoleshentét, me klientét t& cilét kané probleme t&
zhvillimit; dhe si psikolog ligijor né ofrimin e shé&rbimeve
psikologjike si vlersim dhe mbéshtetje psiko-emocionale pér té
gjithé personat né konflikt me ligjin. Pikérisht rritja e diapazionit té
mundésive qé u krijohen studentéve né fushén profesionale mund
t& konsiderohet si piké e fort€ dhe e dobét e kétij programi studimi.
Pér t€ pasur mé t&€ lehté orientimin e studentéve né tregun e punés,
por edhe drejt vetépunésimit t€ tyre kérkohen kompetenca
profesionale qé justifikojn& emé&rtimin e kétij masteri. Vetpunésimi
gshté i mundur veté€m pas licensimit, por formimi akademik duhet
t& pérmbush kriteret e udhrit t& psikologut pér ligensim t&
studentéve t& kétij program studimi pas marrjes sé diplomés pér t&
gjithé ata student q& kané t& dy ciklet e studimit né fushén e
psikologjisé. Duke iu referuar emértimit né 3 profile t& ndryshme
brenda fushés s psikologjisé mund t& themi se ky program studimi
i ciklit t& dyté synon formimin e shprehive t& vecanta né njé
llojshméri t€ gjeré t&€ profesioneve. Por GVJ sheh me skepticizém
ményrén sesi stafi akademik do pérfshijé brenda njé syllabusi dhe
do t& trasmetojé te student&t njohurité e thelluara shkencore,

| aftésité dhe kompetencat profesionale, qé duhet té fitojné studentét

né pérfundim dhe q& karakterizojné profilin e programit né
“Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore” n& pérputhje me nivelin e studimeve, né té cilin ofrohen

Diplomave dhe Certifikatave pér Arsimin e LArt¢ dhe Kérkimin Shkencor.
http:/fqsha.zov.alfintos/regjistrim_diplomefudhezim 10 format diploma_register.pdf (Aksesuar mé 04.09.2022).

178 Evidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.
179 Evidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc né& Psikologji V 2020-2021.
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ato dhe me kérkesat e tregut t& punés. Brenda njé programi studimi
shohim té inkorporuara tre profile té cilat jané shumé t€ ndryshme
nga njéri-tjetri, dhe secili kérkon impenjim dhe kompetenca
profesionale t& zhvilluara pérmes kualifikimeve né linjé me profilin
dhe/ose pérvojén profesionale, q& t€ mund t&€ trasmetohen te
studentét mé ményrén e duhur.

‘Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i
shkencave”/“Master i arteve”
jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik t€ teorive dhe
parimeve akademike t&
fushés.

Referuar kétij kriteri mund té themi se pérmbajtja e programeve
léndore'®®, dhe literatura e pérdorur jang dy elementd t&
réndésishém né drejtim t& njohurive té pérparuara pér kété fushé
studimi dhe mé tej né drejtim t& zhvillimit t& kompetencave
shkencore dhe profesionale t& studentéve. Pérmbajtja e programit
t¢ studimit nuk krijon kushte pér zhvillim kompetencash
profesionale té psikologut klinik, shkollor dhe ligjor duke iu
referuar syllabuseve té 1éndés'®'. Duke iu referuar syllabuseve t&
1éndés kemi syllabuset, t& cilat jané pé&r njé profil profesional, duke
gené té paspecifikuara sipas profileve. Nése syllabusi i paraqitur
synon t& aplikohet pér té 3 profilet, ky mund t& konsiderohet
kécénim serioz i njohurive dhe kompetencave pér fushén e studimit
ose punésimin e studentéve té kétij programi studimi. Duke iu
referuar temave mésimore duket se lektorét jan€ né sfidé lidhur me
hartimin e syllabusit me gé€llim prekjen e t&€ 3 profileve, dhe kjo bén
qé risku i daljes nga linja e profilit t& [éndés t& jeté i madh, njohurité
jané t& cunguara, pasi nuk t& jep mundgsi t& thellohesh plotésisht
né njé profil dhe t& ezaurosh té& gjitha ¢éshtjet q&¢ parashtron lénda
specifike pér profilin.

Sugjerojmé njésiné bazé té hartojé dhe disponojé syllabuset e
Iéndéve pér secilén prej profileve té propozuara me géllim gé
njohurité e marra nga studentét té jené né linjé me nevojén e tyre
pér njohuri té thelluara, shprehi, dhe zhvillim kompetencash
profesionale né profilin e zgjdhur.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master 1
shkencave”/“Master i arteve”
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, té nevojshme

Duke iu referuar kétij kriteri, GVJ e ka t& véshtiré t& pércaktojé
qarté géshtjen e zhvillimit € njohurive, aftésive dhe kompetencave
t& avancuara né€ njé fushé akademike ose profesionale, duke gené
se ambicja e institucionit pérfshin n€ nj& program studimi t& ciklit
t& dyté, 3 profile profesionale shumé t¢ ndryshme nga njéri-tjetri.
Duke vendosur para njé sfide dhe stafin akademik t& angazhuar né
mésimdhénie q& t’i pérgjigjet né ményrén e duhur nevojave té

89Evidenca 55. UNYT Sylabet shqip.

181 Eyidenca 56. UNYT Syllabi in English.
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pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

studentéve né 3 profile pér dhénien e njohurive, zhvillimin e
shprehive dhe aftésive profesionale t&€ nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té paparashikueshme né njérén prej 3
fushave t& specializuara t& studimit/profesionale.

Sugjerojmé njésiné té hartojé syllabuset mésimore pér secilin profil
dhe té parashikojé stafin qé do té angazhohet né mésimdhénie sipas
profilit pérkatés, duke treguar kujdes qé stafi té keté arsimimin e
duhur, kualifikimet dhe fushén e ekspertizés né linjé me profilin né
té cilin angazhohet.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i
shkencave”/*“Master i arteve”
pérmban t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit Msc. né “Psikologji” me profile n& “Psikologji
Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”!®
pérgjithésisht pérmban elementét g€ pérb&né strukturén e
programit t& studimit, pérmes moduleve dhe léndéve'®® t& ndara
sipas kategorive. Plani mésimoré &shté 1 organizuar né
léndé/module, numér kreditesh, sipas vitit akademik dhe
semstrave, oré leksioni, seminari, etj. Syllabuset e secilés 1éndé
jané té organizuara sipas strukturés si mé poshté me: pérmbiedhjen
dhe rezultatet e t€ nxé&nit, objektivat dhe konceptet themelore, temat
¢ léndés, etj. Plani mésimor ka mungesa né elementét q# lidhen rae
orét mésimore n& auditor, orét mésimore né puné t& pavarur té
studentit, pér léndén plotésuese 12 ECTS (praktikén) dhe detyrimet
pérmbyllése 18 ECTS (temén e diplomés) mungon ndarja e oréve
mésimore né& auditor dhe puné e pavarur e studentit.

Rekomandojmé institucionin qé té pérfshijé né planin mésimoré té

- gfithé komponetét e pércaktuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin

e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t¢ larté né
Republikén e Shqipérisé "%, VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit té larté” dhe disa shtesave qé i jané béré VKM Nr. 41,
Vendimi nr. 879 daté 18.12.2019 dhe VKM Nr.185, daté
25.03.2021%%

182 Evidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.

183 Evidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc né Psikologji V 2020-2021.

184 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shgqipéri”https://archive.org/stream/LIGJ 18020 I SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCORFLETQRJ

TORIA+EFBOTIMEVE+ZYRTARE divu.txt ( Aksesuar mé 04-09-2022).

185 VKM nr.185, daté 25.3.2021 pér ndryshime n& VKM nr.41, datg 24.1.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga IAL e RSH” https://ust.edu.al/vkni-ni-185-date-25-3-202 | -per-ndryshime-ne-vkm-nr-4 | -
date-24-1-2018-per-glementet-e-programeve-te-studinmit-te-ofruara-nga-ial-e-rsly/ ( Aksesuar mé 04-09-2022).
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Kriteri 6. Programi i studimit | Veprimtarité formuese té ndara sipas komponentéve mésimore jané

“Master i konform ligjit pér arsimin e lart&'®® dhe urdhrave'®’ duke respektuar
shkencave”/“Master i arteve” | elementét e veprimtarisé formuese né emértim dhe né ndarjen me
ka t& pércaktuar qarté kredite sipas pérqindjes sé detyrueshme bazuar né VKM Nr.41,
veprimtarité formuese, duke | dat&¢ 24.01.2018 dhe VKM Nr.185, daté 25.03.2021. Kemi njé
grupuar léndét / modulet ndarje té tipit té¢ komponentéve mésimoré sipas ndarjes né
sipas kategorive t& kategorité si mé poshté vijon:

pércaktuara dhe me - Kategoria A e léndé&ve Bazé g€ pérmbajné 6.67% (8 ECTS);
ngargesén pohe - Kategoria B- tipi i 1éndéve Karakterizuese 55 % (66 ECTS);
kredite. . Kategoria C- tipi i léndéve Ndérdisiplinore/Integruese 13 %

(16 ECTS);

- Kategoria D- tipi i Léndé Plotésuese 10 % (12 ECTS);
- Kategoria E- tipi i l&éndéve Detyrime Pérmbyllése 15 % (18
ECTS);

Programi i studimit Mse. né “Psikologji” me profile né “Psikologji
Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”'®® ka njé
balancé t& qarté t€ peshés qé z& secila 1éndé veprimtari formuese
brenda programit t& studimit referuar kérkesés q&é imponohet nga
VKM Nr.41, daté€ 24.01.2018 dhe VKM Nr.185, daté 25.03.2021.
Duke iu referuar kritereve té tjera pérsa i pérket elementéve qé
pérb&jné strukturén e programeve t€ studimit, t& ndara sipas
kategorive t€ pércaktuara sipas Vendimit Nr. 41, daté
24.01.2018'%, si kodi i etikés apo numrit t& krediteve dhe
kohézgjatjen e tij n€ vite jan€ konform aktet ligjore e nénligjore.

Kriteri 7. Programi i studimit | Programi i studimit i ciklit t& dyté Msc. n€ “Psikologji” me profile
ka t& pércaktuar kreditet pér | né “Psikologji Klinike”, “Psikclogji Shkollore™ dhe “Psikologji
realizimin e diplomés dhe Ligjore”!® respekton kriteret pérsa i pérket elementéve qé pérbéjng
strukturén e programeve t€ studimit, t¢ ndara sipas kategorive t&
pércaktuara sipas VKM Nr.41, daté 24.01.2018 dhe VKM Nr.185,

136 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Shqipéri”
https:/farchive.org/stream/LIGIS0201 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCORFLETORJAEROTI
MEVEZYRTARE/LIGIH=80+2015+PER+ARSIMINFEHL ARTEDHEAKERKIMINASHKENCORHFLETORIA +
E+BOTIMEVEAZYRTARE divutxt( Aksesuar mé 04-09-2022).

187yendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté
24, OI 201 8 “Pér elementét e programeve tE smdimit t& ofruara nga institucionet € arsimit te larte

138 Evidenca 53. Tabelat pennbiedhése pér Aneks RVB.

139 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa n& Vendimin Nr. 41, dat#
24.01.2018 “Pér elementét € programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té larté”
https://docs.google.com/asfshn.edu.al/vieter2a=v&pid=sites&sreid=ZnNobiSIZHUuY Ex8ZnNobnxneDo3NzY x M2

UsZENhMEE1Yidi (Aksesuar mé 04-06-2022).
190 Evidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.
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aktivitetet kérkimore né daté 25.03.2021 duke pérfshiré respektimin e numrin e krediteve
kuadér t& zhvillimit t& saj dhe kohézgjatjen e tij bazuar edhe né aktet ligjore e nénligjore né
' fuqi. Nga shqyrtimi i dokumentacionit nga GVJ evidentohet se ky
program studimi nuk parashikon né planin mésimor orét mésimore
pér realizimin e diplomés dhe aktiviteteve kérkimore orét e
zhvilluara né auditor dhe orét pér puné individuale e pavarur e
studentit, por vetém numrin e krediteve (18 ECTS).

Sugjerojmé njésiné té pércaktojé qarté né programir: e studimit
raportin e oréve né auditor dhe oréve né puné té pavarur té
studentit pér realizimin e diplomés dhe aktivitetet kérkimore né
kuadeér té zhvillimit té sqj.

lla e pérmbushjes s&
standardit

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pé
standardet e cilésisé |

Kriteri 1. Njés_ia Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale; si njési kryesore e

kryesore/bazé pérgjegjése organizuar sipas ligjeve pér organizimin akademik dhe
pér programin e studimit administrative t€ institucioneve t& arsimit t€ larté né UNYT, ka si
pérmbush detyrimet ligjore | pjesé t€ saj njésiné bazé pérgjegjése, Departamentin e Psikologjisé.
pér vlerésimin dhe Mésohet nga takimi me pérgjegjésen e departamentit dhe anétaré t&
akreditimin. departamentit se njésia baz& ngre grupin e vlerésimit t& brendshém

pér kété program studimi sipas detyrimeve ligjore pér funksionimin
normal t&€ tij, si dhe né& linjé me statutin dhe rregulloren e
institucionit!®!. Kjo njési pérmbush kushtet pér vijimin e procesit t&
vlerésimit dhe akreditimit pé&r két¢ program studimi, referuar
ndjekjes sé procedurés prané ASCAL konform Ligjit Nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipéris€”, si dhe né pérputhje
me “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé
né kuadér t& akreditimit t€ Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe
programeve t& studimit”!®2, IAL-i Privat, "Universiteti i New York-

191 Evidenca 182. UNYT Action Plan, Senate Decision, Minutes of QAC.
192 Agjencia e Sigrurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté (2017). Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e
Cilgsisé né kuadér t& akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Lart& dhe programeve té studimit
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ut Tirané" ka aplikuar pér nisjen e procedurés sé akreditimit & |
programit Master Shkencor né "Psikologji” me profile né
“Psikologji Klinike”, ~“Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore” népérmjet shérbimit né AMS.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Nijésia kryesore “Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale”
dhe njésia bazé “Departamenti i Psikologjis€”, pérgjegjése pér
programin e studimit Msc né "Psikologji” me profile né
“Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore” pérmbush detyrimet ligjore né zbatim t&¢ VKM 531, daté
11.09.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé t& Arsimit t€ Lart&”.
Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale pérbéhet nga kéto
departamente!®*:

e Departamenti i Psikologjisé
e Departamenti Juridik
e Departamenti i Shkencave Politike / Marrédhénieve

e Ndérkombétare-politike

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& ploté,
t& pjesshme dhe té ftuar.

Njésia kryesore, Fakulteti i Drejtésis¢ dhe Shkencave Sociale dhe
njésia bazg, Departamenti i Psikologjisé, pérgjegjés pér programin
e studimit t& ciklit t& dyt&¢ Master Shkencor né "Psikologji” me
profile n& “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dh:
“Psikologji Ligjore”, pérgjith&sisht pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t& personelit akademik t& pérfshirg
né mésimdhénie. Duke iu referuar CV t& tyre'™ mund t& gjykojmé |
se ky kriter pjesérisht pérmbush nevojat e programit pér kapacitete
dhe burime konform titujve dhe gradave, dhe pjesérisht pérsa i
pérket fushés akademike specifike. Bazuar ng t& dhénat q& grupi i
vlersimit té€ jashtém ka shqyrtuar, rezulton se Fakulteti 1 Drejtésisé
dhe Shkencave Sociale, pér vitin akademik 2020-2021 ka patur
gjithsej 40 pedagogé, nga té cilét pedagogé efektiv 26 (PAE) dhe
14 (PAK), gjithashtu pér nevojat e njésis€ kryesore dhe asaj bazé
jané angazhuar edhe 16 (PA), ndérsa pér vitin akademik 2021-2022
ka gjithsej 40 pedagogé, nga & cilét jané pedagogé efektiv 23

https://#6é.ascal.al/media/documenis/publikime/Manual%20afatet%e20e%20akreditimit%2 01AL%20dhe%20progra

193 Evidenca 7. UNYT Organigrama 2020.
194 Evidenca 54. UNYT CV of instructors of Psychology Department.
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(PAE) dhe 17 (PAK) si dhe personeli administrative né mbéshtetje
té procesit mésimor 18 (PA) %

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pé€rmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Pérsa i pérket stafit akademik t€ Fakulteti i Drejtésisé dhe
Shkencave Sociale pér vitin akademik 2020-2021, sipas evidences
rezultojné 26 pedagogé efektiv (PAE) nga ku 6 me titull
“Prof.As.”, 13 me gradén “Dr.” dhe 6 me Msc, 1 Dr. né proces dhe
14 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 1 me titullin akademik
Prof. dr., 1 Prof. asoc., dhe 10 me gradén “Dr.” dhe 1 Dr né process
dhe 1 Msc si dhe personeli administrative né mbéshtetje t& procesit
mésimor 16 (PA)'%.

Pér vitin akademik 2020-2021 rezultojné 23 pedagogé efektiv
(PAE) nga ku 4 me titull “Prof.asoc.”, 12 me gradén “Dr.” dhe 7 me
Msc, dhe 17 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 2 me titullin
akademik Prof asoc., dhe 10 me gradén “Dr.” dhe 4 me Msc, 1 Dr,
né proces dhe personeli administrative 18 (PA) ',

Pérsa i pérket stafit akademik t& Departamentit t& Psikologjisé pér
vitin akademik 2020-2021 rezultojné 7 pedagogé efektiv (PAE)
nga ku 1 me titull “Prof.Asoc.”, 5 me gradén “Dr.” dhe 1 me Msc,
dhe 1 pedagogé me kontraté (PAK) me gradén “Dr.” dhe personeli
administrative 16 (PA)'%,

Ndérsa stafi i angezhuar né mésimdhénie pér vitin akademik 2021-
2022 rezultojné 7 pedagogé efektiv (PAE) nga ku 1 me titull
“Prof.As.”, 5 me gradén “Dr.” dhe 1 me Msc, dhe 1 pedagogé me
kontraté (PAK) me gradén “Dr.” dhe personeli administrative né
mbéshtetje t& procesit mésimor pér njésing bazé 18 (PA) 1.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2020-2021 dhe 2021-2022
pér programin e studimit Master Shkencor né "Psikologji” me
profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore” rezulton i mbuluar 90.3 % nga PAE dhe 10,7%
nga PAK?%,

Ngarkesa e mbuluar pérmes personelit akademik efektiv &shté né
masén 90% pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike.

195 Evidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.
19 Evidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.
197 Evidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.
198 Evidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.
199 Eyidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.
200 Evidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.
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Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike,
projekteve studimore €
kérkimore etj.

Departamenti i Psikologjisé angazhon personelin akademik
ndihmés pér nevojat e praktikés profesionale dhe projektit kérkimor
pér mbrojtjen e gradés shkencore. Duke iu referuar t& dhénave “Mbi
ngarkesén totale t& personelit akademik t& programit Master i
Shkencave né Psikologji né njé vit akademik 2020-2021 dhe 2021-
2022 rezulton se ky proces mbulohet vetém nga E. C., staf
akademik efektiv i njésisé bazé?"!. Duke iu referuar udhézuesit t&
praktikés profesionale?* pércaktohen garté detyrimet e studentéve
dhe t& personelit mbikqyrés nga UNYT. Duke iu referuar planit
mésimor?® e kemi té véshtiré t& kuptojmé sesi &shté e organizuar né
semestér e vit akademik, numrit t& oréve né terren, etj.

Sugjerojmé njésiné bazé té pérpilojé né tabelat pérmbedhese té
planit mésimor konform udhézimeve lidhur me zérat pér ¢do aspekt,
pérfshiré né té orét né auditor/ jashté tij dhe studimi individual,
pedagogét pérkatés pér mbulimin e praktikés mésimore dhe temave
t¢ diplomave sipas profileve pérkatése té realizuara prej saj, sipas
direktivave né fuqgi, me qéllim qé té mund té shprehemi drejt pér
kriterin né flale.

Kriteri 6. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér.programin pér ¢do
proigram studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili ésht&
pérgjegjés pér ecurin€ dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Njésia kyesore né bashképunim me njésiné bazé pérgjegjése pér
programin e studimit studimit t& ciklit t&¢ dyté Master Shkencor né
"Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore™ duhet t& zbatojé VKM 531, daté
11.09.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé t€ Arsimit t& Larté&”,
dhe sipas Nenit 12, t& Statutit t¢ UNYT?%, ku sipas propozimit t&
pérgjegjésit t& Departamentit duhet t& miratojé né rolin e
kordinatorit t& programit, njé anétaré t& stafit akademik i cili duhet
1& jetd pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit dhe té
praktikave profesionale ng pérputhje me objektivat ¢ 3 profileve &
tij. Duke iu referuar dokumentacioneve né dispozicion nuk u
evidentuan dokumenta qé na lejonin t& pércaktonim pérmbushjen e
kétij kriteri.

Sugjerojmé njésiné bazé té caktojé njé person né rolin e
koordinatorit té programit té studimit, i cili té jeté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij sipa 3 profileve.

201 Eyidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.
202 Eyidenca 70. UNYT. Intership Guidelines-Msc,
203 Evidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc né Psikologji V 2020-2021.

204 Evidenca 5. UNYT Statuti 2020,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: mfo@ascal.al

Web site: wiww.ascal.al 45




Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né
ményré periodike te drejtuesi
i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do
informacion g€ lidhet me
programin e studimit

Pérgjegjésité e koordinatorit t& programit t& studimit Msc. né
"Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” duhet t& pérfshijné monitorim
t& objektivave formuese té programit t& 1éndés. Roli i kordinatorit |-
lehtéson n& aksesin e informacionit pér studentét dhe pér pedagogun
e praktik&s né lidhje me terenet e mundshme té shfrytézueshme nga
studentét e kétij program studimi pér praktikén profesionale sipas
profileve, por edhe pérmes angazhimit t& studentéve né njé sér
aktivitetesh ekstrakurrikulare t& organizuara né rang departamenti
apo fakulteti. Koordinatori i programit duhet t& raportojé né ményré
periodike tek drejtuesi i njésisé pérgjegjése né lidhje me programin |.
e studimit.

Rekomandimet tona si GVJ né lidhje mé kété aspekt parashtrojné
nevojén e dokumentimit ¢ rolit dhe punés sé koordinatorit te

drejtuesi i njésisé bazé pérmes raporteve té shkruara.

Standardl L3

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit t€ ciklit t&
dyté, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Njésia kryesore, Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale dhe
njésia bazé, Departamenti i1 Psikologjisé, pérgjegjés pér
programin e studimit t& ciklit t¢ dyté Master Shkencor né
"Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit, si dhe ndérveprojné s& bashku pér té
pérmbushur mé s€ miri detyrimet ligjore q& lidhen me ecuriné e
tij si né rastin e miratimit t& grupit t& cilésis€ né nivel
departamenti, dhe miratimit t& grupit t& vlerésimit t& brendéshém
pér kété program studimi. Nga takimet me dekanin e institucionit,
pérgjegjésin e departamentit dhe zyrat pérkatése t& Njésisé sé
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésise8 apo zyrave ndihmés
akademike, mé&sohet se protokollet e institucionit dhe burimet
njerézore e materiale né funksion t& organizimit t& ké‘tij programi
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studimi duket se i japin mundé&si institucionit t& avancojé né
drejtim t& realizimit t& tij konform rregullave qé i lejojné
funksionimin normal. '

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1énd€, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Ky program studimit i ciklit t&¢ dyté, Master Shkencor né
"Psikologji” me profile né¢ “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” pérgjith&sisht &shté konform
rregullores sé programit dhe pércaktimeve ligjore né fuqi duke
respektuar ndarjen e veprimtarive formuese sipas tipit t€
komponentéve mésimor né Kkategorité e léndéve bazé,
karakterizuese, ndérdisiplinore/ integruese, 1éndé plotésuese
(praktika) dhe detyrime p&rmbyllése.

- Kategoria A e léndéve Bazé q& pérmbajné 6.67% (8 ECTS);

- Kategoria B- tipi i léndéve Karakterizuese 55 % (66 ECTS);

- Kategoria C- tipi i léndéve Ndérdisiplinore/Integruese 13 %
(16 ECTS);

- Kategoria D- tipi i Léndé Plotésuese 10 % (12 ECTS);

- Kategoria E- tipi i 1éndéve Detyrime Pérmbyll&se 15 % (18
ECTS):

Departamenti 1 Psikologjisé ka njé hierakri né ményrén e

| funksionimit t& tij dhe kjo konform udh&zimeve t& MASR dhe

kontorm rregullave q€ monitorojné aspektin e ligjshmérisé.

Rekomandohet pérfshirja né kurrikulén e programit té studimit
dhe té oréve té dedikuara pér “Prakiikén profesionale” dhe
ndarjen e ngarkesés né jave mésimore, si dhe pércaktimin e oréve
mésimore né auditor dhe oréve 1é pavarura té studimin dedikuar
“Diplomés”. g '

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1&éndé e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vend&s e evropian, t&
ndara n€ vite e semestra.

Master Shkencor né "Psikologji” me profile né “Psikologji
Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore™ i ofruar
nga Departamenti i Psikologjisé ka njé informacion pjesérisht
konform rregullave né fuqi dhe njé shpérndarjes né planin
mésimor’”, ku pérfshihen informacionet e nevojshme pér
ngarkesén mésimore, orét n€ auditor/jashté auditorit pér pjesén
dérrmuese €  léndéve  mésimore  (tabela  10)*%,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve, kreditet dhe ndarjen sipas semestrave akademik. Ng
funksion té kétij procesi &shté dhe rregullorja e kétij program

205 Eyjdenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc né Psikologji V 2020-2021.
206 Eyidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB.
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studimi®”’, né t& cilén specifikohen rregullat e frekuentimit t&
progesit mésimor dhe ményrat e kontrollit dhe vlerésimit t&
dijeve, etj. e '

Kriteri 4. Programi i studimit | Porgrami i studimit Msc. né "Psikologji” me profile né
pérmban planin mésimor, ku “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji

pérfshihet informacioni - Ligjore” pérgjithésisht respekton kriteret pér elementét e
nevojshém pér ngarkesén structures sé programeve t& studimit, t& ndara sipas kategorive t&

- | mésimore, orét né pércaktuara me ligji (Vendimi Nr. 41, daté 24.01.2018)*%, duke
auditor/jasht& auditorit, respektuar numrin e krediteve (120 ECTS) dhe kohézgjatjen e tij
frekuentimin/ndjekjen e (2 vite akademike) bazuar edhe né aktet ligjore e nénligjore né
programit dhe ményrén ¢ - | fugi. Ky program studimi ka njé informacion t& detajuar konform
vlerésimit t& dijeve etj. rregullave né fuqi dhe kryesisht njé shpérdarje t€ planit
mésimor’®, ku pérfshihen informacionet e nevojshme pér

ngarkesén mésimore?!’, orét né& auditor/jashtd auditorit,

frekuentimin/ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve, kreditet dhe ndarjen sipas semestrave akademike. N&
funksion t& kétij progesi éshté dhe rregullorja e kétij program
studimi, né t& cilén specifikohen rregullat e frekuentimit té
progesit mésimor dhe ményrat e kontrollit dhe vlersimit t& dijeve,

si dhe dokumente t& tjera!!, 212, 213,

Gjithsesi kérkohet qé njésia bazé té angazhohet pér 1é realizuar
plotésimin e planit w.ésimor me té gjithé elementét e nevojshém
konform ligjit né fuqi pérsa i pérket:

- Pércaktimit né planin mésimoré té léndéve me zgjedhje sipas
emeértimil té tyre.

- Pércaktimin né planin mésimoré té oréve (¢ studimit
individual pér secilén prej léndéve mésimore.

- Pércaktimin né planin mésimoré té oréve né funksion té
praktikés mésimore

- Pércaktimin né planin mésiomoré té oréve né auditor dhe
puné individuale e studentit pér temén e diplomés

207 Eyidenca 20. Rregullore e programit.

208 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t¢ ofruaranga institucionet e arsimit té
larté”hitps://univiora.edu.al/@p-content/uploads/20 1 8/02/VKM-nr.-4 | -date-24.1.20 18 pdf. (Aksesuar mé& 17-02-
2022).

209 Eyidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc n& Psikologji V 2020-2021.

210 Evidenca 53. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB,

211 Eyidenca 106. Student’s survey for identification of Master program needs.

212 Eyidenca 109. Instructors handbook- Alb.

213 Eyidenca 173. UNYT Detyrat e pedagogut udh&heqés gjaté semestrit akademik, Alb.
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Kriteri 5. Programi i studimit

pérmban t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve.

Programi i studimit Msc. né "Psikologji” me profile né
“Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore” ka paqyruar informacionin e nevojshém qé lidhet me
ecuriné e studentéve né rregulloren mésimore t& programit t&
studimit?'%, &sht& hartuar né pérputhje me objektivat e programit
pérkatés té studimit. N& planin e tij mésimor?'® pérgjithésisht jané
pasqyruar elementét qé pérbéjné kété program studimi me
veprimtarité mésimore té tij. Institucioni pérmes njésive té tij
monitoron respektimin e kritereve t& pérgjithshme dhe
specifike?!®, procedurat e ndjekura n& pranimin?’, trasferimin dhe
ckuivalentimin e programit té studimit bazuar né rregulloren e
regjistrimeve dhe transferimeve t& UNYT?'S.

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1€ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditor.. né pérputhje me
formatet e miratuara.

Veprimtarit¢ formuese pér programin e studimit Msc. né

| "Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji

Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”, té ndara sipas komponentéve
mésimore pérgjithésisht jané konform ligjit pér arsimin e larts?!®
dhe duke u pérpjekur té respektojné elementét e veprimtarisé
formuese né emértim dhe né€ ndarjen me kredite. Referuar t&
dhénave t&€ shqyrtuara nga GVJ, pérgjithésisht struktura e
programit, léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori-praktiké &shté né& pérputhje me profilin e programit, por
gjithsesi disa aspekte jané t& nevojshme t& pérshtaten konform
udhézimeve lidhur me elementét q& duhet t& pérmbajné.

Sugjerimet e GVJ pér njésiné bazé 1é angazhohet né vijimési pér
té pércaktuar né syllabuset e léndéve informacion té detajuar pér
léndén e “praktikés profesionale” dhe “temén e diplomés” lidhur
me orét in auditor dhe puné individuale e studentit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen

Pérmbajtja e programit t€ studimit Msc. né "Psikologji” me
profile né& “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore”, duhet t& jeté objekt monitorimi nga njésia
bazg lidhur me p&rmirésimin e vazhdueshém né drejtim té planeve
mésimore ¢do vit akademik dhe miratimit t& tyre, me qéllim

214 Eyidenca 20. Rregullore e programit.

215 Bvidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc n& Psikologji V 2020-2021.

216 Eyidenca 169. UNYT Foreign Students Guidelines Alb.

217 Evidenca 165. UNYT Senate decisions on Admission criteria and quotas 2019.

18Fyidenca 42. Politika e Transferimit t& Studimeve Alb.

29 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shqipéri”https://archive org/stream/L1GT 180201 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCORFLETORJ

TORIAHEFBOTIMEVE+ZYRTARE divutxi(Aksesuar mg 17-02-2022).
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ndryshimet eventuale dhe pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie. Mbetet t& shohim
arkivohet dosja e ploté ng stabilizimin tij né linj& me kérkesat e njé arsimi cilésor dhe né
shgip dhe anglisht funksion t& zhvillimit t&¢ kompetencave profesionale qé i
mundéson studentit t& avancojné né& fush&. Duke iu referuar t&
dhénave qé u shqyrtuan nga GVJ, dhe informacioneve t€ marra
gjaté vizités né institucion rezulton se gjaté kétyre dy viteve
akademike vetem profili Klinik ka qené aktiv. Duke u bazuar né
dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni rezulton
se ngarkesa mésimore mbulohet nga stafi akademik me kohé t€
plot¢ né masén 90.1 %. Té dhénat pér dokumentacionin e
programit si syllabuset e léndéve, raporti i vlersimit t&
brendéshém etj, jané té gjitha né anglisht, ashtu sic &sht€ dhe
gjuha e realizimit t& procesit mésimor né kété master.

Rekomandohet nga GVJ njé angazhim i vazhdueshém pér
pérmirésimin e kurrikulés né drejtim té pérmbajtjes sé léndéve
mésimore*® sipas profileve ashtu sic éshté emértuar ky program

studimi, gjé e cila paraget véshtirési né kushtet aktuale bazuar né
syllabuset e léndéve mésimore®™ dhe té cv-ve *2, stafit 1
angazhuar né kéto profile profesional (njé pjesé e stafit akademik
i perkasin profilit té psikologjisé klinike®”) ka mungesa qé i
pérkasin fushés sé psikologjisé shkollore-ligjore.

Kriteret res!

a3 . . _ .
Kriteri 1. Ngarkesa ¢ Ngarkesa e programit t€ studimit t& ciklit t& dyté e programit t&
programit t& studimit “Master i | studimit Msc. né "Psikologji” me profile n€ “Psikologji Klinike”,

Shkencave”/“Master i Arteve”
gshté strukturuar né pérputhje

20Eyvidenca 55. UNYT Sylabet shqip..

221 Byidenca 169. UNYT Foreign Students Guidelines Alb.

222 Byidenca 54. UNYT CV of instructors of Psychology Deparmnet.

23 Byidence 79. UNYT List of Academic Registred as Practitioners of Clinical Psychology.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q, Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascalal 50




me parashikimet ligjore e “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” 224 225 reflekton
nénligjore né fuqi. njé koherencé me parashkimet e akteve ligjore referuar numrit té
krediteve n& 120 ECTS, me 60 kredite pér ¢do vit akademik, duke
respektuar ndarjen e ECTS me nga 30 ECTS n& semestér.
Kohézgjatjes normale t& tij né 2 vite akademike, tipologjisé sé
léndéve sipas veprimtarive formuese q& karakterizojné
programin duke u mbéshtetur né VKM.Nr. 41, dt.24.01.2018
“Pér elementét e programeve t€ studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart€”, dhe legjislacionit né fuqi pér
arsimin e larté, né Statutin dhe Rregullores s€¢ UNYT.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja | Emértimi i kétij programi studimi mund t& konsiderohet njé sfidé

e veprimtarive, shpérndarja e pér njésiné bazé pérsa i pérket mé&nyrés sesi do t& implementohet
léndéve dhe praktikave, programi me 3 profile. Problematikat kryesore evidentohen né
mundésojné, thellim t& raport me planin mésimoré i cili nuk mjafton vetém t€ jeté i
njohurive dhe aftésive pér vecanté pér cdo profil por edhe i shogéruar me syllabuset e ¢do
studime t& métejshme dhe/ose | 1énde pér secilin prej profileve t€ kétij programi studimi si dhe
punésimin e studentéve. - stafin akademik t& parashikuar pér mbulimin e kétyre profileve,

té cilat jané jo vetém t& ndryshém nga njéri-tjetri, por edhe
véshtiré t€ hasen né institucione publike né vendin tong, apo né
arenén ndérkombatare. Madje duke iu refervar disa prej
organizatave prestigioze né fushén e psikologjisg, si APA?%,
Americin Psychology and Loé Society??’, dhe Europsy
Europsy??® té cilat japin udhézime specifike pérsa i pérket ndarjes
sé profileve dhe ményrés sesi duhet t& hartohen planet mésimore
pér cdo profil qé t& justifikojné cilésing dhe zhvillim
kompetencash me qéllim pérfitimin e njohurive té thelluara
teoriko-praktike dhe shprehive sipas profilit pérkatés. Profilizimi
i programeve té studimit fatkeqésisht shihet si njé trend i ri g€ po
merr vrull kryesisht né disa IAL private vetém né vendin toné,

224 BEyidenca 8. UNYT Plani mésimor i programit Msc n& Psikologji V 2020-2021.
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trend i cili mund té rrezikojé cilésiné dhe zhvillimin e
kompetencave profesionale t& studentéve.

GVJ sugjeron njésiné té tregojné kujdes dhe té monitorojné
ofertén e tyre formative mé qéllim qé té jeté brenda standarteve
lidhur me zhvillimin e kompetencave té studentéve por edhe né
linjé me programet e institucioneve ndérkombétare. Kryesisht
ato Amerike, nisur edhe nga bashképunimi i vazhdueshém qé
UNYT ka me State University of New York/ Empire State College
(SUNY)/ESC me géllim zhvillimin e programeve né bashképunim
dhe marrjen e diplomés sé dyfishté, konform standarteve
ndérkombétare dhe bérjen sa mé kompetitive né treg té njé oferte
formative té konsoliduar dhe lehtésisht té realizueshme bazuar
né burimet njerézore né dispozicion, pér zhvillimin e kétij
programi.

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Stafi akademik, referuar 1éndéve dhe moduleve, &shté pérpjekur
té integrojné né syllabus njohuri pér 3 profile, q¢ zhvillohen né
njé program studimi t& ciklit t& dyt¢ Msc né "Psikologji” me
profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore”*?. Kjo situaté duket se ka véné né véshtirési
njésing bazé dhe stafin akademik t& angazhuar né mésimdhénie,
qé t& synojé pérfshirjen brenda syllabusit* t& njohurive t& cilat
prekin t& 3 profilet, dhe kio ndoshta ka rezultuar me rrisk t& dajles
heré pas here nga tipologjia e léndés dhe shoqéruar me
pamundési pér t’u thelluar né njohuri dhe shprehi né linjé me
profilin. Duke iu referuar dokumentacionit t& shqyrtuar dhe
takimeve me stafin dhe pérfagésues té njésisg, syllabuset, jané
véné né dispozicion vetém pér njé profil, duke gené se vetém ky
profil po zhvillohet. Ndérkohé g€ 2 profilet e tjera nuk kané
syllabuse té vecanta. Kjo situatg shihet e pagarté né ményrén sesi
institucioni do t’i pérgjigjet né kohé njé kérkese nga grupet
mésimore q& mund t’i pérkasin profilit ligjor dhe shkollor, duke
gené se parashikimet dhe syllabuset jané hartuar che ofrohen
vetém pér profilin klinik, q& sipas argumentit nga pérfaqésuesit e
UNYT, té dhéné gjaté vizités né institucion, kjo sepse vetém ky
profil ka pasur interes dhe &shté aktivizuar. Elementét e tjeré t&
planit mésimor?*! pérgjithésisht jané né linj& me Vendimin Nr 41,
daté 24.01.2018, “Pér elementét e programeve t€ studimit t&
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ofruara nga institucionet e arsimit t& lartg”, né drejtim t€
krediteve sipas ECTS-sé, respekton standartet pér shpérndarjen e
krediteve né ¢do semestér pérgjaté 2 viteve akademike. Njé
balancé e ngjashme respektohet edhe né shpérndarjen e krediteve
né kurrikulén e programit t& studimit duke respektuar numrin e
krediteve né léndét bazg, karakterizuese,
ndérdisiplinare/integruese, 1éndé plotésuese dhe detyrime
pérmbyllése.  Veprimtarité formuese t€ ndara sipas
komponentéve mésimore jané konform ligjit pér arsimin e
lart&?*? dhe udh&zimeve ndihmés t& vet UNYT** me qéllim qé t&
respektohen elementét e veprimtarisé formuese né emértim dhe
né ndarjen me kredite.

Rekomandimet tona pér kété kriter lidhet me nevojén qé duhet 1é
parashtrojné anétarét e njésisé lidhur me ményrén sesi duan 1é
vijojné ta zhvillojné kété program studimi, pas njé periudhe 2
vjecare té testimit té ofertés formative né treg.

Nése kjo oferté formative shihet e pérshtatshme atéheré
sugjerohet njésia bazé té hartojé syllabuset mésimore pér secilin
prej profileve dhe té parashikojé staf akademik qé zotéron
njohuri dhe kualifikime pér té pérmbushur nevojat e programit
pér arsim cilésor, 1€ ndihmojné studentét té zhvillojné njohuri
dhe kompetenca né linjé me profilin, gé diploma e tyre té keté njé
vizibilitet mé té madh né tregun e punés.

Kriteri 4. Struktura e programit
t& studimit, 1éndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori-praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Struktura e programit t& studimit t& ciklit t€ dyt€, Master
Shkencor né "Psikologji” me profile n& “Psikologji Klinike”,
“Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”, léndét, dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, pérgjithésisht &shté né
pérputhje me profilin e psikologjisé klinike, edhe pse kjo linjé
heré pas here véshtirésohet nga nevoja pér t& pérfshiré 1éndé qé
justifikojné profilet e tjera. Por kryesisht struktura ka nj€ linjé
mbizotéruese t& profilit klinik, kjo duke u pérpjekur t& jet& né
linjé me pércaktimet ligjore n¢ fugi duke respektuar ndarjen e
veprimtarive formuese sipas tipit t& komponentéve mésimor né
kategorité e léndéve bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore/

232 L igjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
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integruese, léndé plotésuese (praktika) dhe detyrime
pérmbyllése.

- Kategoria A e 1éndéve Bazé qé pérmbajné 6.67% (8 ECTS);

- Kategoria B- tipi i 1éndéve Karakterizuese 55 % (66 ECTS);

- Kategoria C- tipi i 1éndéve Ndérdisiplinore/Integruese 13 %
(16 ECTS); _

- Kategoria D- tipi i Léndé Plotésuese 10 % (12 ECTS);

- Kategoria E- tipi i 1éndéve Detyrime Pérmbyllése 15 % (18
ECTS);

Ndérsa lidhur me ngjashmérité me programe t&€ tjera
ndérkombétare, mund té themi se pértej realitetit t€ disa IAL-ve
private né vendin tong&, nuk mund t& gjenden né asnjé institucion
t& arsimit t& lart& ndérkombétar programe studimi t& ciklit t& dyté,
me profile kaq t& ndryshme nga njéri-tjetri brenda njé masteri
bazuar né hulumtimet ndérkombétare (APA?*, American
Psychology and Low Society?, National Association of School
Psychologists (NASP)?, dhe Europsy)*’. Kjo oferté formative
mund té jetd atraktive pér financat e institucionit g€ e ofron, duke
i mundésuar térhegjen e njé numri mé t& madh t& interesuarish
pér profile t& ndryshme, por gjykojmé se nuk krijon kushte pér
zhvillim t& njohurive dhe kompetemcave né linjé me profilet.
Gjasat jané gé t& shndérrohet né njé sfidé t€ vazhdueshme pér
njésiné e cila duhet t& pérpiget t& rekrutojé staf né linj€ me
profilet, por dhe pér pedagogét t& cilét duhet t& sforcohen t&
pérafrojné njohurité me profilet dhe t’i pérmbledhin né€ njé
syllabus. '

Rekomandohet institucioni té orientohet né njé proces diskutimi
brenda njésisé lidhur me fokusin gé duan t’i japin kétij programi
studimi, pasuar me masat e nevojshme qé justifikojné ofertén
Sformative té miratuar dhe té ofruar né linjé me standartet e

234 (2022) Divisions of APA. https://86¢.apa.org/about/division/join?_ga=2,130410703.1588092786. 166185857 /-
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guide.pdf (Aksesuar mé 31.09.2022).
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cilésisé sé American Psychology and Low Society’®, National
Association of School Psychologists®® dhe  American
Psychological ~ Association’®, kjo né linjé edhe me
bashképunimin e hershém insititucional gé UNYT ka me State

University of New York/ Empire State College (SUNY)/ESC né

SHBA.
Kriteri 5. Ndarja sipas Ky program studimi ka njé pérpjekje né€ lidhje me elementét qé
veprimtarive formuese dhe synon té zhvillojé te studenti né ményré qé t€ lehtésojé realizimin

raportet midis formimit teorik | e detyrave t& kérkuar né tregun e punés pér profesionin e
dhe praktik mund&sojné arritjen | psikologut klinik. Gjithashtu, programi pérfshin element mbi

e objektivave formues, zhvillimin e disa shprehive profesionale q&¢ e ndihmojné
transferim t€ studimeve, psikologun Kklinik t& realizojé¢ detyrén e tij t€ ofrimit t€
mobilitet dhe punésim né shérbimeve psikologjike né ményré profesionale né kontekste t&
pérfundim t& studimeve. ndryshme profesionale. Mbéshtetur né disa elementé &

réndésishém qé kané té b&n€ me pérmbajtijen e tij sipas
veprimtarive formuese, raportit teori-praktiké, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim t&€ studimeve
gjykojmé se programi i pasqyron pér profilin klinik. Kemi njé
balancé midis ményrés sé paraqgities sé informacionit mbi
ngarkesén mésimorg, ndarjen sipas semestrave, oré né auditor
dhe frekuentimin, vlersimin e dijeve dhe njé séré akivitetesh
specifike g% synojné t€ mbéshtesin aspektin praktik t&
pérvetésimit t& dijeve t&€ akumuluara nga studentét.

GVJ sugjeron njésiné té rivlersojé mundésiné e pérmirésimit ose
konsolidimit té ofertés formative sipas njé linje puné qé éshté mé
afer realizimit té saj, bazuar né burimet njerézbre né dispozicion
duke lehtésuar stafin akademik né ndértimin dhe implementimin
e njé programi léndor né linjé me fushén e ekspertizés dhe
kompetencave profesionale té tyre.

Kriteri 6. Syllabuset Mbéshtetur né€ dokumentacionin e shqyrtuar mund t€
(programet e léndéve/ parashtrojmé se programi i studimit Msc. né "Psikologji” me
moduleve) pérditésohen né profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe

238 Bottoms, B., Costanzo, M., Greene, E., Redlich, A., Eoolard, J. & Zapf. P. (2004). Careers in Psychology and the
Laé&: A Guide for Prospective Students. A Publication of the Careers and Training Committee, American
Psychology-Lag Society, APA Division 41. https://88¢ apadivisions,org/division-4 1 /education/students/career-

239 National Association of School Psychologists (2010). Standards for Graduate Preparation of School
Psychologists 2010 file:///C:/Users/User/Doénloads/| _Graduate Preparation.pdf. (Aksesuar me 09.09.2022).

240 American Psychological Association & APA Office of Program Consultation and Accreditation.
(2006).Guidelines and Principles for Accreditation of Programs in Professional Psychology (G&P). Retrieved from
hitp:/868.apa.org/ed/accreditation/about/policies/guiding-principles.pdf
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ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t€ 5 viteve té
fundit.

“Psikologji Ligjore” duhet té jeté gjithmoné né pérmirésim t&
vazhdueshém pérmes pérmirésimit t& planeve mésimore**' ¢do
vit akademik dhe monitorimit me kujdes e miratimit t& tyre nga
njésia bazé, me qéllim pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie.
Duke gené njé program i ri studimi, mbetet té shohim stabilizimin
tij né linj¢ me kérkesat e njé arsimi cilésor dhe né funksion t&
zhvillimit t& kompetencave profesionale q& i mundéson studentit
t€ avancojné né profilin e zgjedhur.

Né linj¢ me profilizimin, GVJ sugjeron qé pedagogét qé
mbulojné léndét karakterizuese té programit, té tregojné kujdes
né pérzgjedhjen e literaturés sé detyruar me tekste akademike, si
dhe té parashtrojné né kéto tekste njé niveli té avancuar
njohurish qé u lejon studentéve té avancojné né dijet e tyre. Njé
kujdes té vecanté duhet té tregohet nga staf akademik qé té mos
trajtojné té njéjtat aspekie qé mund 1¢ jeté jené trajtuar edhe né
programin Bachelor, né Psikologyi.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programin e studimit té ciklit t&

Adyté.

Bazuar né ményrén e ndértimit t&€ moduleve/léndéve, duhet t’u
jepet mundési studentéve pér fitimin e shprehive shkencore dhe
profesionale sipas tre profileve q€ pérbéjné ofertén formative t&
UNYT. Njé séré aktiviteteish t& formimit teorik dhe praktik duhet
t& fokusohen né hapsirat e nevojshme pér t& pérkthyer né ményré
t¢ duhur aftésité dhe shkatitésité e nevojshme qé i lejojné
psikologut shkollor, ligjor dhe klinik t& zhvillojé disa
kompetenca profesionale té& lidhura me progesin e vlergsimit dhe
té ndérhyrjes psikologjike, t& nevojshme pér njé vizibilitet mé t&
madh né€ tregun e punés. Megjithaté ky element duhet parg né
konteksin global, pasi personeli akademik né njé pjesé té rasteve,
referuar syllabuseve t& léndéve mésimore’*? ndodhet nén
“presion” pér té pérfshiré brenda tij njohuri pér secilin profil duke
¢ larguar padashje nga tipologjia e 1éndés q& mbulon. Ményra sesi
do implemetojé né planin mésimor t&€ 1éndés idetd inovatifvé,
studimet e avancuara kérkimore e shkencore né mbéshtetje t&
nevojave t& studentit né lidhje me avancimin né njohuri mbetet
njé sfidé. Referuar syllabuseve, lénda “Bazat biologjike t&
sjelljes” né temat e trajtuar duket se ka gjasa t& pérséris njohurité
e marra né nivelin Bachelor né 1éndé si “Biologjia Humane”,
“Truri dhe Sjellja” dhe “Hyrje né t& mésuar dhe Kognicion”
bazuar né temat mésimore t& trajtuara, tema 2 “Origjina e trurit
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dhe sjellja njerézore”, tema 3 “Organizimi i sistemit nervor”,
tema 4 “Biopsikologjia e emocioneve”, tema 5 “Bazat biologjike
té agresionit”, tema 6 “Organizimi i sistemit ndijor dhe mororik”,
tema 9 “Baza biologjike e zhvillimit t& gjuhés, prodhimit dhe
mésimit”, tema 10 “Bazat biologjike t€ t€ menduarit dhe t€
nxénit”™?*, Pérpjekja pér té integruar informacion té tipologjive
té ndryshme pér njé nivel bazik njohurish nuk pérmbush nevojat
pér nivel t&€ zhvilluar njohurish qé i pérshtaten programit master.

Lénda “Rritja e njeriut dhe zhvillimi” ka né fokus tema t&
psikologjsé sé& zhvillimit q& pérfshijné periudhén nga lindja deri
né vdekje”.

Lénda “Testimi dhe matja psikologjike”, ka ndajren e temave
sipas javéve mésimore duke iu referuar specifikave
leksion/seminare q& i dedikohen njé teme. Udhé&zimet dhe
rregullat pér hartimin e syllabuseve té 1éndéve mésimore bazuar
né rregullat né fuqi, parashikojné rreth 15 tema mésimore té
trajtuara, q€ ¢do javé mésimore ka né fokus dhénien e njohurive
té reja dhe ndérthurjen e kétyre njohurive me veprimtari praktike
pérgjaté oréve t€ seminarit apo murnd t€ integrohen sébashku dhe
té ndérthuren veprimtarité e leksion/seminar sipas ményrés sé
pérzgjedhur nga lektori. Bazuar né léndén né fjalé, tema
mésimore nr 3 “Aplikimi Teknika e intervistés dhe aplikim” dhe
java 4 “Lojé me role”, java 5 “Prezantim detyrash”, java 7,
Aplikimi né€ mjediset klinike dhe dhe késhillimore”, java 9
“Vlerésimi klinik dhe késhillimi” java 10 “Pérséritje dhe raste
studimore” dhe java e 12 “Dorézim i detyrave dhe raste
studimore”, rezulton se mbulimi i oréve té didikuara leksionit me
veprimtari praktike, nuk krijojné kushte pér realizimin e
objektivave t& 1&ndés.

Lénda “Psikopatologji e avancuar” ka né brendi 6 tema
mésimore, t€ cilat fokusohen te ¢rregullimet neuro-zhvillimore
dhe vijojné me ¢rregullimet e humorit, skizofrening, ¢rregullimet
e ankthit, ato disociative-somatike dhe mbyllet me ¢rregullimet e
personalitetit. Mg pas kalon né bazén teorike q& shpjegon
psikopatologjité, shkaqet, etimologjiné diagnozén e prognozén
nga tema 8 deri te tema 10, mé pas kemi njé detyré kérkimore né
temén 11, dhe vijon me trajtimin e psikopatologjive né temat 12-
13, dhe pérmbyllet me detyré kérkimore né temat 14-15.
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Pérgjithésisht duke iu referuar Manualit t& g¢rregullimeve t&
shéndetit mendor (DSM-IV e revizionuar/ apo edicioneve t€
fundit), pér ¢do ¢rregullim jepen kriteret, flitet pér diagnozén
diferenciale, prognozén etj, madje pérfshihen edhe aspekte g€
lidhen me diferencat kulturore kur vlerésojmé njé ¢rregullim t€
shéndetit mendor, qé njé klinicist duhet t’i keté n€ konsideraté
kur bén evidentimin dhe vlerésimin e problematikés gg i &shté
paragitur, Ndarja e temave mésimore né pjesé ku fillimisht
pérshkruar ¢rregullimet dhe mé pas flet pér teorit& qé i shpjegojné
ato, me mé pas trajtimin, Ky i papércaktuar se pér ¢faré éshté ky
trajtim, duken té véshtira pér t'u kuptuar sesi mund t€ ndihmojné
studentét té avancojné né njé drejtim té caktuar profesional.

Lénda “Vlerésimi psikologjik” ka njé fokus né temén mésimore
3 “Crregullimi i ankthit social”, tema 4 “Crregullimi i ankthit t&
pérgjithshém”, tema 5 “Crregullimi obsesiv-kompulsiv”, tema 6
“Stresi post-traumatik”, tema 7 “Depresioni (crregullimet e
humorit)” , tema 8 “Crregullimi i personalitetit” et].

Lénda “Zhvillimi social dhe i personalitetit” temat fokusohen né
“Hyrje né zhvillimin social dhe t& personalitetit t€ fémijéve”,
“Prespektiva teorike pér zhvillimin e personalitetit”,
“Ndryshimet né jeté, kérkesat /nevojat , ndérveprimi social dhe
shvillimi i personalitetit”, “Temperamenti dhe zhvillimi social
fémijés”, pastaj tema 5 “Zhvillimi social-emocional dhe
personalitetit n&€ foshnjéri, marrédhénia prind-fémijé dhe
atashimi”, tema 6 “Vetja dhe t€ tjerét, marrédhéniet e ngushta dhe
zhvillimi social i fémijés” tema 8 “ Impakti social, biologjik dhe
pérfagésimet e fémijéve n€ boté, vet-zhvillimi”, vijon me temat
10,11,12, 13 fokusohen tek “Zhvillimi 1 personalitetit”, Aftésité
e marrjes s€ rolit”, “Sjellja prosociale” dhe “Zhvillimi i roleve
gjinore”.

Lénda “Trajtimi Psikologjik; Teori dhe aftési” ka né lloj
konfuzioni lidhur me temat mésimore né brendési t&€ saj, t& cilat
nuk i pérgjigjen plotésisht tipologjisé s¢ 1éndés duke filluar me
temén 1 “Trajtimi psikologjik”, tema 2 ‘Ké&shillimi psikologjik”,
3” Psikoterapia”, 4 “Ké&shilluesi/ Psikoterapist” etj.

Lénda “Kognicioni human dhe t€ mésuarit” duket se disa tema
qé duhet t'i keté né fokus, duke gené brenda tipologjisé s¢ saj,
jané trajtuar edhe né 1€ndé t€ tjera si “Bazat biologjike té& sjelljes”.
Duke iu referuar njé pjese t€ syllabuseve g€ nuk jané cituar
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specifikisht evidentohen pjesérisht té njéjtat problematika lidhur
me ményrén e organizimit t& temave mésimore pa koherencé dhe
linjé me njéra-tjetrén, né disa raste njohurité e shpalosura né
program duken pér njé nivel bazik njohurish, tema qé¢ trajtohen e
ritrajtohen nga lektoré t& ndryshém bazur né literaturé té
ndryshme pér té njéjtét student€ mund t€ krijojé njé sér
handikapesh pérsa i pérket garantimit t€ dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér programin e studimit t& ciklit t&
dyté. Duhet theksuar se litaratura e pérdorur pérgjithésisht éshté
¢ pérshtatshme pér tipologjiné e léndéve, por ményra e
organizimit t& saj dhe veg té tjerash mospérmbajtja e linjés sé
tekstit té& pérdorur mund té keté nxitur kété situaté.

Sugjerojmé njésiné bazé té rishohé pérséritjen e mbivendosjen e
disa temave mésimore né disa nga léndét mésimore si ‘Testimi
dhe matja psikologjike’ me léndén ‘Vierésimi psikologjik’; apo
lénda ‘Psikopatologji e avancuar’ me léndén ‘Strategji té
aplikuara dhe teknikat e Psikoterapisé’.

Sugjerojmé njésiné bazé qé programet mésimore té léndéve té
hartohen nga titullaré qé i pérkasin kategorisé “Profesor”, kané
arsimimin dhe kualifikimet e duhura pér profilin pér té cilin
hartojné syllabusin dhe kané pérvojén dhe njohurité pér té
hartuar njé program léndor né linjé me tipologjiné e léndéve té
vegcanta sipas profileve, pér té cilat ofrohet ky program.

Njé angazhim mé té madh nga strukturat pérgjegjése té njésisé
bazé, né monitorimin dhe miratimin e syllabuse té léndéve
mésimore;

Véméndje mé e shtuar né pérfshirjen e temave mésimore dhe
koordinimin e tyre me njé literature té pérshtatshme pér
objektivat e léndés mésimore, do té pérmirésonte cilésiné né
mésimnxénie dhe njohjen e kétij roli né njé ményré mé té
konsoliduar nga ana e studentéve.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programit t& studimit mundéson
vijimin e métejshém té
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Pérmbajtja e programit t&€ studimit pérgjithésisht mundéson
vijimin e métejshém t€ studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés pér profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
dhe kritereve pér licensimin e psikologéve sipas Urdhrit t&
Psikologut né Republikén e Shqipérisé. Nése i referohemi planit
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mésimor** duhet t& kemi njé ndarje t& balancuar midis
veprimtarive formuese, t& cilat zhvillohen né auditor dhe jashté
tij. Kéto veprimtari duhet t& kené balancim té aspektit teorike dhe
praktike qé té lejojn& aftésimin e studentit né pérvetésimin e
shprehive té nevojshme pér té realizuar punén konkrete gjaté
ushtrimit t& profesionit t& tyre. Praktika profesionale gjithashtu
duhet t&¢ mbéshtesé nevojat e programit shkencor pér zhvillim
kompetencash dhe aftésish pér t& gjetur veten né tregun e punés.
Nése i referohemi léndeve mésimore ka disa 1éndé, té cilat pér
nga emértimi duket se rrisin mundésité pér dublim njohurish, pasi
jané shumé té péraférta midis tyre. I referohemi syllabuseve dhe
pérmbajtjes s€ tyre pér léndét:

1- “Strategjité dhe Teknikat e Aplikuara t€ Psikoterapis&”, dhe
“Trajtimi Psikologjik: Teori dhe Aftési“, “Psikopatologji e
Avancuar” '

2- “Konjicioni Human dhe t€ Mésuarit”, dhe “Zhvillimi Social
dhe i Personalitetit™,

3- “Vleresimi  Psikologjik” dhe “Testimi dhe Matja
Psikologjike™

Tipologjia e léndés né emértim dhe pérmbajtja e léndés duhet té

jené objekt diskutimesh dhe konsultash té herépasheréshme me
géllim té shmangjes sé mbivendosjes sé njohurive.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
p&rmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Ky program studimi duhet t’i pérgjegjet nevojave aktuale t& |
vendit, por edhe nevojave t€ tregut kombétaré pérsa i pérket
profesionistéve qé ofrojné& shérbime psikologjike né kontekse té
ndryshme profesionale né fushén e psikologjisé. Dinamikat e
zhvillimit té fémijéve dhe adoleshentéve, problematikat q&
bashk&shoqérojné progesin e zhvillimit né moshé t& rritur jané
tepér komplekse dhe t& ndérlidhura. Kjo gjé& kérkon profesionisté
té kualifikvar, t€ cilét kané kompetenca shkencore dhe
profesionale pér ndérhyrje né konteksin klinik, shkollor dhe
ligjor, pér t€ realizuar progesin e vlersimit psikologjik,
evidentimin e problemeve t&€ shéndetit mendor dhe ndértimin e
njé plani ndérhyrje q&€ lejon marrésit e shérbimit té pérmirésojné
cilésisht jetén personale, sociale dhe akademike. Nga vizita né
institucion vlergsojmé si pozitive kunsultimin me urdhrin e
psikologut né lidhje me njohjen e kétij programi bazuar né
emértim, por kjo nismé nuk mjafton pér pérmirésimin e

244 Evidenca 171. UNYT Plani mésimoré i programit Msc. né Psikologji.
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pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés.

Duke mos pasur evidence té qarta né kété drejtim bazuar né
dokumentacionin e shqyrtuar GVJ rekomandon aktivizimin e
strukturave té bordit té punés me qéllim qé té mbéshtesin
programin e studimit me ide dhe propozime. Gjithshtu, njé
ndihmé t¢ madhe mund té japin e konsultimet publike me studenté
dhe profesionisté té grupeve profesionale té psikologéve
shkollore, ligjor dhe klinik.

Kriteri 10. Kombinimi i Programi i ciklit t& dyté, Master Shkencor né "Psikologji” me
veprimtarive té formimit teorik | profile né “Psikologji Klinike”, *“Psikologji Shkollore” dhe
dhe shkencor, mundésojné “Psikologji Ligjore” bazuar né veprimtarité praktike t& ndérthura
njohuri t& avancuara pér né 1éndé té ndryshme u jep mundési studentéve t€ njihen me

studime, kérkime, analiza dhe | aspekte t& kérkimit shkencoré pérmes detyravve t€ kursit me
vijim t& aktivitetit shkencor né | karakter aplikativ dhe analizave bibliografike bazuar né shqyrtim
ciklin e treté t& studimeve literature qé realizohen si pjesé e léndéve t& vecanta. Gjithashtu,
njé séré léndésh jané né funksion t& zhvillimit t& njohurive lidhur
me njohuri né drejtim té studimeve e kérkimeve shkencore. Kéto
aspekte krijojné mundési pér vijimin e zhvillimit t&
kompetencave shkencore né analizén, ndérhyrjen dhe zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme né konteksin e psikologjisé. Ndérthurja
e njohurive dhe shprehive t€ ké&rkimit shkencor qe¢ synohen té
pérvetésohen pérmes programit t& studimit do t'i ndihmojé
studentét t& zotérojné asetet e nevojshme pér avancimin né
drejtim t& kérkimit shkencor si dhe do t& lejojné studentst t&
vijojné studimet né ciklin e treté.
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Kiriteri 1. Personeli akademik
me kohé té& ploté dhe kohé t&
pjesshme, q& angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Departamenti i Psikologjisé pérgjithésisht bazuar te CV-t&** e
pedagogéve té angazhuar n& kété program studimi p&rmbush
rekomandimet e BA pér programin e studimit Master i Shkencave
né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”.

Pérsa i pérket stafit akademik té Departamentit t& Psikologjisé
pér vitin akademik 2020-2021 rezultojné 7 pedagogé efektiv
(PAE) nga ku 1 me titull “Prof.As.”, 5 me gradén “Dr.” dhe 1 me

Msc, dhe 1 pedagogé me kontraté (PAK) me gradén “Dr2%,

Ndérsa stafi i angazhuar né mésimdhénie pér vitin akademik
2021-2022 rezultojné 7 pedagogé efektiv (PAE) nga ku 1 me
titull “Prof.As.”, 5 me gradén “Dr.” dhe 1 me Msc, dhe 1

pedagogé me kontraté (PAK) me gradén “Dr”?%.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2020-2021 dhe 2021-
2022 pér programin e studimit rezulton i mbuluar 90.3 % nga
PAE dhe 10,7% nga PAK?%.

Ngarkesa e mbuluar pérmes personelit akademik efektiv &shté né
masén 90%, pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé& angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit “Master 1
shkencave”/“Master 1 arteve”,
ka nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t&é
programit t& studimit.

Bazuar né té dhénave qé kemi mbi edukimin dhe kualifikimin e
stafi¢ akademik t% angazhuar né kété program studimi mund té
thuhet se pérmbushen standartet referuar titujve dhe gradave®,
edhe pse sugjerohet t&€ kihen parasysh vijimésia e arsimimit t€
tyre brenda profilit t& psikologjisé shkollore dhe ligjore, kur kéto

dy profile t& aktivizohen. Personeli akademik i angazhuar né

_procesin mésimor pér vitin akademik 2020-2021 na &€shté véné

né dispozicion dhe referuar realizimit t& kétij programi studimi
stafi akademik ka kualifikimin e duhur né€ lidhje me gradat dhe
titujt akademik.

Pér sa i pérket kualifikimeve t& Personelit akademik:

- Pér 2020-2021, 100% e pedagogéve kang€ gradé
shkencore/tituj akademik;
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- Pér 2021-2022, 100% e pedagogéve kang gradé
shkencore/tituj akademik;

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t&
personelit akademik, g€ mbulon
programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén
e moduleve t& tij.

Bazuar n& dokumentacionin qé lidhet me CV-tg e stafit akademik
t& angazhuar né mésimdhénie né& programin e studimit Master i
Shkencave n& “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”,
“Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” **° rezulton se
nga 5 anétare té stafit akademik me kohé t& ploté t& angazhuar né
mésimdhénie né kété program, (4) jané me profil klinik (E. C.; B.
L.; S. Dh., A. H.)»' ndérsa A. C., me profil shkollor-
organizacional, ndérsa 1 (PAK) mban gradén Dr. Ky program
studimi ka pasur aktiv pérgjaté kétyre dy viteve vetém profilin
klinik, i cili mbulohet nga lektoré qé jané n& pérshtatje me
profilin né t& cilin japin mésim, até klinik, duke qené se vetém ky
profil &shté aktivizuar pérgjaté kétyre dy viteve akademike.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin
e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit. -

Institucioni né funksion t€ udhéhegjes dhe mbiké&qyrjes s€
studentéve né praktikén profesionale, punimin e diplomés dhe
veprimtari té tjera specifike sipas natyrés s& programit t& studimit
jané véné né dispozicion stafi akademik, njé sér marréveshjesh
bashképunimi institucional®®, 2® q& jané né funksion t&
praktikés profesionale. Ké&to marréveshje jané me disa
institucione si “Deleitte . Group”, “Ministria e Brendshme”,
“Boga Associates”, “i_agles Group Albania”, “Neptun Albania®,
“Lufthansa Albania”, “Duapune”,“GIZ-ALBANIA*,
“Albtelecom™, “Smartéork” etj. Duke iu refruar listes sé&
marréveshjeve né funksion t& praktikés profesionale nuk kemi
evidenca lidhur me marréveshjet dhe ményra sesi jan€ pércaktuar
kushtet e bashk&punimit dhe afatet e vlefshméris€ kohore. Bazuar
né kéto marréveshje gjykojmé se pjesa mé& e madhe e tyre nuk iu
pérshtaten nevojave té studentéve t& fushés sé psikologjisé dhe
profileve ligjore, shkollore e klinike. Por si kyge pér profilin e
psikologut mund t& konsiderohen institucionet si “Linja e
késhillimit pér gra dhe vajza”, “Urdhri i Psikologut né
Republikén e Shgqipérisé’, “Bashkia Tirané” dhe Gjykata e
Rrethit Gjyqgésor Tirané.

Kéto marréveshje bashképunimi me institucione t€ specializuara
né fushén e psikologjisé u japin mundgsi studentéve t& zhvillojné
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praktikén profesionale prané qendrave qé kané shérbim
psikologjik dhe psikologé klinik né organikén e tyre. Né kété
ményré krijohen kushtet q& studentét t€ pérfitojé nga pérvoja dhe
profesionalizmi i profesionistéve té terrenit.

Sugjerimet tona si GVJ, pér njésiné bazé lidhen me pérpjekjen
pér té pérfshiré sa mé shumé institucione qé i pérshtaten profileve
pérkatése si atij klinik gé tashmé éshté aktiv, por edhe profilit
shkollor dhe ligjor duke gené se té dy kéto profile jané pjesé e
ofertés formative té UNYT.

Kriteri 5. Institucioni siguron | Duke u bazuar né strukturén akademike dhe ndihmés akademike

dhe garanton angazhimin e dhe té infrastrukturés né shérbim t& kétij programi®**, gjykojmé
personelit se UNYT plotéson mé sé miri nevojat e studentéve t& ketij
ndihmésmésimorshkencor t& programi studimi. Né lidhje m& kété kriter disa evidenca
pérshtatshém pér realizimin e garantojné angazhimin e personelit ndihmés mésimor-shkencor
oréve laboratorike dhe pér té pérshtatshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e | mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
mjediseve t& tjera mésimore, natyrés specifike té kétij programi studimi. Gjaté vizit€s né
sipas natyrés specifike t& institucion komunikimi me stafin e pranishém né takim na dha
programit t& studimit mundési té gartésohemi plotésisht né lidhje me kété aspekt.

Vértetohet se ka progedura qé ndigen nga njésit€ pérkatése
pérgjegjés pér instraftrukturé dhe mbarévajtien e progesit t&
realizimit & oréve praktike q& synojné nxitjen e kérkesave
personale né drejtim té rritjes profesionale t& stafit t&€ angazhuar.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t€ “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
studimit dhe pér pérshtatjen sa | Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” duhet t& konsultohet dhe
mé miré me kérkesat e tregut e | mbéshtetet né pérmirésimin e kétij program studimi dhe né
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punés, strukturat pérgjegjése pérshtatien e tij me kérkesat e tregur t& punés pérmes

konsultohen dhe marrin bashképunimit t& vazhduar me bashk&puntoré dhe partner nga
parasysh propozimet e tregu i punés me té cilat UNYT ka marréveshje bashképunimi si
bashképunétoréve dhe né nivel kombétar ashtu dhe ndérkombétar. Kjo praktiké do t&
partneréve nga tregu i punés. konsiderohej me ndikim pozitiv né pérmirésimin e kétij program

studimi, nése do té shfrytézohej mé miré nga njésia bazé, por
gjithsesi duke qené njé program i ri, kéto aspekte duhen paré né

kohé.
Kriteri 2. Institucioni Njésia bazé, bazuar n& procedurat dhe politikat pér zhvillimin e
inkurajon dhe pérfshin né kurrikulés parashikon konsultime me grupet e punés, komitete,
diskutime n& kuadér té komisione té posacme né nivel njésie bazé dhe kryesore,
pérmirésimit t€ programit t& pérfagésues té unionit studentor dhe komiteteve profesionale, me
studimit edhe studentét dhe qéllim monitoron né vijimési t& kétij program studimi®®. Né
strukturat e tyre. Propozimet takimet me drejtuesen e njézisé bazé, GVJ u informua se njézia
diskutohen dhe reflektohen, bazé kryen vlersime periodike t& stafit té angazhuar né
nése ato jan& né funksion t& mésimdhénie né kété program studimi®*®. Njésia bazé realizon
pérmirésimit t€ programit té monitorim pé&rmes pyetésoréve me student né lidhje me 1&€ndén
studimit. dhe pedagogét?’, pér ményrén e realizimit t& programit mésimor

dhe aspektin e realizimit t& eksperiencave t&é praktikés
profesionale prang institucioneve me t&€ cilat UNYT ka njé
marréveshje. Kéto nisma duhet t¢ ndihmojné né evidentimin e
céshtjeve kryesore qé shqetésojné palét e ndryshme t& périshira si
studentét, stafin akdemik apo strukturat e tjera.

Kriteri 3. Institucioni mban Pérmes Zyrés sé Karrierés®® bazuar né rregulloren e saj?*® dhe
kontakte dhe konsultohet n& késhilluesit akademik®® institucioni ka marré njé pozicion aktiv.
ményré t&€ vazhdueshme me né drejtim t& vijimit t& zhvillimit t& kompetencave té studentéve
studentét e diplomuar dhe merr | dhe ish-studentéve t& tij, dhe shfrytézimin e kétyre burimeve
prej tyre propozime pér njerézore pér nevojat e veta institucionale. Institucioni mban
pérmirésimin e programit t& kontakte dhe konsultohet n€ ményré té vazhdueshme me studentét
studimit. e diplomuar. Té gjitha kéto struktura dhe nisma konsiderohen me

ndikim pozitiv pér mbéshtetjen e alumnit. Gjithsesi, nuk kemi
evidenca qé na lejojné t& vlerésojmé sesa merren né konsideraté
sugjerimet ¢ Alumni n€ drejtim t€ p&rmirésimit t& kétij program
studimi.

25 Bvidenca 41. UNYT Curricula Development policy and procedures Eng.

%6 Evidenca 186. UNYT Peer Evaluation Templete

27 Byidenca 194. Student evaluation form.

258 Evidenca 177. UNYT Career Office Eorking plan 2021-2022

2% Byidenca.176. UNYT Rregullore e zyrés sé karrierés Alb.

260 Byidenca 173. UNYT Detyrat e pedagogut udh&heqés gjaté semestrit akademik, Alb.
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Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi

N& bashképunim me institucione kérkimore e shkencore, publike
e private, njésité e pushtetit vendor etj, institucioni ka realizuar
njé sér veprimtarish kérkimore- shkencore me qéllim avancimin
e njohurive dhe dijeve pér fushat e tij t& interest. Bazuar né
realizimin e aktiviteteve ekstrakurrikulare pér vitin 2020-2022,
kemi praning e njé sér aktivitetesh si trajnime, workshop-ve apo
vizitave t€ realizuara me institucione publike e private kombétare,
organizimin e konferenca e leksione t& hapura. Kéto aktivitete
jan€ realizuar ng kuadér t& bashk&punimit institucional ¢ UNYT
ka nénshkruar pér qéllime t& zhvillimit e shkémbimit t&
eksperiencave dhe pér realizimin e veprimtarive kérkimore
shkencore né€ drejtim t¢ fushave & tij t& interesit. Pérsa i pérket
kétij program studimi duke qené njé program qé& pritet t&
akreditohet pér heré t& paré, kéto aspekte sig jané veté procesi i
akreditimit e t€ tjera mund t¢ shérbejné si shtysé e miré pér
riorganzimin e programeve t& posacme sipas fushave specifike t&
interest.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit
dhe kérkimit shkencor ng
pérputhje me objektivat
madhor€ t& institucionit.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Psikolo gji” me proﬁie
né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore” bazuar né rregulloren e programit & studimit2®! pérkaton
3 objektiva kryesoré:

1.T& pérgatisé psikologé qé kané njohuri dhe aftési t& thelluara
mbi aspektet sociale, emocionale, mendore, zhvillimore t&
psikopatologjisé njerézore dhe t& trajtimit t& céshtjeve t& lidhura
me shéndetin mendor.

2. T& pérgatisé psikologé gé& do té jené profesionisté t& afté dhe t&
sukseshém n& komunikim e bashképunim si dhe do t& synojné
rritje personale e profesionale t& vazhdueshme dhe t& pandérpreré

6! Evidenca 20. UNYT Rregullore e programit.
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3. Té pérgatisé profesionisté qé jané jo vetém konsumatoré t€
miréinformuar t€ studimeve shkencavee por dhe prodhues t€
ardhshém té tyre. o

Ky program studimi u jep mundési studentéve t& avancojné né
drejtim t& kualifikimeve t& tyre né ciklin e tretg t& studimit pas
pérmbylljes sé kétij program studimi. Gjithashtu, referuar edhe
vizionit t& masterit, objektivat kryesoré t& studimit dhe kérkimit
shkencor né pérputhje me objektivat madhoré t& institucionit duke
kanalizuar profilin e psikologut né njé shumllojshméri rolesh
profesionale brenda konteksit klinik, shkolloré dhe ligjor.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazg nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar liring
akademike t& personelit
akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Nijésia kryesore/bazé nxit dhe ka njé rol aktiv n& drejtim t&
bashkérendimit dhe administrimit t€ veprimtarive né
mésimdhénie?®?,293, N& kété aspekt jané ndérmarré njé sér nismash
qé¢ kané ndikim pozitiv si n& zhvillimin e kapaciteteve t& stafit
akademik por edhe tek student&t*®* e kétij program studimit. Nga
evidencat shihen sh&mbuj t& miré té¢ mbéshtetjes sé& stafit
akademik né pjesmarrje né veprimtari kérkimore shkencore,
studentéve?s 2% projekte kombétare e ndér -kombétare?s’ 2,
Meényra e realizimit t& progesit mésimor dhe autonomia gé secili
pedagog ka né drejtim té realizimit t& programit mésimor kryhen
duke respektuar liring akademike t& personelit akademik dhe
fushén e vecanté t& studimii.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundé&son, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né
studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Programi i studimit t& ciklit t& dyté i mundéson studentéve té
angazhohen né veprimtari g€ nxisin mendimin kritik dhe |
refleksionin personal mbi ¢éshtje e fenomene qé evidentohen né
konteksin klinik. Gjithashtu, vlen t€ theksohet se léndé t& vecanta
kané té& pérfshira edhe detyrat e kursit, né t€ cilat studentét fillojné
t& zhvillojné aftési n¢ drejtim t&€ hulumtimeve g€ bazohen te
shqyrtimi i literaturés. Konferencat, trajnimet, projektet
kombétare dhe ndérkombétare shérbejné si mjet pér nxitjen dhe
motivimin e studentéve té angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore?®. Duke iu referuar t& dhénave kemi njé sér

evidencash q& mbéshtesin kété aspekt si pjesmarrja e studentéve

262 Evidenca 71. UNYT Intership placement of intership students first cohort.

263 Evidenca 59. UNYT Peer revieé process Msc program Psychology

264 Eyidenca 173. UNYT Detyrat e pedagogut udhéheqés gjaté semestrit akademik, Alb.
265 Byidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.

266 Evidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program.

267 Byidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

268 Evidenca 23. List of Agreements and MoU.

269 Byidenca 202. UNYT EQAF - Student engagement Contribution QA Training.
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né konferenca t& ndryshme studentore?”’,>”! trajnime?®’, projekte
té fituara dhe t& zbatuara né nivel institucional®”, etj.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe
zbatimin e politikave
studimore e shkencore rajonale
dhe kombétare.

Bazuar né angazhimet e stafit akademik dhe t&¢ UNYT pérmes
“European and Balkan Research Institute Center”, i cili ka nén
varési 3 qéndra me fokus né pérthithjen dhe implementimin e
projekteve kombétare e ndérkombétarg sipas fushave t& kérkimit
shkencor “Research, Project and Innovation Center”, “Balkan
Research Center” dhe “European Research Center”?"*, Ky institut
ka implementuar njé sér projektesh né nivel kombétar dhe
ndérkombétar?”, N& realizimin e kétyre projekteve jané pérfshiré
pedagogé té njésisé kryesore dhe bazg, gjithashtu edhe studentét.
Departamenti i Psikologjisé ésht& angazhuar dhe ka aplikuar né
projekte t& ndryshme, anétar té stafit akademik jan€ angazhuar né
“Research, Project and Innovation Center”. Vlerésojmé se kéto
jané elementé q& ndikojné pozitivisht né drejtim t& plotésimit t&
kétij kriteri.

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe
administron i¢ ardhurat nga
aktivitete t€ ndryshme

Pér realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore ‘e shkencore,
njésia bazé dhe strukturat e tjera jan€ partner né njé sér projektesh
si Erasmus + dhe Mevlana®’®, pérmes té cilit krijohen mundési pér
shkémbim t& praktikave t&€ mira né trajnime, leksione t€ hapura,
mobilitete né mésimdhéne pér stafin akademik?”’ 2”8 t¢ ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme sic jané projektet né t& cilat jané
pjesé?”. Gjithashtu institucioni mbé&shtetet stafin akademik pér
publikime shkencore né revista kombétare dhe ndérkombétar e
pjesmarrje né konferenca shkencore sipas informacioneve t&
marra gjaté takimit me stafin dhe drejtues t& UNYT, evidenca né
lidhje me financime konkrete nuk kemi hasur.

21 Byidenca 87. K. Krasniqi. Certificate research first international students conference.

271 Byidenca 82. UNYT revieger in the international students congress organized from [BL

272 Bvidenca 202. UNYT EQAF — Student engagement Contribution QA Training.

273 Project and research. hitps;//unyt.edu.al/index.php/projects-research/ (Aksesuar me 09.09.2022).

27 Academic Staff, https://unvt.edu.al/index.php/faculty/ (Aksesuar mé 04.09.2022)

275 pProject &Research. https://unyt.edu.al/index.php/projects-researcly (Aksesuar mé 04.09.2022)

276 Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

277 Evidenca 23. List of Agreements and MoU.

278 Evidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program.

27 Project &Research. hitps://unvt.edu.al/index. php/projects-research/ (Aksesuar mé 04.09.2022)
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) Krlterl 1. Institucioni
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore shkencore
t& reja dhe siguron
bashk&punimin me struktura
té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né
kérkim shkencor.

Institucioni mbéshtet grupet léndore pérmes aktiviteteve ekstra -
kurrikulare promovuese t& realizuar né si leksione t& hapura,
gorkshop, konferenca dhe projektet kérkimore t€ reja siguron
bashképunimin?®® me struktura t& tjera kérkimore kombétare dhe

ndérkombétare?®! 282 pér realizimin e objektivave t& programit t&

studimit n& kérkim shkencor?®, Pérfshirja e stafit akademik né
kéto projekte ka njé impakt pozitiv né drejtim t& pérmirésimit t&
kompetencave profesionale né drejtim t&¢ mésimdhénies dhe té
avancimit né kérkim shkencor. Njé séré nismash né kété drejtim
krijojné mundési p& mobilitetet dhe shkembime t& stafit dhe
studentéve?*,

Kriteri 2. Nj&sia pérgjegjése

angazhohet pér t’iu pérgjigjur

kérkesave pér analiza, studime
e-projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre
objektivave.

| cilat jané né zbatim (1 projekt) apo t& pérfunduar (5 projekte) 287
 ku &shté angazhuar stafi akademik i UNYT dhe studentét ¢ tij.

Pérfshirja e stafit akademik*®,>® dhe studentéve té njésisé bazé né
nj¢ sér projektesh e studimesh me karakter kérkimor shkencor
zhvillon dijet dhe kompetencat profesionale t& tyre. Projekte té

Pérfitimi i institucionit nga pérfshirja né realizimin e projekteve
kombgtare dhe ndérkombétare?®s, &shté me impakt pér studentét e
stafin akademik.

Kriteri 3. N& fushén e
programit t€ studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té

Njé séré aktivitetesh ekstrakurrikulare jané organizuar nga
Departamenti i Psikologjisé®®’, *° dhe strukturat e tjera t&8 UNYT |
né bashképunim me institucione dhe profesionits t& 1iré**! si Jaen
Monnet Modules, Jaen Monnet Network, etj. Ndér to mund té

280 Evidenca 23. List of Agresments and MoU.

281 Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

282 Evidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program.

283 Evidenca 23. List of Agreements and MoU.

284 Evidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology

285 BEvidenca 23. List of Agreements and MoU.

286 Byidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program.

287 Project &Research. hitps.//unvt.edu.al/index.php/projects-research/ (Aksesuar m& 04.09. 2022)

288 Project and research. hittps:/unyt.edu.alVindex.php/projects-research/ (Aksesuar mé 09.09.2022).

28 Evidenca 61. UNYT Study visit Autism center.
20 Evidenca 62. UNYT Study visit on psychological testing at Municipaly of Tirana (Zyra ¢ karrierés).
291 Conference. https:/unyt.edu.al/index.php/tag/conference/ (Aksesuar mé 09.09.2022)
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cilat ndihmojné personelin pérfshijmé leksione t& hapura me lektor t& ftuar, t& huaj e vendas,
dhe studenté&t pér arritjen e workshope, konferenca dhe takime informuese né lidhje me
objektivave probleme t& ndryshme psiko-sociale®?. Té gjitha kéto aktivitete
ndihmojné njésiné kryesore dhe bazg, stafin akademik dhe
studentét né arrijen e objektivave t€ tyre formative dhe
profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL1

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton UNYT harton udh&zues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
udhézues né nivel institucional | pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative né
pér zhvillimin dhe pérdorimin | mésimdhénie*”. Bazuar né t& dhénat e shqyrtuara nga GVJ,
¢ metodave t& ndryshme dhe | UNYT disponon sistemin e menaxhimit t¢ t& dhénave té
inovative t& mésimdhénies né | studentéve Gnomon, Alfa pér financat, Turnitin aplikacion
bazé t& fushés sé studimeve, | antiplagjiaturé, dhe ESET antivirus pér serverat®. Gjithashtu,
léndéve moduleve. sistemi i autorizuar i menaxhimit t& biblotekés dhe biblioteka
online té pérdorura pér komunikimin e brendéshém, si dhe
webfaqgja zyrtare e UNYT. Aplikimi i metodave t& ndryshme né
1éndé e module mesimore, si studimet e rastit, analizat né grupe
dhe individuale, detyrat e kursit dhe shkémbimi i ideve, pérdorimi
i videove dhe artikujve ndihmojné student&t t&€ njihen me nj& mori

292 Events. https://unvt.edu.al/index.php/category/events/ (Aksesuar mé 09.09.2022)
293 Evidenca 208. UNYT Teaching and Learning strategy, Eng.
2% Evidenca 146. UNYT It support services, Alb.
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formash interaktive qé lehtésojné té kuptuarit e koncepteve teorike
dhe pérthyerjen e tyre né aspektin praktik e aplikative. Institucioni
né funksion té& pérmirésimit t& shérbimit dhe pérdorimit t&
metodave t& ndryshme dhe innovative ka planifikuar pérmirésimin

e strukturés mbéshtetése t& TIK-ut, rritien e pérdorimit t&

teknologjisé pér studentét, wireless, “klasat inteligjente” me
projektor LCD, ekranet e projeksionit, laptop, videokonferenca, e-
learning etj, t& cilat konsiderohen hapa t& réndésishém né funksion
t& pérmbushjes sé kétij kriteri.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné n& ményré
‘periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UNYT ka pérgatitur njé udhézues®> me qéllim qé t& ndihmojné
pedagoét té kuptojné dinamikat ¢ ndryshme qé& ndikojné
mésimdhénien dhe t& nxénit e sukseshém. N& drejtim té realizimit,
monitorimit dhe vlerésimit t€ aftésive mésimdhénése dhe
inovative pér personelin akademik njésia baz&, pérmes njé sér
formash qé& pérfshijné vlersimin nga studentét®*, vlerésimin e
performancés®’ vetvlersimin?®® dhe vlersimin nga eprori i njésisé
bazé/kryesore*” realizon kété proces né ményré periodike.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
netodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Bazuar né statutin dhe rregulloren e programit t& studimit,
institucioni pérmes strukturave t€ saj garanton pérfshirjen €
studentéve né vlerésimin periodik t& formave dhe metodave té
mésimdhénies né bashképunim me rektorin mésimor ideon dhe
organizon procesin e monitorimit t& aktivitetit mésimore. Né fund
t& cdo semestri administrohen te studentét pyetésor&®® né lidhje
me cilésing né mésimdhénie pér 1éndét e ¢do program studimi®®.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis€ né
mésimdhénie, béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Njésia e Sigurimit t& Cilésise>? &shté njési & e mbéshtet punén e
saj né Ligjin pér Arsimin e Larté, Kodin e Cilésis¢ dhe Standartet
e Cilésisé me géllim pérmirésimin e cilésisé¢ s& programeve t&
studimit. Organi kolegjial q¢ funsionon né nivel institucional
&shté Komisioni i Sigurimit t& Cil&sisé, qé funksionon si komision
i pérhershém, i pérbéré nga 5 anétaré t&¢ eméruar nga rektori dhe t&
miratuar nga senati, ku kemi dhe njé anétar pérfagésues té

295 Evidenca 208. UNYT Teaching and Learning strategy, Eng.

29 Evidenca 194. Student evaluation form.

27 Evidenca 198. INYT Performance report -Spring 2021.

298 Byidenca 196. Individual Performace Assesment form 2021.

29 Byidenca 71. UNYT Intership placement of intership students first cohort.

300 Evidenca 194. Student evaluation form.

301 Eyidenca 197. UNYT Vlersimet e pedagogéve nga studentét prog. Pasuniversitare.
302 Eyidenca.180. UNYT Quality Assurance Manual.
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studentéve. K&to struktura duke iu referuar rregullores®®
monitrojné punén e njésisé bazé pérmes raportimit periodik®** dhe
onitoron programin né vijimési, duke u siguruar informacione &
réndésishme si zyrés sé sigurimit t& cilésisé né nivel institucional
ashtu edhe njésisé kryesore dhe asaj bazé. Prania e kétyre
elementéve konsiderohen me ndikim pozitive né drejtim t€
mbajtjes sé lidhjeve t& vazhdueshme me studentét.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t€
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembujt t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
té mésimdhénies

Shkalla e permbrn hji_é:s e
| standardlt ' o

Institucioni né drejtim t& inkurajimit t& personelit akademik né&
pérmirésimin e métejshém & cilésisé né mésimdhénie aplikon njé
sér formash si vlersimin nga studentét’®™, vlerésimin e
performancés®® vetvlerésimin®”’ dhe vlerésimin nga eprori i
njésisé bazé/kryesore’® gé synojné t& monitorojné procesin e
mésimdhénies. UNYT nxit mundésité pér publikim né revista
shkencore, pjesmarrjes pa pagesé t¢ stafit akademik né

konferencat e pérbashkéta me institucionet e arsimit t€ larté
vendase dhe t& huaja, lejon mobilitetin jashté vendit népérmjet
Erasmus +, pérfshirjen né projekte kérkimore, aplikon né projekte
kombétare e ndérkombétare. Kéto aspekte shihen si forma pozitive
né drejtim t& stimulimit dhe nxitjes s& personelit akademik pér
avancim né karrierén e tyre profesionale dhe né pérmirésimin e
métejshém té cilésisé né mésimdhénie.

Standardl 11K 2

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e

Procesi i mésimdhénies né UNYT pe‘shin njé'sé'r formash
interaktive me studentét t& parashtruara edhe né programin e
léndéve mésimore. Nga bisedat me stafin akademik, takimet me

303 Byidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng.

304 BEvidence 192. UNYT Quality Assurance Report on Grading Fairness Form.
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njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyra kursi, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formeé tjetér e miratuar nga
institucioni.

studentét dhe té tjeré aktoré, mésohet se sistemi i trasmetimit t&
dijeve bazohet kryesisht né leksionet dhe seminaret, kjo e
mbéshtetur né formén interakive t& zhvillimit t& njohurive, né
funksion t& njé t& kuptuari mé té miré t& tematikave q& diskutohen
né leksione. Kétyre dy formave t& mésimdhénies e mésimnxénies
u shtohen detyrat e kursit, rishikim artikujsh, provimet e
ndérmjetme, dhe provimet pérfundimtare. Veprimtarité e tjera
ndihmése si leksionet e hapura me t& ftuar t& profilit t& kétij
programi studimit, konferencat shkencore gjithashtu jané né
funksion t& diversifikimit t¢ formave t¢ mésimdhénies dhe
mésimxénies. Me ndikim pozitiv né kété drejtim é&shté dhe
pérdorimi i sistemit t& teknologjisé s& informacionit nga stafi dhe
studentét né funksion té rritjes sé cilésisé né mésimdhénie.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet té respektojé
dhe ti pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t€ studimit n&

| pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
‘vegarti, reagimet e studentéve
dhe &shité 1 hapur pér té
pérmirésuar mésimdhénien e
tij.

Personeli akademik duket se ka kérkesa t& vazhdueshme né drejtim
té pérmirésimit t& 1éndés/modulit me forma, metoda e mundési
alternative t&€ mésimdhénies e mésimnxénies. Personeli akademik
duke iu referuar kétij diversiteti dhe nevojave t& studentéve, &shté
né njé pozicion tepér sfidues duke gené se ky deversitet jo vetém
duhet t& marré né konsideraté studentét por edhe profilet qé jané t€
inkorporuar né kété master shkencor. Liria akademike né drejtim
té organizimit t& oréve mésimore sipas nevojave dhe nivelit t€
studentit i jep mundési pedagogut t& aplikojé forma ndérveprimi
qé nxisin t& menduarit kritik mbi ¢éshjte t& caktuara, pérdorimi i
teknologjisé si videoprojektori, diskutimi n& grup, role play jang
aktivitete q& lehtésojné procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Megjithaté implemeutimi i kétyre kérkesave duhet
monitoruar né vijimési, me qéllim g€ program i studimit t&
pérmirésojé mésimdh&nien e mésimnxénien si dhe modulet e
aktiviteteve formuese né veganti.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
‘kompetencave didaktike,
mundéson pérdorimin €
metodave t& shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, t€
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme t€ t&

UNYT mbéshtet personelin e tij akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike, jo vetém pérmes stukturave monitoruese
por edhe pérmes udhézuesve pér mésimdhénien®®. Ky udhézues
synon pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie pér stafin akademik
t&¢ UNYT, pérdorimin e metodave t& shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit, objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve. Mbéshtetur né raportin e vlersimit t& brendshém
dhe né syllabuset e léndéve mésimore liria akademike né drejtim
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nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

té organizimit t& procesit mésimor i jep mundési programit té
pérmirésohet.

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénie
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
sipas tematikave dhe profilit.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie duke iu referuar
syllabuseve, metodave t& mésimdhénies sipas tematikave t&
ndryshme, pérgjithésisht krijon kushte pér njé t& nxéné efektiv né
linjé me profilin klink, kjo evidentohet edhe nga diskutimi me
studentét e stafin akademik. Ndérkohé nése i referohemi
syllabuseve t& dérguara ku jané shénuar krahas t& dhénave té tjera
edhe titullari i 1éndés, profili i tyre del jasht fushés sé psikologjisé
ligjore dhe shkollore né disa raste. Pavarsisht se profili i vetém qé
gshté aktivizuar né kéto 2 vite akademike, ai i Psikologjisé klinike,
sérisht situata &shté delikate bazuar né ményrén sesi jané
organizuar planet mésimore pér njé pjesé t€ 1éndéve me tema
mésimore q& dublohen né& disa 1€nd€, njohuri tepér bazike pér
nivelin bachelor, 1éndé q& mundohen t&€ mbulojné njohuri pér 3
profile t&€ ndryshme dhe humbasin vetveten, apo tema q& nuk kané
shpesh lidhje me njéra-tjetrén e qé nuk ndjekin tipologjisé e l&ndés.

Sugjerimi i GVJ pér njésiné bazé, qé do té ndihmonte personelin
né implementimin e planit mésimor né ményré komperente do té
pérfshinte,

- Hartimin e syllabuseve té léndéve mésimore nga fitullaré té
kategorisé “Prbfeso_r ¥, té cilét kané arsimin dhe kualifikimet
né linjé me profilin e kétij masteri.

- Parashikimi i ofertés formative nga ana e njésisé bazé né
ményré té ploté pér 1é 3 profilet e kétij masteri, duke hartuar
syllabuse té vecanta pér secilin profil, dhe duke parashikuar
stafin qé do té mbulojé profilet pér secilin grup mésimor qé do
1é formohet.

- Mbéshtetia tek insitucionet ndérkombétare, me & cilat
bashképunon pér té permzremar ofertén format:ve planet
mésimore té léndéve duke i pérafruar me kurrikulén e tyre.

Kriteri 5. Institucioni
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kéteé proces dhe

Vlerésimi i kétij kriteri mbéshtet né kérkesén e zyrés sé
kurrikulés®'? dhe zyrés sé cilésisé?!! pér pérmirésimin e formave
dhe metodave né mésimdhénie ndérsa pérsa i pérket pérfshirjes sé
studentéve né kété proges ka njé pérpjekje pérmes kordinimit nga
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reflektuar mendimet e
sugjerimet € tyre.

3, né nivel

departamenti®*'? dhe komisionit t& sigurimit t& cilésisé®!
institucional si dy struktura qé monitorojé kompetencat €
personelit akademik t& pérfshiré ng mésimdhénie®!®. Pérfshirja e

studentit né vlersimin periodik t& formave t& mésimdhénies, t&

vlerésimit té¢ dijeve dhe pérdorimi i formatit t& vlerésimit t€

pedagogéve nga studentét’’®, realizohet né fund té ¢do semestri.
Studenti ka mundési té shprehet né€ ményré anonime pér pedagogét
e angazhuar né mésimdhénie, por edhe pér stafin ndihmés né
mbéshtjetje t& mésimdhénies®'®. Administrimi i pyetésorit i lejon
atyre ruajtjen e anonimatit gjaté dhénies sé vlerésimit.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke 1 béré
térheqése orét e mésimit.

Bazuar né udh&zuesin e mésimdhénies®'”,*!® por edhe né ményrés

sesi jané hartuar syllabuset’'® né pérgjithési ka larmishméri pérsa i
pérket formave té pérdorura n& mésimdhénie si role-play, studim
rastesh, fokus-grupe, rishikim literature, diskutim artikujsh
shkencore etj gé e véné studentin né njé pozicion aktiv gjaté orés
s¢ mésimit. Kéto forma i pérshtaten shumé miré disiplinés sé
psikologjisé dhe ndihmojné studentin té fitojé njohuri praktike mbi
fushén e psikologjisé. Gjithashtu, nga studentét pér pedagogét pati
né pérgjithési komente pozitive mbi formén e realizimit t€
leksionit.

Kriteri 7. Format dhe
metoaat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t€ ndérsjellé mes tyre

Format dhe metodat ¢ mésimdhénies t€ pérdorura nga stafi
akademik i angazhuar né kété prograin studimi inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke siguruar n€ t€ nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga pedagogu. Mbéshtetur né
informacionin e marré nga takimi me studentét dhe pedagogét, por
edhe nga rregulloret dhe udhézime_f e institucionit mbi rregullat e
ndértimit t&¢ marrédhénies pedagog—student, respektohet dinjiteti
dhe integriteti i ¢do studentit. Progesi i mésimdhénies dhe
mésimnxénies realizohet né njé klimé pozitive dhe liria e mendimit
respektohet duke krijuar kushte t€ favorshme qg& stimulojné
arsyetimin e thellg e t& menduarit kritik t& studentit.
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira
| t& mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jang t€ pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

GVJ duke u mbéshtetur né dokumentacionin®?’, **! e shqyrtuar
por edhe nga konstatimet gjaté vizités né institucion, konstaton
se UNYT ka né dispozicion infrastrukturén fizike t& nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor né njé goding. Departamenti i
Psikologjis€, i cilé &shté pjes€ e Fakultetit t&€ Drejtésisé dhe
Shkencave Shogérore ka né dispozicion njé sipérfagje té
mjaftueshme, né salla leksioni dhe seminari me kapacitetin e
nevojshém pér numrin e studentéve té kétij program studimi.
Sallat e leksionit dhe t& seminarit né¢ dispozicion t& procesit
mésimor jané t& pajisura me videoprojektor dhe kompjuter dhe
wirless. Pérpos tyre ambjente pune e konsultimi lejojné
shfrytézimin nga studentét pér nevojat mésimore, salla interneti,
biblioteka, mjediset ¢lodhése, jané ambjente g& mund t&
pérdoren nga studentét.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané¢
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Ambijentet né mbéshtetje t& procesit mésimor jané brenda
standardeve dhe jané funksionale, jané t& pajisura me logjistikén
¢ nevojshme pér realizimin e procesit
videoprojektor, sallat e ieksionit jané t€ pajisura me kompjuter,
whiteboarb/smartboard dhe internet. Institucioni ka né
dispozicion t€ progesit mésimor dy laboratore informatike,
bibliotekén né godinén e tij dhe até online né JSTOR, Ebsco,
Porquest, Gale*?? si dhe Emerald, e-biblioteka McGrill Hill*%.
Gjithashtu njé ambjent q&é ésht& né shérbim t& stafit dhe
studentéve _né lidhje me avancimin e tyre’ n& drejtim t&
hulumtimit t€ literaturés pér aspekte t€ ndryshme qé lidhen me
progesin mésimor &shté dhe biblioteka®®* e cila ka njé kapacitet

. mésimor, si

t€& mjaftueshém pér nevojat e studentéve t& kétij programi
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studimi, me infrastrukturén e nevojshme si kompjuter dhe
internet.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojng
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t&€ konsoliduar IT
t& nevojshme pér realizimin e
procesin mésimotr.

NEé linj¢ edhe me objektivat kryesor stategjik t&¢ UNYT &shté
dixhitaizimi. T& gjithé auditoret jané t& pajisura me whiteboard
dhe system projektimi dixhital, mjete t€ tjera audio e video.
Institucioni ofron pér stafin dhe studentét biblotekat online pér
géllime t& shfrytézimit t& literaturés pér nevoja té stafit akademik
dhe t& studentéve. Institucioni ka né& dispozicion t& procesit
mésimor laboratore informatike, bibliotekén online. Vérehet té
keté mundési komunikimi népérmjet sistemit né komunikime t&
hapura me pedagogét si dhe kolegét e kursit q&€ ndjek, lejojné
studentin t& jeté i informuar né kohé reale duke pérdorur dhe
platformat elektronike. Ambjentet jané t& mbuluara me sinjal
wifi né ményré q& studentét t& aksesojné lirisht né web.
Pedagogét dhe studentét shprehen se shpesh i kané konsultuar
burimet e literaturés online pér nevojat e tyre akademike.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme té parashikuara pér
programin e studimit.

| njésia  baz&®*,

Literatura bazé dhe ndihmése né gjuhén angleze, e cila éshté dhe
gjuha e realizimit t& kétij programi studimi né mbéshtetje t&
procesit mésimore éshté e pérshtatshme dhe e rinovuar cdo vit
nga strukturat pérgjegjése’® sipas kérkesave t& ardhura nga

6, Nj& pjesé e literaturés bazé gjykohet e
pérsutatshme pér tu pérdorur pér nevojat akademike. Pérsa i
pérket literaturés né formé fizike apo elekronike né gjuhé t€ huaj
mund té thuhet se praktika e ndjekur nga institucioni &shté tepér
positive si né drejtim & blerjes s& librave fizik né 3 kopje
(Amazon Global Store) qé depozitohen né bibliotekén e UNYT,
por edhe pérmes abonimit né bibliotekat online. '

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon: pér njé pjesé té stafit
akademik té angazhuar né kété program studimi, té shfrytézojé
burimet né dispozicion, por dhe té tregoj kujdes né ruajtjen e njé
ekuilibri midis emértimit té léndés mésimore apo modulit dhe
literaturés sé pérdorur pér realizimin e saj.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t€ viteve
té fundit né drejtimet kryesore t&

Biblioteka e UNYT ndodhet n€ katin e paré dhe ka nj& hapsiré
prej 215 m?* me 48 vende leximi*?, dhe 2 tavolina pune me 6
pérdorues secila, si dhe zonén e kompjuterave me 12 kompjtera
né dispozicion t& pérdoruesve t& saj. Biblioteka mbulon njé sér
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programit t€ studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

shérbimesh si arkivim t& ¢do kopje té& libri t&€ ri fizik q&€ hyn,
arkivim t& punimit t& diplomés, vendadresim i stafit dhe
studentéve pér nevojat qé lidhen literaturén mésimore dhe
ekstrakurrikulare. Biblioteka ka né total 8.354 kopje fizike, t€
cilat jané kryesisht n€ tre kopje t€ ndara sipas pérdoruesve, njé
kopje pér stafin akademin, njé kopje tjétér pér studentét dhe
shérbimin e bibliotekés. Fondi i alokuar nga UNYT cdo vit né
funksion t& blerjeve t& reja &shté 20.000 euro. Pér nevojat €
njésisé bazé pér vitin akademik 2021-2022 jané bler& 22 kopje
fizike?8,

Kjo praktiké e UNYT, e rrallé pérsa i pérket politikave té IAL né
vendin toné, konsiderohet me impakt té drejtpérdrejté né rritjen
e cilésisé sé teksteve mésimore né funksion té programit té
studimit, garanton lehtésira pér stafin lidhur me pérmirésimin e
bazés sé literaturés mésimore, té cilén sugjerojmé qé stafi
akademik ta shirytézojé mé miré.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe

" | mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarit€ on-line t€
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Biblioteka e UNYT ka njé sistem t€ menaxhimit t& librit online,
qé mundéson organizimin e librave dhe kérkimin e tyre sipas
kategorivem. Platforma lehtéson procesin e kérkesave pér té
térhequr libra nga anétarét. Né platformé gjenden edhe link-et
pér aksesim né bibliotekat online ndérkombétare JSTOR, Ebsco,
Porquest, Gale**® si dhe Emerald, e-biblioteka McGrill Hill**'.
Té gjitha kéto platforma jané né funksion t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies dhe mund t& aksesohen lirisht nga stafi akademik
dhe studentét e UNYT. Gjithashtu ambjentet jané né shérbim t&
stafit dhe studentéve né lidhje me avancimin e tyre né drejtim t&
hulumtimit t& literaturés pér aspekte t€ ndryshme qé lidhen me
progesin mésimor.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

N& Universitetin e New Yorkut Tiran&**? t& gjithé auditorét jané
té pajisur me whiteboard dhe sisteme projektimi digjital,
pérfshiré t& gjitha mjetet e tjera t&€ nevojshme audio dhe video.
Né funksion t& digjitalizimit i gjithé mjedisi &shté mbéshtetur
edhe me rrjet wifi dhe pajisjet e nevojshme elektronike si PC,
laptop, printera, skaner né zyrat e stafit akademik dhe atij
administrativ. Ndérkohé g€ jané t& shfrytézueshme mjediset e
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punés né bibliotek& dhe né 2 laboratoret e teknologjisé sé
informacionit me kapacitet prej 35 vende pune. Kjo
infrastrukturé krijon té gjitha kushtet pér shfrytézim nga
studentét pér detyrat e kursit, diplomave dhe studimeve
specifike. Kéto mjedise jané vende ku studentét dhe stafi
akademik kané mundésing t& bashképunojné t& mbéshtetur nga
sistemi dhe biblioteka digjitale, né njé ambient modern ku
punohet, studiohet, krijohet dhe jetohet s& bashku.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

UNYT ka shérbime né platforma dhe link-et pér aksesimin e
bibliotekave ndérkombétare online. T& tilla si biblioteka
dixhitale Emerald, e-biblioteka McGrill Hill**, biblioteké q&
ofron orientim dhe ndihmé né kérkim t& punimeve dhe librave
dixhital si dhe akses t& ploté dhe t& licensuar né internet pér
materialet & ofron, universiteti. Po ashtu, né€ bibliotekén
dixhitale JSTOR, e cila siguron gasje né mé shumé se 12 milion
artikuj t& revistave akademike, libra dhe burime kryesore né 75
disiplina, universiteti ka abonim me account-in e bibliotekés
népérmjet té cilit mund t& aksesojné stafi akademik dhe studentét
dhe ku behet e mundur leximi online dhe ruajtja e materialeve
qé déshirojné direkt nga platforma e tyre. T& tjera burime jané
Ebsco, Open Dissertations.org qé &shté njé bashképunim midis
EBSCO dhe BiblioLabs gé sjell njé gasje innovative, Porquest,
Gale®3* q& jané bazé t& pavarura t& dhénash q& pérmbajné revista
shkencore, qé mbulojné t& gjitha fushat e shkencés, teknologjisé,
mjekésisé, shkencave shoqgérore, arteve dhe shkencave humane.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojng
sistemet € komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t€ dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém®® pérdorin sistemin e 1 &
menaxhimit té t& dhénave té studentéve, Gnomon software, e
cila shérben pér t& mbajtur rekordet e studentéve. Ky software
mbéshtet si zyrén e rekrutimit t€ studentéve duke vijuar me zyrén
e rregjistrimit dhe financave. Cdo zyré ka akses dhe p&rpunon t&
dhénat e studentéve té rregjistruar duke ndjekur ¢do hap deri né
diplomim. Posta elektronike e UNYT pérmes Outlook-office
365.edu, ku t& gjithé anétarét e stafit dhe studentéve kané
llogariné e tyre postare. Shérbimi Turnitin &shté njé shérbim pér
studentét dhe stafin pér t'u shfrytézuar pér névojat e tyre
akademik, duke mundésuar kontrollin e plagjiaturés brenda

333 Fvidenca 146. UNYT It support services, Alb.
33 Bvidenca 140. UNYT Library facilities.
3% Evidenca 146. UNYT It support services, Alb.
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punés s& studentit, pér t& parandaluar mashtrimin dhe
pandershméring akademike. Sistemi i printimit dhe laboratorét e
kompjuterave dhe pajisjet e tjera t& informatikés jané té gjitha né
funksion t& komunikimit t& brendéshém dhe hapsirés vetijake t€

dedikuar.
Kriteri 10. Personeli akademik | Departamenti i Psikologjisé ka véné né dispozicion t& studentéve
orienton studentét né pér pérgatitien e temés sé diplomé stafin akademik dhe njé
pérzgjedhjen e temave t& udhézues té€ punimit t& diplomés’®. Ky udhézues pérmban
diplomave, asiston dhe mbéshtet | udhézime pér procedurat e pérgatitjes, udhéheqgjes, t€
né zhvillimin e tyre monitorimit, prezantimit dhe t€ vlerésimit t& punimit t&

diplomés. Kjo realizohet konkretisht nga njésia bazé, e cila sipas
RVB mbulon rolin e kordinatorit t& programit t& studimit. Njésia
u propozon studentéve listén e pedagogéve q& jané né
dispozicion pér programin e studimit, cdo student plotéson
formularin e aplikimit pé&r temén e diplomés, departamenti bén
miratimin e tyre sipas kritereve specifike pér punimin e temés
duke u bazuar né¢ udhézuesin e saj. Gjithashtu, t€ detyrueshme
pér studentin jané takimet me udh&heqgésin e tij.

Kriteri 1. Institucioni Institucioni ka ngritur disa struktura, t& cilat kané njé rol t&
organizon struktura/ njési né | réndésishém né drejtim t€ pérmirésimit t€ vazhdueshém né
nivel institucional qé mésimdhénie, pérmes Komisionit t&€ Pérhershém té Standarteve t&
promovojné pérmirésimin e | Cilésisé**’. né rang institucional, Zyrés s& Sigurimit t& Cilésise®*,
vazhdueshém té Zyrés sé¢ Kurrikulés®® dhe Njgsise Baz&®?, t& cilat synojné
mésimdhénies, koordinojné | promovimin e vazhdueshém t€ mésimdhénies duke hartuar plane

336 Eyidenca 57. UNYT Msc. in Psychology Master Thesis Guideline and APP.
337 Evidenca 183. UNYT Minutes of QAC Action plan.

338 Byidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng.

339 Byidenca 41. UNYT Curricula Development policy and procedures Eng.

340 Byidence 192. UNYT Quality Assurance Report on Grading Faimess Form.
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dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet n€ kuadér té
pérmirésimit t& cilésise s€
mésimdhénies.

veprimi>*! dhe kordinuar punén midis tyre. Puna e kétyre

strukturave synon monitorimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé né mésimdhénie duke pérshtatur kurrikulén e programeve
té studimit me standartet shtetérore dhe ato ndérkombétare, né
funksion té késaj céshtje &shté hartuar edhe njé udhézues pér
metodat né mésimdhénie®*?, Strukturat pérgjegjése pér monitorimin
e sigurimin e cilésisé dhe respektimin e standardeve t€ reja pér
rritjen e cilésisé né mésimdhénie, kané ndérmarré disa nisma qé
synojné t& ndihmojné institucionin né kété drejtim. Pérmes raportit
t& vlerésimit t& studentéve®® i cili lejon mbledhjen e njé
informacioni t& detajuar mbi njé sér aspektesh lidhur me procesin
mésimnxénés dhe mésimdhénés vlersimin e performancés®*
vetvlersimin®*® dhe vlersimin nga eprori i njésisé bazé*®. Kéto
praktika u sigurojné informacione t& réndésishme si Njésisé pér
Zhvillimin e Kurrikulé&s dhe njésisé kryesore dhe asaj bazg. Prania

¢ kétyre elementéve konsiderohen me ndikim pozitive ng drejtim t&

pérmirésimit t& vazhdueshém té mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bh;é- Sshts
pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésing né€ programin e
studimit q& ofron.

Njésia kryesore dhe ajo bazé né bashképunim me Njésing pér
Sigurimin e Cilésis¢ dhe Njésing pér Zhvillimin e Kurrikulés®"’ ka
ndérmarré disa nisma qé synojné t&€ ndihmojné institucionin né keté
drejtim. Mijetet si raporti vjetor i njésisé baz&**® i lejon t& mbledh
njé informacion t& detajuar mbi njé sér aspektesh t& réndésishme.
Bashképunimi i njézisé bazé me komisionin e sigurimit t& cilésisé
né nivel institucional, i cili monitoron programin n€ vijimési, duhet
t& sigurojé informacione & réndésishme si pér strukturat drejtuese
né nivel institucional ashtu dhe pér njésing kryesore dhe até bazé. - |

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
~mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies.

UNYT krijon hapsira pér t€ repsektuar liriné akademike t€ stafit né
raport me ményrén e organizimit t& procesit mésimor duke pérfshiré
forma té reja interaktive dhe pérdorimin e teknologjisé dhe
burimeve té tjera té brendéshmé né kété drejtim, si psh shérbimi
Turnitin, mjaft i miré pér stafin dhe studentét né drejtim t& rritjes sé
cilésisé né mésimdhénie. Githashtu, pérmes projekteve té ndryshme
(Jean Monett Moduls) stafi akademik ka pasur mundési t&

341 Byidenca 182. UNYT Action plan, senate decision, minutes of QAC
342 Bvidenca 208. UNYT Teaching and Learning strategy, Eng.

33 BEvidenca 194. Student evaluation

form.

344 Evidenca 198. INYT Performance report -Spring 2021.

345 Evidenca 196. Individual Performace Assesment form 2021.

346 Eyidenca 71. UNYT Intership placement of intership students first cohort.
347 Eyidenca 41. UNYT Curricula Development policy and procedures Eng.

38 Evidence 192. UNYT Quality Assurance Report on Grading Fairness Form.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tira
Tel:+355 (04) 222-43123

é

E-mail: info@ascal.al

mné i

81

L

E Web site: wivw.ascal.al




eksperimentojé edhe me format e reja t&€ mésimdhénies pérmes
ofrimit t& moduleve t& ndryshme**. Ké&to pérvoja si dhe mobilitetet,
leksionet e hapura me lektor té ftuar, konferencat, etj., konsiderohen
me ndikim pozitiv n& zhvillimin e metodave t€ reja inovative né

mésimdhénie.
Kriteri 4. Personeli Duke iu referuar kétij kriteri njé sér veprimtarish t& ndérmarra |
akademik dhe ai mbéshtetés | mbéshtesin kualifikimin e stafit né fushén e kérkimit shkencor dhe
kualifikohen né ményré té pérfitimit t& pérvojés né mésimdhéne si projekte’>’, mobilitete,
vazhdueshme né fushén e trajnimeve,  publikimeve®!,  konferenca®?.  Bazuar né
kérkimit shkencor pér t& dokumentacionin pér mbéshtetjen e stafit akademik kemi njé sér
ndihmuar pérmirésimin e nismash®*® qé synojné t& krijoj mundési pér pjesmartje né
métejshém t& mésimdhénies. | trajnime®*,>5 33%workshop**’, konferenca **%;*%° dhe intershipe®®,

nga ku njé pjesé e stafit akademik t& njésisé bazé ka marré pjesé’®’.

Mbéshtetja e stafit né mobilitete né mé&simdhénie pérmes Erasmus
+ dhe Mevlana’®?; 363; 364 kang gené t& shumta.

Kriteri 5. Strukturat dhe Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar nga GVJ, UNYT ndjek njé
njésité pérgjegjése trajnojné | poltiké institucionale né drejtim t& kérkimit shkencor®®36,
vazhdimisht personelin Institucioni bazuar né polikikén e ndérkombétarizimit pérmes

akademik pér pérmirésimin e | bashképunimit ndérkombétar synon rritjen e cilésisé sé stafit
aftésive t&€ mésimdhénies dhe | akademik. Pér pérmirésimin e aft€sive mésidhénése kemi njé sér
implementimit t& metodave | nismash3®” q& t& krijoj mundgsi pér pjesmartje né trajnime 368, 39 370

t& reja.

32 Evidenca 81. UNYT EU Helath Issue -University of Neé York Tirana
350 Evidenca 81. UNYT EU Helath Issue -University of Neé York Tirana
- 351 Evidenca 88. UNYT List of pubiications of the member of department 2019-2022.
352 Evidenca 94. UNYT MC certificate B.L.
353 Eyidenca 103. UNYT Program of the event &ith international university and organization.
354 Evidenca 93. UNYT; Masterclass training in Lithuania,
355 Evidenca 207. UNYT Staff Training
356 Eyidenca 95. UNYT Notification from member of the department
357 Evidenca 96. UNYT Training EU for Innovation.
358 Eyidenca 83. UNYT Chief Panelists — iNvitation B. L.
359 Evidenca 85. UNYT Panelists Cenko A. & Lahi B.
30 Fyidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC
361 Evidenca 88. UNYT List of Publications of the members of department 2019-2022.
362 Evidenca 34. ITUB-Albania Erasmus -Agreement.
363 Evidenca 126. UNYT Erasmus teaching &eek — internationalization of teaching
364 Evidneca 127UNYT Erasmus A. Halimi.
365 Byidenca 5. UNYT Statuti 2020.
366 Evidenca 41, UNYT Curricula Development policy and procedures Eng.
367 Evidenca 103. UNYT Program of the event &ith international university and organization.
368 Evidenca 93. UNYT; Masterclass training in Lithuania,
369 Evidenca 207. UNYT Staff Training
370 Eyidenca 95. UNYT Notification from member of the department
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workshop®”!, konferenca®’?;*” dhe intershipe®’. Kéto nisma duhet
t€ synojné ta shndérrojné UNYT né njé institucion aplikativ,
novator, t€ orientuar nga tregu i punés dhe zhvillimi krijues i
qéndrueshém. Njé sér projektesh’” jané ndérmarré dhe vijojné t&
zbatohen né fushén e shkencave shogérore ku jané t& pérfshiré
anétaré t€ stafit akademik, duke kontribuar né drejtim té rritjes
profesionale dhe eksperiencave té mira nga bashké&punimet me
profesionistét ndérkombétaré.

Kriteri 6. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programit té studimit dhe
angazhohen pér
pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave
té reja.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik né bashk&punim me
njésiné kryesore dhe até bazé jané angazhuar né drejtim t& rritjes sé
cilésisé né¢ mésimdhénie dhe implementimit t& metodave té reja.
Puna e kétyre strukturave synon monitorimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé né mésimdhénie duke pérshtatur kurrikulén
¢ programeve t€ studimit me standartet shtetérore dhe ato
ndérkombétare, né funksion té& késaj céshtje éshté hartuar edhe njé
udhézues pér metodat né mésimdhénie’’s.

Kriteri 7. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné
metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojné né€ ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Né lidhje mé kété kriter nuk kemi evidence té qarté pérsa i pérket
testimit dhe analiz€s nga ana e stafit mbi metodat e reja né
mésimdhénie. Por vértetohet se ka progedura g ndigen nga
institucioni mbi monitorimin e progesit t& mésimdhénies pérmes
formatit t& vlerésimit t& pedagogut nga studenti’”’, formulari i
vlerésimit t& performancés®’® nga njésia e zhvillimit kurrikular dhe
cilésisg, vetvlersimin®” dhe vlerésimin nga eprori i njésisé bazs*%.
Kéto progedura synojné nxitjen e kérkesave personale né drejtim t&
rritjes profesionale té stafit t& angazhuar né mésimdhénie.

Kcriteri 8. Institucioni, né
kuadér t&€ bashké&unimeve
dhe pérfshirjes s¢ partneréve

UNYT duke u mbéshtetur né nevojén e rritjes sé cilésisé né
mésimdhénie ka zhvilluar njé sér aktivitetesh si workshope,
konferenca, trajnime, mobilitete t& stafit dhe studentéve duke u

371 Evidenca 96. UNYT Training EU for Innovation.

372 Evidenca 83. UNYT Chief Panelists — iNvitation B. L.

33 Evidenca 85. UNYT Panelists Cenko A. & Lahi B.

3" Evidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC

375 Project &Research. hitps:/7unvi.edu.al/index.php/projects-research/ (Aksesuar mé 04.09.2022)

376 Evidenca 41. UNYT Curricula Development policy and procedures Eng.
377 Evidenca 194. Student evaluation form.

378 Evidenca 198. INYT Performance report -Spring 2021,

37 Evidenca 196, Individual Performace Assesment form 2021,

380 Evidenca 71. UNYT Intership placement of intership students first cohort,
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né procesin mésimor,
angazhon né faza té
ndryshme t€ programit té
studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim té
ideve dhe metodave té
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

siguruar bashképunim dhe pérfshirje t& vazhdueshme té partneréve
pér pérmir€simin e aftésive té€ mésimdhénies té stafit akademik dhe
implementimit t&¢ metodave t& reja duke ftuar trajnues/lektoré
vendas dhe t& huaj. N& kéto programe trajnimi &shté pérfshiré
personeli akademik efektiv, duke realizvar/drejtuar progesin
trajnues, ose leksionet ¢ hapura.

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t€ posagme,
béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteret dhe ényra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive dij eve dhe

aftésive shkencore e profesionale jané t& pércaktuara qarté né
rregulloren e njésisé bazé®! dhe né rregulloren mésimore | &
programit t& studimit®®?, sistemin e vlerésimit t& studentit, formatin
e punimit t& diplomés. Njé séré procedurash gé& lidhen me testimin
dhe vlerésimin e njohurive b&hen publike dhe njihen nga studentét
né kohé reale edhe duke shfrytézuar platforma elektronike qé
pérdoren nga studentét e kétij program studimi. Njé séré progedurash
qé lidhen me testimin dhe vler&simin e njohurive*®* béhen publike*®,
385 dhe njihen nga studentét edhe pérmes sistemit t& informacionit
online (e-Gnomon) sekretaris€é mésimore dhe veté pedagogut té
1€ndg&s né fillim t€ ¢do semestri.

Kriteri 2. N¢ fillim t& ¢do
lénde/moduli student&t
informohen me
metodologjiné e testimit e

Bazuar né hartimin e l&ndéve/moduleve®®® t& programit t& studimit
Msec. né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” né fillim t& ¢do semestri nga
titullari 1 1&ndés b&het njohja me té gjitha aspektet qé pérfshijné

381 Byidenca 19. Deparment Rules and Regulations, Alb.
382 Byidenca 20. Rregullore e programit.

383 Eyidenca 109. UNYT Instructor’s Handbook -Alb.
384 Eyidenca 122. UNYT Final Exam Communication.
385 Bvidenca 125. UNYT e-exam platform 2020.
36Eyvidenca 55. UNYT Sylabet shqip..
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vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i léndés/modulit.

studentét. Vlerésimi i studentit béhet n& ményré t& vazhdueshme dhe
ka qéllim t& trefishté: nxitjen e studentit q& t& mésojé gjaté gjithé
vitit, realizimi i nj& vlerésimi mé objektiv, duke e ndaré notén né disa
komponenté né krahasim me vlerésimin e bazuar vetém né njé
provim dhe né funksion t& vlerésimit t& ecurisé sé kursit gjaté
semestrit, nése studentét jané duke e kuptuar materialin & po ofrohet
né kurs. Aplikimi i késaj praktike pér testim dhe vlerésim shihet si
pozitive né drejtim t& njé objektiviteti né vlersimin e performancés
akademike té studentit.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

 Shkalla e pérmbu
séstandardit

Studentit i jepen hapésirat e nevojshme pér t& demostruar
pérvetésimin e njohurive pérmes vlersimit nga detyrat e kursit,
mendimet dhe reflektimet personale t& shpalosura né auditor, formés
s€ hartimit t& testit t& ndérmjetém dhe final me diversitet pyetjesh
dhe formash t€ nxitjes s&¢ t& nxénit, pérmes grup pyetjeve pér
kontrollin e njohurive, grup pyetje analizuese dhe grup pyetje
zhvilluese. Duke i dhéné né kété ményré mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara né varési té stilit
personal té t& nxénit. Elemente kryesore t€ kontrollit t& vazhdueshém
mésohet t& jené: provimet, detyrat e kursit/detyrat praktike dhe niveli
i aktivizimit né seminare. Llojet e provimeve qé zhvillohen pér
kontrollin e dijeve jané: Provimi i ndérmjetém, Provimi
pérfundimtar, Riprovimi, Pérmirésimi, Diploma, pér programin e
studimit. Gjithashtu, duke shfrytézuar sistemin e komunikimit t&
brendéshém studentét mund t& martin informacion dhe t& kryejng
procedurat e rregistrimit®®’ né kurse t& ndryshme pér realizimin e
testimit pérmes sistemit elektronik®s. :

Standardi IiL6

Institucioni gﬁr

387 Evidenca 109. UNYT Instructor’s Handbook -Alb.

388 Evidenca 125. UNYT e-exam pl

atform 2020.
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Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Mbéshtetur né progedurén e pércaktuar né rregulloren e njésisé
baz&®® dhe né rregulloren mésimore té programit t& studimit**,
vlerésimi i studentit b&het né ményré t& vazhdueshme dhe ka géllim
t€ trefishté: nxitjen e studentit q& t& mésojé gjaté gjithé vitit, realizimi
1 njé€ vlerésimi mé objektiv t& studentit, duke e ndaré notén né disa
komponenté né krahasim me vlerésimin e bazuar vetém né njé provim
dhe né funksion t& vlerésimit t& ecurisé sé kursit gjaté semestrit, nése
studentét jané¢ duke e kuptuar materialin q& po ofrohet né kurs.
Aplikimi i késaj praktike pér testim dhe vlerésim shihet si pozitive né
drejtim t& njé objektiviteti né vlersimin e performancés akademike t&
studentit. Elementé kryesore té kontrollit t& vazhdueshém mésohet t&
jené: provimet, detyrat e kursit/detyrat praktike dhe niveli i
aktivizimit né seminare. Provimi synon vlerésimin e njohurive dhe té
aftésive argumentuese t& studentéve dhe jané me shkrim ose verbale.
Llojet e provimeve qé& zhvillohen pér kontrollin e dijeve jané: Provimi
i ndérmjetém, Provimi pérfundimtar, Riprovimi, Pérmir&simi,
Dipioma pér programin e studimit®®'.

Kriteri 2. Institucioni vé
né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat
elninojné forma té
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Institucioni vé n€ zbatim sisteme elektronike té testimit dhe vlerésimit
ose pérmes sekretimit t€ provimeve, njé pjesé mund té realizohen ng
platform elektronike e-learning UNYT e-scholarship Exam®®? pérmes
ProProofs*”. Elemente kryesore té kontrollit t& vazhdueshém
mésohet t& jené: provimet, detyrat e !ursit/detyrat praktike dhe niveli
1 aktivizimit né seminare. Provimi synon vlerésimin e njohurive dhe
t€ aftésive argumentuese té studentéve dhe jan& me shkrim. Llojet e
provimeve qé zhvillohen pér kontrollin e dijeve jané: Provimi i
ndérmijetém, Provimi pérfundimtar, Riprovimi, Pérmirésimi,
Diploma. Platforma (ProProfs) e UNYT e-scholarship Exam®** duket
se ofron opsionin e testimit dhe vlerésimit edhe online me géllimin q&
t€ eleminojé mundésité dhe format e abuzimit, si dhe t& rrisé
transparencén pér njé testim dhe vlerésim objektiv.

Kriteri 3. Testimi
pérfundimtar i vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale

Njésia bazé ka nj€ progeduré né drejtim t& hapave e afateve kohore qé
ndjek né drejtim t& miratimit, dhe koh&s s& pérgatitjes sé tezés sé
provimit nga pedagogu i 1éndés*?. Disa prej kétyre aspekteve kané t&

b&jné me; dorézimin t€ paktén njé dit& pérpara zhvillimit t& provimit

%9 Eyidenca 19. Deparment Rules and Regulations, Alb.

3 Evidenca 20. Rregullore e programit.

31 Evidenca 109. UNYT Instructor’s Handbook -Alb.

32 Evidenca 125, UNYT e-exam platform 2020.

33 Evidenca 148 UNYT ProProof -e examPlatform Tnvoice.
¥4 Evidenca 125. UNYT e-exam platform 2020,

39 Evidenca 20, Rregullore e programit.
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realizohet nga komisionet e
posagcme me s€ paku 2
anétaré, t& ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri
prej tyre éshté titullari i
léndés/modulit.

pér t'u miratuar nga Pérgjegjési i njésisé baz€, kur numri 1 studentéve
né sallén e provimit e tejkalon 50% t& kapacitetit t& saj, pedagogu
duhet té pérdoré dy teza t&é ndryshme. Pedagogu i 1éndés &shté
pérgjegjés pér zhvillimin e provimit, ai shoqérohet nga njé anétar i
stafit akademik. Praktikat profesionale, dhe mbrojta e diplomave
realizohen me komision prej dy ose mé shumé anétarésh.

Kriteri 4. Testimi i
vlerésimit i njohurive,
dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré
anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni
siguron infrastrukturé t&
posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera
sigurie.

Testimi i vlerésimit t& njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet né
ményré anonime me sekretim nga ana e personelit ndihmés akademik
t¢ departamentit q& bén sekretimin e tezave’®®. Me pérjashtim t&
pedagogut té léndés, t& monitoruesve t& ngarkuar nga drejtuesi i
departamentit, né sallén e provimit nuk lejohet q& t& hyjné persona t&
tjeré. Tezat jané t& sekretuara dhe provimi realizohet duke ruajtur
anonimatin e ¢do studenti. Csekretimi i tezave t€ korrigjuara té
provimit dorézohen né Sekretaringé Mésimore, e cila bén ¢sekretimin
e tyre dhe nxjerrjen e rezultatit pér secilin student. Nuk kemi evidenca
pér pérdorimin e mjeteve t& tjera t& survejimit t&€ provimit me qéllim
qé t& shmangen abuzimet*’,

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback (nése éshté i
nevojshém) dhe lidhet me
ké&shilla mbi procesin e t&
nxé&nit pér t&€ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet
né t&€ ardhmen.

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shogérohet me
komente/ feedback®® dhe lidhet me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t& pérmirésohet né t& ardhmen, bazuar edhe
n& rregulloren e departamentit®®. Cdo student ka t& drejté t& konsultoj
tezén, t& kérkoj sqarim pér notén, t& kérkoj rivlersim té notés pérmes
komisioneve t€ posacme qé& ngrihen nga njésia bazé pér kété qéllim.
Progedura t& miréogranizuara* pér ményrén, sesi hartohet teza dhe
realizimi i vlerésimit né ményré té copézuar®® qé t'u japé mundési

studentéve q& t'iu pérshtaten stileve t§ ndryshme t& & nxénit.

Pedagogu i léndés pas provimit dorézon né departament tezén
orgjinale dhe gelésin e zgjidhjes s& tez&s, t€ cilat mund t’i vihen né
dispozicion studentit, nése déshiron t& qartésohet.

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe stafi
akademik evitojn& dhe nuk
tolerojné plagjiaturén,

Njésité pérgjegjése e UNYT dhe stafi akademik evitojng dhe nuk

| tolerojné plagjiaturén, kopjimin né provime dhe detyra. Respektimi i

progedurave dhe realizimi me korrektési nga stafi akademik synojné

qé pérmes rregullave*®,*%% q& lidhen me kushtet si; mospérdorimi i s&

3% Evidenca 19. Deparment Rules and Regulations, Alb,
397 Evidenca 20. Rregullore e programit.

3% Evidenca 76. UNYT Turnitin report.

399 Evidenca 19. Deparment Rules and Regulations, Alb.
400 Evidenca 20. Rregullore e programit.

401 Eyidenca 76. UNYT Turnitin report

402 Eyidenca 19. Deparment Rules and Regulations, Alb.
403 Evidenca 20. Rregullore e programit.
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kopjimin né& provime dhe
detyra.

njéjtés tez&€ provimi pér grupe qé e zhvillojné provimin né orare t&
ndryshme, dhe as pérséritjia e sé njéjtés tez&é brenda t& njéjtit vit
akademik (pérfshiré sezonin e riprovimit) japin mundési t€ mira pér
té shmagur plagjiaturén dhe kopjimin né provime dhe detyra, por edhe
shérbimi Turnitin &shté njé mjet mjaft efikas dhe i nevojshém pér t&
ndihmuar stafin akademik dhe studentét t& evitojné plagjiaturén né
provime € detyra. Drejtuesi i Departamentit garanton zbatimin e kétij
rregulli.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe
jepen né kohé sipas

pércaktimeve né& rregulloret

pérkatése.

UNYT disponon njé progeduré t&¢ miréfillté pérsa i pérket gjithé
progesit qé lidhet me progedurat e provimit, vlerésimit, shpalljes sé
rezultateve dhe ankimimit nga ana e studentéve t& programit t€ |
studimit Master i Shkencave né “Psikologji” me profile né& “Psikologji
Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”. Progedura
qé zbatohet nga institucioni pérfshin rregullat sipas pércaktimeve
pérkatése sesi béhet kontrolli i vazhdueshém i dijeve, hyrjen né
provim dhe gjithgka tjetér q& i pérket kétij progesi t& pércaktuar né
rregulloren e programit t& studimit*™ dhe né syllabusin e 1&ndés*®.

Kriteri 8. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén
pér rishikim t& vler&simit
né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e
vlerésimit.

Institucioni respekton progedurat e njohjen me vlerésimin, kushtet
dhe hapat pér rishikimin e vlersimit. Kéto progedura jan& konform
legjislacionit né fugi dhe rregullores sé programit t& studimit*®.
Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésiinin, kérkesén pér rishikim t€ vler€simit né pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e vlerésimit. Komunikimi i vlerésimeve
béhet né respektim té ploté t& privatésisé s€ studentit. Studenti njihet
me rezulatet né portalin e studentit ose pérmes sekretarisé mésimore.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shgyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet

Cdo student ka t& drejté t& konsultoj tezén, t€ kérkoj sqarim pér notén,
t¢ kérkoj rivlersim té notés pérmes komisioneve t&€ posacme qé
ngrihen nga njésia bazé pér kété qéllim. Duke u bazuar te rregullorja
e njésisé baz&'"’, né rregulloren e programit*®®, dokumenti mbi
sistemin e vlerésimit t& studentéve ekziston njé€ progeduré, e cila i jep
mundési studentéve t€ ndjekin két€ proces né ményré korrekte.
Rivlerésimi i testimit b&het nga nj& komision i posagém konform
rregullave ligjore dhe né mbéshtetje té t& drejtave t& studentit.

404 Evidenca 20, Rregullore e programit.

405Eyidenca 55. UNYT Sylabet shqip.

406 Evidenca 20. Rregullore e programit.

407 Eyidenca 19. Deparment Rules and Regulations, Alb.
408 Evidenca 20. Rregullore e programit.
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré & tillg &
t& garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ vecanta t&
studentéve.

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Psikologji” me
profile n& “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore” i jep mundési studentéve t& zgjerojné
njohurité né njé gamé t& gjeré t& profileve ndérdisiplinare né
konteksin e fushés s& psikologjisé klinike, shkollore dhe ligjore,
por kjo larmishméri mund t€ shihet edhe si jo e ploté nése disa
1énd& mésimore bazohen né njé literaturé t& pérséritur t€ atyre
njohurive qé studentét i kané& marré né ciklin e paré t& studimeve
apo dublim njohurish né léndé t€ ndryshme. Né drejtim t&
thellimit t& njohurive pér aspektet mé t€ imta qé lidhen me fushén
e psikclogut klinik,-shkollor apo ligjor dhe né njé aftésim pér té
zhvilluar kompetenca profesionale te studentét, lidhur me profilin
e zgjedhur, program i studimit duhet tu garantoj student&ve
thellim njohurish dhe t'u zhvillojé aftési profesionale, gjé e cila
bazuar né stafin akademik*® 0 angazhuar né mésimdhénie
syllabuseve®!!. dhe literaturés s& pérdorur duket e véshtiré té
pérmbushet me sukses pér t€ gjitha profilet e propozuara.

Sugjerojmé njésiné té ndérmarré masa pér té hartuar syllabuse té
vecanta sipas 3 profile té propozuar pér kété master, hartimi i
syllabuseve té realizohet nga titullaré qé i pérkasin kategorisé
“Profesor” dhe té kené kudlifikimin né linjé me fushén e
psikologjisé.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e

teknologjisé s& informacionit,

UNYT dhe njésia bazé pér kété program studimi synojné krijimin
e kushteve gé studentét t&€ zhvillojné aftési t& vecanta né fushén e
teknologjisé sé informacionit né aspektin praktik pérmes trajnimit
té studentit pér t€ pérdorur sistemin e postés elektronike té&

409

Evidenca 54. UNYT CV of instructors of Psychology Deparmnet,

410 Evidence 79. UNYT List of Academic Registred as Practitioners of Clinical Psychology.

4lEvidenca 55. UNYT Sylabet shqip.
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humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj).

institucionit Qutlook -office 365, EDU, e-Gnomon, shérbimi
Turnitin, biblioteka online pér aksesimin e librave e artikujve

' online. Ng drejtim t& komunikimit dhe ndérveprimit kemi njé séré

aktivitetesh qé ndikojné pozitivisht né si angazhimi i stafit bashké
me studentét né qendrén e karrierés dhe aktivitetet
ekstrakurrikulare ' ku jané pérfshiré studentét si veprimtari
bamirésie, konferenca dhe leksione t& hapura qé u japin mundési
ndérveprimi, té cilat pérgjithésisht realizohen né gjuhén angleze,
e cila &shté dhe gjuha e kétij program studimi. Ky aspekt
konsiderohet si piké e forté si né drejtim t& lehtésimit (&
mobiliteteve dhe bashképunimeve ndérkombétare t& stafit e
studentéve por edhe né& shfrytézimin mé t€ miré t€ literaturés né
dispozicion né gjuhén angleze.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin €
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1&ndés.

N& kété drejtim kemi disa nisma té njésisé bazé si vlersimin nga
studentét*!?, vlerésimin e performancés*’® vetvlerésimin*'* dhe
vlersimin nga eprori i njésisé bazé&/kryesore*!’, té cilat realizohen
né ményré periodike. Analizén e punés, ku kérkon né fund té&
semestrit nga pedagogu i ¢do lénde apo moduli njé analizé t&
punés né lidhje me objektivat e arritura t& l&éndés si dhe
rekomandimet né lidhje me t€ ardhmen. Prezenca e kétyre
praktikave né institucion shihet si element pozitiv né drejtim t&
pérpjekjeve pér té ofruar 1éndé e mod ile g€ synojné zhvillimin e
kompetencave dhe aftésité e studentéve.

Kriteri 4. N& pérfundim té ¢do
1énde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe
testin pérfundimtar.

Né lidhje me aplikimin e kétij kriteri sipas evidencave, realizohen
pérmbledhje t€ njohurive pér t€ nxjerr konkluzione dhe
diskutimin e orientuar t¢ studentéve para provimeve nga secili
prej personelit akademik q& &shté angazhuar né kété program
studimi. Pedagogu i ¢do 1€nd€ n€ fund t€ semestrit para provimit
pérfundimtar realizon seancé konsultimi me studentét pér ¢éshtjet
kryesore t€ trajtuara gjaté 1éndés/modulit dhe orienton studentin
pér provimin pérfundimtar.

Kiriteri 5. Personeli akademik
(i brendshém ose 1 ftuar)
realizon oré t& hapura dhe

UNYT né kété drejtim ka praktika t& mira*'®; 417, 418 pgreq j
pérket bapésirave q& ka stafi akademik pér t&€ pérfituar nga
pérfshirja né€ projekte t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare

412 Evidenca 194. Student evaluation form.

413 Evidenca 198. INYT Performance report -Spring 2021.

414 Evidenca 196. Individual Performace Assesment form 2021.

415 Evidenca 71. UNYT Intership placement of intership students first cohort.

416 Evidenca 34. TUB-Albania Erasmus -Agreement.

417 Evidenca 126. UNYT Erasmus teaching &eek — internationalization of teaching
418 Evidneca 127UNYT Erasmus A. Halimi.
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seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés sé€ programit
t& studimit.

qé jané fituar nga institucioni, pérfitimi nga mobilitieti i stafit*!”,

420 421 422 423 424 425 426 gpo chydentivet??, 428, 429 430 B permeg

projekteve té€ BE, eventet e ndryshme, té cilat realizohen pérgjaté
vitit akademik, si trajnime, konferenca, simpoziume, leksione t&
hapura me té& ftuar dhe personalitete & larta t& vendit dhe t& huaj,
veprimtari promovuese. Personeli akademik dhe studentét jané t&
angazhuar né pjesémarrjen né kéto veprimtari. Pérmes krijimit t&
mundésisé pér pjesmarrje né konferencat ¢ UNYT organizon pa
pagesé pér stafin e tij akademik krijohen mundési t€ tjera né kété
drejtim.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Pérsa i pérket mundésisé pér zhvillimin e mésimdhénies mbi bazé
kompetencash ka evidenca gé na ndihmojné t& gjykojmé mbi kété
aspekt bazuar né njé sér formash interaktive t€ p&rdorura né
mésidhénie. Por disa module té léndéve karakterizuese jo vetém
kérkojné njohuri té thelluara teorike t€ marra pérmes kualifikimit
akademik, por gjithashtu njohuri dhe kompetenca praktike q¢ jané
zhvilluar pérmes pérvojés praktike t& fituar drejpérdrejté né fushé
té cilat pérmes diskutimit t& studimeve té rasteve t€ sjella nga veté
pedagogu zhvillojné kompetencat profesionale t€ studentéve.
Gjithsesi, vlerésohet g& problematikat e evidentuara mé lart
pérgjaté kétij raporti ndikojné negativisht n& kété aspekt.

GVJ sugjeron kapércimin e saj nése stafi akademik angazhohet
né njé proces pérmirésimi té literaturés sé pérdorur pér nevojat e
léndés mésimore dhe né pérputhje me emértimin e saj, e cila sjell
dije dhe njohuri t¢ avancuara né profilet pérkatése dhe nuk del
Jashtg tipologjisé sé lé'ndé_s pérmes temave € trajtuara.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe

Personeli akademik mbéshtet diskutimet, pun&n né grup dhe nxit
studentét né reflektimin e zgjidhjeve té caktuara né konteksin
klinik, shkollor dhe ligjor. Duke u bazuar né ményrén e ndértimit

- 419 Byidenca 103. UNYT Program of the event &ith international university and organization.
420 Byidenca 93. UNYT; Masterclass training in Lithuania,
421 Evidenca 207. UNYT Staff Training ;
422 Eyidenca 95. UNYT Notification from member of the department
423 Evidenca 96. UNYT Training EU for Innovation.
424 Evidenca 83. UNYT Chief Panelists — Invitation B, L.
425 Evidenca 85. UNYT Panelists Cenko A. & Lahi B.
426 Evidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC
427 Eyidenca 71. UNY T.Intership Placement of intership students first cohort.
428 Fyidenca 36. UNYT International Student-Congress 2020.
429 Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.
430 Evidenca 49. UNYT YTB- Schoolaprship- Poster.
431 Evidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.
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zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara.

té silabuseve té¢ léndéve/moduleve por edhe nga takimet e
realizuara me stafin akademik dhe studentét ka njé klimé pozitive
t& ndérveprimit midis stafit dhe student&ve pér c&shtjet mésimore.
Pasi procesi i mésimdhénies bazohet né diskutimet e ndryshme,
studimet e rasteve, shqyrtimin e literaturés, nxitjen e mendimit
kritik mbi ¢éshjtet qé trajtohen duke e vendosur studentin n& njé
pozicion aktiv né& drejtim t& pérvetésimit t& dijeve dhe t& nxénit né
térési. :

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve -
inovative, studime t&
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Klima e pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, studimet
avancuara kérkimore e shkencore jané element qé€ duhen paré né
vijimési, pasi personelit akademik &sht€ i pamjaftueshém pér té
mbuluar fushén e kespertizés pér té 3 profilet. Gjithashtu, duke iu
referuar syllabuseve t& 1éndéve mésimore ato paragesin probleme
qé lidhen me temat mésimore, dublimin né 1éndé t& ndryshme,
njohuri q& jané bazike dhe ripérséritje e nivelit bachelor. E gjithé |-
kjo shihet me skepticizém sesi do implemetohen né planin
mésimor té léndés idetdé inovative, studimet e avancuara
kérkimore e shkencore né mbéshtetje t&€ nevojave t€ studentit né
lidhje me avancimin né njohuri mund € keté véshtirési. Kjo duke
iu referuar pérvojés profesionale t€ njé pjese t& stafit mund té€ jeté
i mundur, por programi i léndés dhe temat mésimore né linjé me
tipologjiné e l&ndés duhet t& pérmirésohen.

Bazuar né kéto problematika té evidentuara GV.J rekomandon njé
angazhim mé té madh nga strukturat pérgjegjése té njésisé baze,
né monitorimin dhe miratimin e syllabuse té léndéve mésimore,
me qéllim shmangien qé né léndé 1€ ndryshme té pérséritén

njohurité qé jepen né auditor.

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga
studentét dhe 1 mbéshtet
financiarisht ato.

Bazuar né& pérfshirjen né projekte’, botime artikujsh,

konferenca®®, ¥, 45 kemi njé séré evidencash, né t& cilat
pedagogét e njésisé bazé jané angazhuar. UNYT ka nisma t& mira
edhe lidhur me organizimin e konferencés studentore**® e cila
éshté e pérvitshme. Né kété konferencs, studentst duke
bashképunuar me pedagogét e tyre paragesin punimet e tyre
kérkimore.

42 Eyidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

433 Evidenca 71. UNYT.Intership Placement of intership students first cohort.
43 Eyidenca 49. UNYT YTB- Schoolaprship- Poster.

435 Evidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.

436 Byidenca 36. UNYT International Student-Congress 2020.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

F-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 92




Kriteri 10. Personeli akademik | Pérsa i pérket bashképunimit n& drejtim t&¢ mésimdhénies me—‘

ndérthur format e institucionet e tjera kemi nisma me njé sér institucionesh brenda
mésimdhénies me institucionet | dhe jashté vendit lidhur me mobilitetet e studentéve pér
bashképunuese pér t& mésimdhénie 47, 438 intershipe*®, trajnime etj***. Gjithashtu,
mundésuar dhe rritur edhe veprimtarité e pérbashkéta té organizuara nga UNYT si
mobilitetin e studentéve konferenca**!,*?2, workshop-e, leksione t& hapura, trajnime té

stafit*? ** lidhur me rritjen e cilésisé n& mésimdhénie. Gjithashtu
veprimtari t& vlefshme jan& ato me Erasmus
realizimin e mobilitietit t& stafit e studentéve shihen si pozitive,
por &shté herét pér t& vlerésuar vijimésiné e tij.

s 46 44T

Kriteri 1. Institucioni Bazuar né rregulloren njésisé dhe t& programit t& studimt Master i

harton proceduré t& posagme | Shkencave n& “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”,

pér provimin final ose “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”**,* dhe ng
mbrojtjen e diplomés, para | udhézimin pér punimin e temés s& diplomés institucioni ka hartuar
diplomimit t& studentéve progeduré t& posagme** pér studentét, t& cilét mbrojné diplomén.
dhe e bén até publike. Kriteret pér mbrojtje diplome me temg pér kété program studimi

béhen té& ditura pérmes njésisé bazé q& zhvillon programin. Njésia
bazé ka njé format t& posagém pér realizimin vlerésimit sipas ndarjes

#7 Byidenca 49. UNYT YTB- Schoolaprship- Poster.

438 Byidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.

439 Evidenca 71. UNYT.Intership Placement of intership students first cohort.

440 Evidenca 71. UNYT.Intership Placement of intership students first cohort.

41 Eyidenca 36. UNYT International Student-Congress 2020.

442 Byidenca 103. UNYT Program of the event &ith international university and organization.
443 Byidenca 93. UNYT; Masterclass training in Lithuania,

44 Byidenca 207. UNYT Staff Training

45 Evidenca 34. IUB-Albania Erasmus -Agreement.

46 Eyidenca 126. UNYT Erasmus teaching week — internationalization of teaching

#7 Evidneca 127UNYT Erasmus A. Halimi.

48 Byidenca 19. Deparment Rules and Regulations, Alb.

449 Byidenca 20. Rregullore e programit.

450 Evidenca 109, UNYT Msc in Psychology master Thesies Guidlime and App Form Sylabi.
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né disa komponent&. Gjithashtu pérmes sistemit Turnitin béhet edhe
kontrolli i autenticitetit t& materialit t& paragitur nga studenti.

Kcriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhé&zime dhe matcrialet e
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes
s¢ diplomés.

Njésia bazé dhe personeli akademik asistojné studentét, duke véné
né dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevdj shme
né funksion t& mbrojtjes s& diplomés*!. Pérsa i pérket realizimit t&
temés s€ diplomés studentét e kétij programi né pérfundim t& kétij
cikli studimi, diplomohen si kérkues shkencor n& profilin e
psikologjisé klinike, shkollore dhe ligjore pas mbrojties s& diplomés.
Mbrojtja e diplomés me temé ka njé proceduré q& e lehtéson punén
e studentit n€ drejtim t& pérzgjedhjes sé pedagogut udhéheqés sipas
profilit t€ temés dhe monitorimin e punés pérmes seancave t&
konsultimit q& jané t& detyrueshme nga studenti pér t'u ndjekur
pérgjaté gjitheé progesit. Monitorimin e zbatimit t& kétyre
progedurave e realizon njésia bazg.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin
e provimit final, bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
1éndét/ modulet né bazé t&
réndésis€ aiie peshés
specifike.

Komisioni i posagém pér administrimin e provimit final, bazohet né
realizimin e projektit kérkimoré q& t& fitojné gradén kérkues
shkencor né psikologji klinike, shkollore dhe ligjore. Realizimi i njé
punimi shkencor nga studentét i jep mundési komisonit t& b&jé njé
vlerésim t€ kompetencave kérkimore dhe profesionale - t&
pérvetésuara nga studentét pérgjaté kétij intinerari formavit 2 vjegar.
Bazuar né rregulloren e programit t& studimit studentét vihen né
dijeni né fillim t& semestrit t& dyté, t& vitit t& dyté, nga Pérgjegjési i
Departamentit mbi rregullat e mbrojtjes s& punimit t& diplomés q&
kérkon vlerésime pozitive né té gjitha léndét mésimore, si dhe t&
ken€ géné &€ suksesshém né realizmin e praktikés profesionale, si
dhe t€ kené shlyer detyrimet ndaj institucionit.

Kcriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Personeli akademik orienton*? dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temés sé diplomés. Pérsa i pérket pérgatitjes sé temés
s& diplomés kemi njé progeduré formale té pércaktuar nga rregullorja
e programit t& studimit*>® dhe monitoruar nga njésia bazé, e cila
detyron studentin dhe pedagogun né realizimin e seancave té
konsultimit individuale pérgjaté gjith& procesit t& pérgatitjes s&
punimit, si dhe t€ nénshkrimit nga pedagogu udhéheqés t& punimit
final para se t&€ dorézohet tek komisioni i mbrojtjes.

Kriteri 5. Institucioni
asiston studentét pér

N drejtim t€ krijimit t& mundésive pér realizimin e punéve
kérkimore nga ana e studentéve jasht institucionit, UNYT ka

! Evidenca 109. UNYT Msc in Psychology master Thesies Guidlime and App Form Sylabi.
2 Evidenca 109. UNYT Msc in Psychology master Thesies Guidlime and App Form Sylabi.
453 Evidenca 20. Rregullore e programit.
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kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n& bazé t& temave
dhe fushés s& studimit,

nénshkruar nj€ numér t€ kufizuar marréveshjesh bashképunimi (4
ng¢ fushén e psikologjis¢). Megjithaté kemi pak evidenca q& na
lejojné t& arrijmé né pérfundime né lidhje me asistimin e ofruar nga
institucioni né terma faktik. Pérsa i pérket asistimit brenda kemi njé
s€ré lehtésirash q& e ndihmojné studentin, si seancat e konsultave
individuale, konsultat me pedagogét, aksesi né bibliotekat online,
mjedisi i brendshém i mbuluar me wi-fi, biblioteka dhe salla e
leximit, sistemi antiplagjiaturé, etj.

Kriteri 6. Udhgheqési i
diplomés asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
Jo nése punimi éshté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Udhéheqési i diplomés pérmes seancave té konsultimit individual i
ofron mundési studentit t& ndjeké kriteret né pércaktimin e metodave
kérkimore qé i lejojné t& mbledh, t& administrojé dhe pérpunojé té
dhénat né ményré shkencore. Roli i udhéheqésit fokusohet né
mbéshtetien dhe ndihmén e studentit q& t& njoh dhe respektojé
kriteret pér realizimin e nj& punimi shkencor origjinal. Ky proces
lehtésohet edhe nga sistemi antipalgjiaturé, Turnitin, q& studentét
dhe pedagogét udhéheqés pérdorin pér t& pérmbyllur me sukses
gjithé punén e pérbashkét. '

Kriteri 7. Né pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

| programit t€ studimit vlerésimi i studentéve n& pérfundim & punimit

Bazuar né rregulloren e institucionit dhe rregulloren e brendshme té

t& diplomés realizohet para komisionit t& diplomimit dhe vlerssohet
me noté nga ky komision, sipas sistemit t& miratuar né rregulloren e
programit me pikézim (0-4) dhe me shkronja (A-F).

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Institucioni ka véné né dispozicion té studentéve njé kopje zyrtare t&
syllabuseve t& kétij programi studimi né varési t& kérkesés sé bére
dhe pér interesa t& veté studentit. Gjithashtu, Sekretaria Mésimore
duhet t€ hartoj dhe pajisé studentin me Diplomé /Certikifakén, |
Suplementin e saj ku pasqyrohen t& detajuara t& dhénat mbi
kualifikimin e arritur (né& gjuhét shqip dhe anglisht). Duke mos pasur
né dispozicon né format t& propozuar t& UNYT lidhur me ményrés
sesi do t& jen¢ emértuar kéto dokumenta e kemi t& véshtirg t&
shprehemi.

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare € programit té
studimit t& zhvilluar.

je

Institucioni ka véné né dispozicion t& studentéve njé kopje zyrtare t&
syllabuseve t& kétij programi studimi né& varési t& kérkesés s& béré
dhe pér interesa t& veté studentit. Gjithashtu, Sekretaria Mésimore
duhet t& hartojé dhe pajisé studentin me Suplementin e Diplomés,
dhe certifikatén ku pasqyrohen té detajuara t& dhénat mbi
kualifikimin e arritur né gjuhén angleze dhe shqip. Bazuar né
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dokumentacioni e shqyrtuar nuk kemi evidenca pér t& vlerésuar
pérmbushjen e kétij kriteri nga UNYT.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t&
pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit
dhe paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentin,
nése kérkohen

Institucioni pér ruajtjen dhe arkivimin e informacionit dhe paisjen e
studentit me informacionin e nevojshém ndjek rregullat qé i dikton |
legjistlacioni dhe duke pérdorur sitemin e tij t& ruajtjes sé rekordeve
qé &shté e-Gnomon (nota, mungesa, detyrime). Pas pérfundimit t&
studimeve nga studenti, kopje e dokumentacionit t& tij t& regjistrimit
arkivohet dhe ruhet pér nj& periudhé pa afat*>*, Nga takimi me aktorét
pérkatés mésohet se institucioni disponon njé databazé t& ploté & t&
dhénave t& studentéve, dhe pérpunon t€ dhéna statistikore sipas
kérkesave t€ Ministrisé pérgjegjése pér arsimin, Agjencisé pér
Sigurimin e Cilésisé n& Arsimin e Larté, apo neVOJave t& vet
institucionit. '

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Kriteret

ruan dhe pérdit&€son ¢do vit

t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna

Kriteri 1. Institucioni mbl.edh,

akademik t& dhénat e personelit | personelin e angazhuar né mésimdhénie. Zyra e burimeve

pérfshijné anétarét e personelit

Zyra e Burimeve Njerézore™ e cila ka si mision t& siguroj

menaxhim efektiv t& burimeve njerézore ka t& dhénat pér

njerézore &shté struktura pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe
pérditésimin e t& dhénave t€ personelit t&¢ angazhuar né kété
program studimi**®. Stafi akademik dhe ndihmés kané dosjet

454 Evidenca 45. UNYT Archive rules and Regulations, Alb. -
45 Evidenca 128. UNYT Human Resources Polict Document, Alb.
%56 Evidenca 45. UNYT Archive rules and Regulations, Alb.
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akademik t& pérfshiré né
program dhe té personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit
ndihm&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

personale me t& dhéna t& plota. Kjo zyré merret me procedurat e

rekrutimit*’ t& stafit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme

si dhe me stafin ndihmés akademik*®. Kjo zyré mban evidenca

pér realizimin e ngarkesés mésimore t€ stafit akademik pér secilin

semestér. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e personelit akademik

t¢ pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés* pér

organizimin e programit t& studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até t& personelit ndihmés

mésimor-shkencor dhe administrativ,

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, n& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té
institucionit.

Institucioni ka nj& proceduré rektrutimi®® pér personelin
akademik pérmes disa hapash qé& fillon me inkurajimin e
departamenteve né rekrutimin e stafit né ményré efektive®®!. Zyra
e burimeve njerézore sipas dokumentacionit*®* ka pérgjegjésing
t€ kujdeset pér rekrutimin e stafit me aftési, njohuri dhe ekspertizé
e eksperiencén e duhur pér t&¢ ndihmuar UNYT né arritjen e
objektivave té tij. Kjo zyré kujdeset q&é njésia bazé t& marr
vendimin né bazg t& kriterve t¢ pércaktuara nga baza ligjore né
fuqgi mbi rregullat dhe procedurat e rekrutimit t& stafit
akademik*®, Ligjin Nr.80/2015 dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
né Republikén e Shqipérisé”, Kodin ¢ Punés sé Republikés s& |
Shqipérisé, Ligji pér Sigurimet Shogérore né Republikén e
Shqipérisé, Ligji Nr.9887 dt.10.03.2008 ndryshuar me ligjin
Nr.48/2012 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” etj.

' Kriteri 3. Institucioni harton
procedura ¢ Kkritere t€ posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jan& pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén
ato publike.

Duke iu referuar rregullores sé zyrés sé¢ burimeve njerézore cdo
fillim semestri njésia bazé evidenton nevojat pér staf. Procedurat
e pércaktuara nga institucioni*®* né lidhje me afatet, kriteret e
pérgjithshme dhe specifike*®pér t*u béré pjesé e stafit akademik
t&¢ UNYT jané konform rregullores pér burimet njerézore dhe
rregullores s€ institucionit, dhe né& linj&¢ me udhézimet dhe
legjislacionin pér arsimin e larté né vend. Kriteret shpallen

publikish né fagen online*®® t¢ UNYT dhe pérzgjedhja béhet me

457 Evidenca 130.
438 Evidenca 132.
3% Evidenca 133.
460 Evidenca 130.
41 Evidenca 131.
462 Evidenca 133.
463 Evidenca 128.
464 Evidenca 130.
465 Eyidenca 13 1.
466 Evidenca 131.

UNYT Recrutement procedure, Eng,.

UNYT Psychology Recruting procedures academic staff

UNYT Board decision 30.09.2021. no 09 Appointment of Dean,
UNYT Recrutement procedure, Eng.

UNYT Vacancy Annuncement.

UNYT Board decision 30.09.2021. no 09 Appointment of Dean,
UNYT Human Resources Polict Document, Alb.

UNYT Recrutement procedure, Eng.

UNYT Vacancy Annuncement.

UNYT Vacancy Annuncement.
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konkurs. Institucioni né fillim t€ vitit akademik publikon kriteret
dhe procedurat e rekrutimit té personelit akademik. Kriteret qé
duhet t& pérmbushin kandidatét pér pedagogé pércaktohen nga
departamenti konform ligjit pér arsimin e larté dhe udh&zimive t&
tjera né fuqi. Kriteret e rekrutimit t& personelit akademik
publikohen né fagen zyrtare web www.unyt.edu.al’®’ t&¢ UNYT
pas identifikimit t& nevojave.

Kriteri 4. Institucioni ndjek Institucioni ndjek procedura rekrutimi korrekte té shpalljeve
procedura rekrutimi dhe publike*®® pérmes mjeteve t& komunikimit q& ka né dispozicion,
vlerésimi, mbéshtetur né kritere | si fagja e universitetit dhe rrjetet sociale, sipas té gjitha
t& pérgjithshme dhe specifike t& | kritereve*®. Vlerésimi béhet mbéshtetur né thirrjen ku pérfshihen

shpallura e q€ garantojné kritere t&€ pérgjithshme dhe specifike t& shpallura e qé garantojng
pérzgjedhjen e personelit me pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
nivelin e duhur t€ kualifikimit | né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
dhe né pérputhje me natyrén, programit t& studimit. Ngrihet njé komision ad hoc i propozuar
strukturén, modulet dhe nga Dekani dhe i miratuar nga Rektori, “Komisioni i vlerésimit
pérmbajtjen e programit té dhe pérzgjedhjes sé personelit akademik”, i pérbéré nga pedagogé
studimit : dhe punonjés kérkimoré-shkencoré t&¢ brendshém, t& cilét béjné

pérzgjedhjen pérfundimtare t€ personelit akademik. Kjo zyré
publikon shpalljen duke pérdorur fagen e saj zyrtare apo rrjetet
sociale. Shpallja e pozicionit vakant pér staf akademik dhe
kriteret e pérgjithshme dhe speciﬁke hartohen nga sekretaria e
burimeve njerézore né bashképunim me pérgjegjésin e njésisé
bazé. Té dhénat e publikimit pérfshijné pérshkrimin e pozicionit
t& punés, kriteret e pérgjithshme pér aplikim, dokumentacionin
shogérues, afati i aplikimit dhe adresén e dorézimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit 3

Standardi IV.2

Ins{ituciqni i arsimit t€ larté ka pérgjegjésiné primare pér ci_lé:% e
prq;gramin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

- s

47 Job Vacancies- Eork &ith us. https://unvt.edu.al/index, php/job-vacancies-gork-gith-us/ (Aksesuar mé 09.09.2022).
468 Job Vacancies- Fork &ith us. htips://unvt.edu.al/index.php/job-vacancies-gork-gith-us/ (Aksesuar mé 09.09.2022).
469 Evidenca 131. UNYT Vacancy Annuncement.
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Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e
detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

Institucioni angazhohet né drejtim sigurimit té kushteve té
pérshtatshme pér té realizuar detyrat e gjithsecilit sipas rolit dhe
pérgjegjésisé. Kapacitetet infrastrukturor*”® né dispozicion, sallat e
departamenteve, zyrat individuale t& drejtuesve, t& pajisura me
infrastrukturén e nevojshme (poste pune, kompjuter, sistem
kondicionimi dhe ndrigimi) jang tregues t&€ njé mjedisi té
pérshtatshém. Bazuar né informacionet e marra nga takimet me
stafin si dhe nga informacioni i siguruar nga RVB rezulton se
platformat elektronike si dhe mésimi fizikisht n& auditor zhvillohet
né pérputhje me rregulloret e brendshme si dhe ligjet né fuqi. Kéto
sigurojné krijimin e mundésive té pérshtatshme dhe té barabarta pér
kryrjen e detyrave.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin
e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém .
profesional t& personelit gé
mbulon dhe administron

- programin e studimit.

Programit i studimit Master i Shkencave né “Psikologji” me profile
né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore” administrohet nga Departamentit i Psikologjisé prané
Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave Sociale. Gjaté takimit me

 stafin e institucionit konstatohet g€ Njésia e Zhvillimit t& Cilésisé

gsht€ njésia q€ organizon trajnimet periodike né pérputhje me
kornizén dhe statutin'’!, 472, Po ashtu ng drejtim t& trajnimeve
profesionale q& duhet t& ofrohet ka njé rritje t& programeve Erasmus
+ t& dhénat tregojné se ka pasur trajnime*”?, konferenca, pjesmarrje
ni: projekte kombétare e ndérkombétare t&€ fituara nga gendra «
projekteve e UNYT ku pérfshihen staf, student dhe alumnit (ish
student). Institucioni krijon mundési né drejtim t& kualifikimit dhe
rritjes profesionale népérmjet marréveshjeve té shkémbimit té
stafeve dhe studentéve nga Erasmus +.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe
specifike pér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e
pérdorimit té teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&

Ményra e organizimit né térési t€ veprimtarive t& UNYT synon
dixhitalizimin e tij duke synuar ofrimin e njé sér platformash,
shérbimesh e mjetesh qé& lehtésojné procesin e mésimdhénies dhe
rrisin cilésiné e saj. Gjithashtu njé sér veprimtarish t& ndérmarra
mbé&shtesin kualifikimin e stafit né fushén e kérkimit shkencor dhe
pérfitimit & pérvojés né mésimdhéne si projekte’’*, mobilitete,
trajnimeve,  publikimeve?’,  konferenca'®.  Bazuar  né

dokumentacionin pér mbéshtetjen e stafit akademik kemi njé sér
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h*’" q& synojn& t& krijoj mundési pér pjesmartje né

personelit mésimor- nismas

shkencor. trajnime*’3,47% 480 workshop*®!, konferenca*?;*®* dhe intershipe*®,
nga ku njé pjesé e stafit akademik t& njésisé bazé ka marré pjesé né
bashképunim me partnerét e saj ndérkombétar*®. Mbéshtetja e stafit
lidhur me mobilitetin né mésimdhénie pérmes Erasmus + dhe
Mevlana*®; 487, 488 ndihmojng né pér kualifikimin e métejshém

profesional té personelit akademik e t& personelit mésimor-

shkencor.
Kriteri 4. Institucioni Institucioni &sht&¢ i angazhuar né krijimin e njé mjedisi t&
déshmon njé angazhim pérshtatshém pune dhe me mundési té barabarta pér t€ gjithé
optimal t& burimeve personelin e angazhuar. Bazuar né informacionin e dosjes sé& vet-

njerézore pér pérmbushjen e | viergsimit*®® dhe takimeve apo informacioneve t& marra gjaté vizités
objektivave té programit t¢ | né& institucion, GVJ konstatoi pérpjekjen e vazhduar t& njésisé né
studimeve té ciklit t& dyté pérmbushjen e objektivave t& kétij program studimi. UNYT ka
angazhuar personel akademik, personel akademik dhe kérkues,
personel ndihmés akademik dhe personel administrative. Personeli
akademik mban tituj akademik, Profesor i Asociuar si dhe gradé
shkencore “Doktor i Shkencave”

477 Byidenca 103. UNYT Program of the event &ith international university and organization.
478 Evidenca 93. UNYT; Masterclass training in Lithuania,
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480 Eyidenca 95. UNYT Notification from member of the department

481 Evidenca 96. UNYT Training EU for Innovation.

482 Eyidenca 83. UNYT Chief Panelists — iNvitation B. L.

483 Evidenca 85. UNYT Panelists Cenko A. & Lahi B.

484 Eyidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC

485 Pyidenca 88. UNYT List of Publications of the members of department 2019-2022.
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t&€ numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje
me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

UNYT é&shté njé institucion q& siguron mjedise t& mjaftueshme
dhe t& pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése*®®. Aktiviteti i tij ushtrohet n& njé goding dhe
mjedise sportive qé p&rmbushin kété kriter nga piképamja e
sipérfages dhe mjediseve t& nevojshme, t& pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit t& studimit dhe moduleve t& tij. Mjediset e
godinés plotésojné normativat teknike t& ndrigimit natyral*!. Pér
két&¢ program studimi ka né dispozicion zyra shérbimi, sallat e
leksionit /seminareve jané t& pajisura me. kompjuter,
¢hiteboarb/smartboard dhe internet. Institucioni ka né
dispozicion t& progesit mésimor njé laborator informatike,
bibliotekén né godinén e tij dhe até online n& JSTOR, Ebsco,
Porquest, Gale*” si dhe Emerald, e-biblioteka McGrill Hill4 t&
cilat kané infrastrukturén e duhur pér nj& proces normal t& t&
nxénit.

| Kriteri 2. Mjediset mé&simore,
si: klasa, laboratorg, studio e
mjedise té tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjis€ s€ informacionit,
qé --arantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékchore t&€ mé&simdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore, si klasa, laboratorét, studio e mjedise t& tjera,
Jané t€ pajisura me mjete elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit si €hiteboard dhe sistem projektimi dixhital, mjete :
t& tjera audio e video. Institucioni ofron pér stafin dhe studentét
biblotekat online pér qéllime t& shfrytézimit t& literaturés pér
nevoja e tyre. Institucioni ka né dispozicion t& procesit mésimor
2 laboratore informatike dhe bibliotekén. Vérehet t& ketg
mundési komunikimi népérmjet sistemit né komunikime t&
hapura me pedagogét si dhe kolegét e kursit q& ndjek, lejojné
studentin t€ jei€ i informuar né kohé reale duke pérdorur dhe
platformat elektronike pérmes E-Gnomon dhe shérbimin
Turnitin pér monitorimin e pandershmérisé akademike?%.

Ambjentet jané t&€ mbuluara me sinjal wifi ng menyre qé& studentét
t€ aksesojné lirisht né web.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo rnjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t&€ pérshtatshme

Té gjithé auditorét jané té pajisur me whiteboard dhe sisteme
projektimi digjital, pérfshiré t€ gjitha mjetet e tjera t& nevojshme
audio dhe video. N& funksion t& digjitalizimit i gjithé kampusi
gsht€ i mbéshtetur me rrjet wifi dhe pajisjet e nevojshme
elektronike si PC, laptop, printera, skaner etj né zyrat e stafit
akademik dhe atij administrativ. Ndérkohé qé& jang t&

490 Eyidenca 139. UNYT Space and Facilities.
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pér plot&simin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues té programit t&
studimit né térési.

shfrytézueshme mjediset e punés né biblioteké dhe né 2
laboratoret e teknologjisé sé informacionit me kapacitet prej 35
vende pune. Kjo infrastrukturé krijon té gjitha kushtet pér
shfrytézim nga studentét pér detyrat e kursit, diploma dhe
studime specifike.

Kriteri 4. Institucioni siguron
s€ paku njé laborator t&
teknologjisé s¢ informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t& studimit q& ofron.

Laboratoret e teknologjisé sé informacionit & jané né funksion
t€ zbatimit t& kétij program studimi, jan& t& kompletuar me
pajisje kompjuterike (video-projektor dhe kompjutera t& lidhur
me internet) dhe jané t& aksesueshém pér té gjithé studentét.
Laboratori i teknologjisé sé& informacionit ka njé kapacitet prej 35
vende pune, si dhe biblioteka & ka njé hapésirg prej 215 m* me
48 vende leximi**® dhe 2 tavolina pune me 6 pérdorues secila, si
dhe zonén e kompjuterave me 12 kompjtera né dispozicion té
pérdoruesve té saj

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte té
tjera (vérietuar népérmjet
marréveshjeve té posagme té
bashk&punimit), q& mjediset
jané t& mjaftueshme, 1&
pérshtatshme dhe té€ posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive
t& tjera praktike

Referuar programit t& studimit “Master i shkencave” né
“Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” evidentojmé vetém 4
institucione q& i pérshtaten praktikave profesionale si “Linja e
késhillimit pér gra dhe vajza”, “Urdhri i Psikologut né
Republikén e Shqipérisé’ i cili nuk ofron shérbime psikologjike
pér personat me probleme t& shéndetit mendor, por monitoron
respektimin e standarteve pér ushtrimin e profesionit, certifikon,
ofron trajnime e kualifikime afarshkurtra pér nevojat e
psikologéve. Duke iu referuar Bashkisé Tirané, Drejtoria e
Pérgjithshme t& Shérbimit Social, ka disa institucionet nén varési
si “Qendra Komurﬁiéire e Terrenit”, Qendra 'M'L'llt_idisiplinare'
“Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Komunitare “Té Qéndrojmé se
Bashku”, Qendra Komunitare “Shkoz&” dhe Qendra Komunitare
“Strehéza”dhe Gjykata e Rrethit Gjyg&sor Tirané. Pjesa tjetér e
institucioneve si “Deloitte Group”, “Ministria e Brendshme”,
“Boga Associates”, “Eagles Group Albania”, “Neptun Albania *,
“Lufthansa - Albania”, = “Duapune”,  “GIZ-ALBANIA¥,
“Albtelecom”, “Smartéork” nuk iu pérshtaten nevojave té
studentéve té& fushés s& psikologjisé té profileve ligjore, shkollore
¢ klinike, duke kufizuar bashképunimin midis tyre zhvillimin e
praktikave profesionale dhe veprimtarive té tjera praktike.

Sugjerojmé njésiné bazé té shtoj marréveshjet zyrtare té
bashképunimit pér nevojat e programit té studimit dhe té

495 Evidenca 139. UNYT space and facilities
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dokumentojé praniné e marréveshjeve me 3 institucionet, ku té
pércaktohen qarté kushtet e bashképunimit midis paléve.

i

Kcriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t€ barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Biblioteka e UNYT ndodhet né katin e paré dhe ka njé hapsiré
prej 215 m® me 48 vende leximi*®, dhe 2 tavolina pune me 6
pérdorues secila, si dhe zonén e kompjuterave me 12 .
kompjtera né dispozicion t& pérdoruesve té saj. Biblioteka
mbulon njé sér shérbimesh si arkivim t& cdo kopje t& libri té ri
fizik q&€ hyn, arkivim t& punimit t& diplomés, vendadresim i
stafit dhe studentéve pér nevojat q& lidhen literaturén
mésimore dhe ekstrakurrikulare.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jet&
e pajisur me literaturg fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftucshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t& studimit.

Biblioteka ka né total 8.354 kopje fizike, t& cilat jané kryesisht
né tre kopje t&¢ ndara sipas pérdoruesve, njé pér stafin
akademin, nj& kopje pér studentét dhe njé tjétér pér shérbimin

| e bibliotekés. Fondi i alokuar nga UNYT cdo vit né funksion

t& blerjeve té reja &shté 20.000 euro. Pér nevojat e njésisé bazé
pér vitin akademik 2021-2022 jang blerg 22 kopje fizike*"’.
Biblioteka ¢ UNYT ka njé sistem té menaxhimit t& librit
online, g€ mundéson organizimin e librave dhe kérkimin e tyre
sipas kategorive**®. Platforma lehtéson procesin e kérkesave
pér t€ térhequr libra nga anétarét. Né platformé gjenden edhe
link-et pér aksesim né bibliotekat online ndérkombétare
JSTOR, Ebsco, Porquest, Gale®® si dhe Emerald, e-biblioteka
McGrill HillP®. Té gjitha kéto platforma jané né funksion t&
mésimdhénies e mésimnxénies dhe mund té aksesohen lirisht

4% Eyvidenca 139. UNYT space and facilities
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nga stafi akademik dhe studentét e UNYT. Gjithashtu
ambjentet jané& né shérbim t& stafit dhe studentéve né lidhje me
avancimin e tyre né drejtim t€ hulumtimit té literaturés pér
aspekte té nd:fyshme qé lidhen me progesin mésimor.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj€ kushte pér akses té&
barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line té&
fushés sé& programit té studimit.

Kapacitetet e bibliotekés garanton mundésiné e shfrytézimit
né ményré t€ barabarté nga té gjithé studentét e programit té
studimit®”!, Shérbimet e bibliotekés ofrohen pa pagesé pér t&
gjithé studentét e UNYT dhe stafin akademik. Pér t'u béré
anétar 1 bibliotek&s mjafton njé regjistrin i thjeshté me njé
kart€ indentiteti dhe njé fotografi dhe studenti hap librezén e
bibliotekés. Pérmes saj studentét dhe stafi kané t& drejté t&
térheqin libra nga bibloteka pér afate t& pércaktuara.
Biblioteka ofron akses shfrytézimi t& barabarté pér t& gjithé
studentét si fizikisht ashtu dhe né biblioteka on-line. Studentét
e kétij program studimi kan& né dispozicion t& tyre njé sér
platformash online, t& cilat i aksesojné pa pagesé.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike, q&¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e
té gjithé studentéve.

Biblioteka e UNYT ka nj& hapsiré prej 215 m> me 48 vende

leximi**?, dhe 2 tavolina pune me 6 pérdorues secila, si dhe
p

zonén e kompjuterave me 12 kompjtera né dispozicion t&

pérdoruesve t& saj. Biblioteka mbulon njé sér shérbimesh si
arkivim t€ cdo kopje t& libri t& ri fizik q& hyn, arkivim té&
punimit t& diploriés, vendadresim i stafit dhe studentéve pér
nevojat qé lidhen literaturén mésimore dhe ekstra kurrikulare.
T& gjithé studentét dhe stafi akdemik kané t& drejté aksesimi

pa asnjé kufizim né to.

- Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Institucioni zbaton 1j€ plan t& detajuar pér shtimin ¢ zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit ekzistues né mbéshtetje t&
programit duke alokuar njé fond t& pérvitshém g& mund té&
shirytézohet nga stafi akademik dhe njésité, i cili kap vlerén
rreth 20.0C0euro sipas t& dhénave nga zyra e bibliotekés.
Literatura né€ gjuhén angleze, e cila &shté dhe gjuha e realizimit
t€ kétij programi studimi né mbéshtetje t& procesit mésimore
gshté e pérshtatshme dhe e rinovuar cdo vit nga stukturat
pérgjegjése®® sipas kérkesave té ardhura nga njésia baze>™,
Kjo literatur€ éshté€ e pérshtatshme pér tu pérdorur pér nevojat
akademike. Pérsa i pérket literaturés né formé fizike apo

01 Evidenca 117. UNYT Books report psychology 2021-2022
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elekronike né gjuhé t& huaj mund t& thuhet se praktika e
ndjekur nga institucioni &shté tepér pozitive si né drejtim t&
blerjes sé librave fizik né 3 kopje (Amazon Global Store) q&
depozitohen né& bibliotekén e UNYT, por edhe pérmes
abonimit n& bibliotekat online.

orare shérbimi g¢ jané né

né pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ vihet | Biblioteka qéndron e hapur cdo dité nga ora 09.00 —20.00, dhe
né dispozicion té studentéve né

pérshtatje me oraret e zhvillimit t&¢ | dhe pértej tyre, duke krijuar né kété ményré kushte optimale
pér akses tek fondi i saj né cdo kohé qé iu nevojitet. Hapésira
fizike dhe kapaciteti i saj i jepnin mundési nj& numri t&
konsiderueshém studentésh pér shfrytézim t€ ambjenteve né té
nj&jtén kohé, duke pasur mundési pér shfrytézimin e disa
kéndeve t€ saj q€ t¢ lejonin t€ punojé né privatési dhe pa u
shpérgéndruar.

procesit mésimor dhe pértej tyre,

dita e shtun& me orar pak mé t& kufizuar. Zakonisht kéto orare
jané né pérshtatje me oraret e zhvillimt t& procesit mésimor

_ "shkaﬁaef

titucional
aktivitetit

Kiriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t& cilit
| administron t& gjithé

| informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

 scholarship Exam>% (ofron opsionin e testimit, vlerésimit online)

" dlsponon disa p.l.at.f(.).hha pér menaxhimin e
informacionit t& universitetit®®. UNYT ka njé sistem dixhital.
(online), Gnomon Software, Platforma (ProProfs) e UNYT e-

qé pérdoret pér céshtjet akademike té studentéve, si regjistrimi,
menaxhimi i studentéve, stafi akademik, degét e studimit, 1éndét,
syllabuset e léndéve, materialet e studimit, oraret mésimore,
provimet, pagesat studentore, njoftimeté ndryshme etj. Sistemi i
menaxhimit t& t€ dhénave t€ studentéve e-Gnomon mbulon
aspektin akademik, administrative dhe financiare t& studentéve.
Gjithashtu, pér komunikimin e brendéshém pérdoret Outlook-

395 Bvidenca 146. UNYT It support services, Alb.
39 Byidenca 125. UNYT e-exam platform 2020.
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Office 365, qé sigurohet pérmes emailit t& personalizuar sipas
domain-it t& universitetit. (emér.mbiemér@unyt.edu.al).

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit

administrativ dhe partneréve t€

angazhuar né realizimin e
programit.

I gjithé komunikimi n& UNYT mundé&sohet pérmes rrjetit privat t€
brendéshém t& tij’7. Pérmes kétij sistemi ndahen né ményré t&
sigurt informacionet e univeristetit dhe burimet kompjuterike prej
nga nisen kéto informacione. Platformat Outlook- Office 365,
Gnomon Software, Platforma (ProProfs), Turnitin mundgsojné
Jehtésimin e punés né grupe e bashkérendimin e saj,
telekonferencat, aksesimi lehtésisht i informacioneve t&
réndésishme, link-et, aplikacionet, t& dhéna nga rekordet e
databases s¢ UNYT.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjith&
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Platformat Outlook- Office 365, Gnomon Software, Platforma
(ProProfs), Turnitin jané sisteme t& menaxhimit t& brendéshém qé
pérdoren nga stafi dhe studentét por edhe struktura t& tjera q&
lehtésojné komunikimin dhe funksionimin e procesit mésimore

dhe administrative lidhur me programet e studimit g€ ofron. Kéto

shérbime ruajné anonimatin e pérdoruesve dhe krijojné mundési
pér marrjen e informacionit n€ kohé€ reale.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integrus»
platforma dhe module q& -
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe

- shkémbimit té informacionit .

ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni dhe vizita né
institucion, GVJ konstaton se institucioni ka vén& n¢ disf.ozicion

pér komunikimin. interaktiv t& stafit akademik .dhe studentéve | -

platformat elektronike’® & cilat sigurojné akses né njé numér |
informacioni si regjistrimi i studentéve né léndét pérkatése, aksesi
i ploté né literaturén e l&éndéve q& ndjekin, por jo né materialet e

-1éndéve g& nuk .i--pérkasin;- Secili pedagog éshté“'fegjistruar né

sistem né 1éndét e veta. Cdo pedagog mund t€ shoh vetém léndét e
veta dhe t& menaxhojé krejt lehtésisht gjithé materialet e 1&ndéve
pérkatése.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
-aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe €
dhéna né kohé reale pér

Sistemi ofron mundési pér ¢do lloj kérkese & pedagogu mund t&
keté pér organizimin e progesit t& mésimdhénies, si p.sh. caktimi
detyrave t& kursit, t& gjitha llojet e vlerésimit, pyetésoré t&
ndryshém, evente, forum diskutimi online mes studentéve dhe
pedagogut, dhe shumé funksione t& tjera. Sistemi u mundéson
pedagogéve auditim té ploté t& gjith€ aktivitetit dhe 'pérdorimit te
sistemit nga studentét. Ky sistem shpesh pérdoret edhe pér
lajmérime té pérgjithshme né rang fakulteti ose universiteti. Po

597 Evidenca 146. UNYT It support services, Alb.
598 Evidenca 146. UNYT It support services, Alb.
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organet drejtuese dhe ashtu, institucioni ruan komunikimin dhe koordinimin midis stafit
titullarét. akademik dhe studentéve si fizikisht ashtu dhe me ané t&
22 kontakteve telefonike dhe e-maileve zyrtare té& tyre.

- .| gjuhé, ku njéra prej tyre éshté¢ | akademik por edhe social-kulturor. Kjo fage bén publikimin né

Kriteri 6. Informacionet qé Né fagen zyrtare t¢ UNYT www.unytedu.al paragitet njé

lidhen me programin e informacion i plot¢ mbi filozofiné dhe misionin, partnerét,
studimit, personelin akademik, | drejtimin dhe funksionimin, organikogramén; guidat pér studentét
aktivitetet e ndryshme, ¢ ardhshém té& universitetit si dhe mbi programet, s&¢ bashku me
publikohen né& fagen e bio t€ personelit akademik etj. Pérmes saj, por edhe rrjeteve
internetit né t& paktén dy sociale, UNYT promovon veprimtarité e ndryshme me karakter

gjuha shqipe gjuhén angleze.

Kriteri 1. Institucioni University of Ne& York Tirana sh.p.k. gshte rregjistruar si shogéri
harton njé€ raport financiar | me kapital t& zotéruar 100% nga Turkiye Maarif Vakfi (Fondacioni
t€ kostove t€ programit t&¢ | Turk Maarif). University of New York Tirana sh.p.k. zhvillon

studimit dhe planin pér veprimtaring e saj né fushén e mésimdhénies pér nivelet, universitare |-
mbéshtetjen financiare té dhe pasuniversitare. Pasqyrat financiare né pérputhje me
nevojshme pér legjislacionin kontabgl né Shqipéri, jané pérgatitur né Leké (monedha

mbarévajtjen e programit t& | Shqiptare) °%,*!%. GVI konstatoi q& plani i financimit t&8 UNYT
studimit pér t& paktén njé hartohet duke mbajtur né konsideraté nevojat e zhvillimit té
cikél t& ploté studimi. veprimtarive mésimore dhe shkencore dhe duke ndaré t& ardhurat
sipas burimeve t€ krijimit t& tyre dhe shpenzimet né drejtimet qé& do
pérdoren. UNYT harton pasqyra dhe raporte financiare t& t&
ardhurave dhe shpenzimeve té cilat pérfshihen dhe né plan buxhetin
e institucionit®!!,’12,

3% Bvidenca 159. UNYT Raporti i Auditimit UNYT 2020.

310 Byidenca 157. UNYT Raporti i Auditimit University of Ne& York Tirana shpk.
511 Evidenca 161. UNYT Pasqyra financiare 2020.

512 Byidenca 160. UNYT Pasqyra financiare + shénime 31.12.2020- UNYT.
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Kriteri 2. Plani i
financimit t& njé programi
studimi duhet té pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line,
detyrimet financiare,
grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t&
realizimit t€ programit té
studimit dhe zéra té tjeré,
sipas natyrés specifike t&
tij.

Plani i financimit t& programeve t& studimit®" pérfshin né ményré té

hollésishme té gjitha detyrimet financiare, pagat, shpenzimet,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés, si edhe aksesi né& bibliotekat on-line. Ky plan
financimi i UNYT &shté hartuar duke mbajtur né konsideraté nevojat
e zhvillimit t& veprimtarive mésimore dhe shkencore edhe duke ndaré
t& ardhurat sipas burimeve t& krijimit t€ tyre. N& kété plan financiar
pérfshihen shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat on-
line, detyrimet financiare, grantet vendése apo t& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve t&€ lidhura n¢ funksion té realizimit t&
veprimtarive dhe zéra té tjeré, sipas natyrés specifike t&€ tij dhe
shpenzimet n& drejtimin q& ato do pérdoren’'*.

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti
financiar pérmban njé
pasqyré té hollésishme
financiare t& t&€ ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera
financiare pér student&t ose

Institucioni kryen auditim t& pérvitshém®", bazuar né informacionin
e paraqitur né ASCAL dhe né takimet e zhvilluara gjaté vizités né
institucion, GVJ konstatoi se institucioni kryen auditim t& brendshém

me ané t€ Zyrés s& Auditit € brendshém si dhe auditim t& jasht€ém nga |

njé kontabél i miratuar dhe i regjistruar pér situatén financiare®'®3"".

Zyra e Auditit t& brendshém &shté njési administrative e ngritur dhe
funksionale brenda institucionit e cila ka si mision kontrollin e
procedurave dhe rregullave t€ vendosura né rregulloren e
funksionimit t& zyrés sé financés dhe auditit t& brendshém.

13 Evidenca 159. UNYT Raporti i Auditimit UNYT 2020.

514 Evidenca 157. UNYT Raporti i Auditimit University of Ne& York Tirana shpk.
515 Evidenca 159. UNYT Raporti i Auditimit UNYT 2020.

516 Evidenca 161. UNYT Pasqyra financiare 2020.
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ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. Né mbyllje t&
cdo cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhiyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuringé dhe mbarévajtjen
normale t€ tij.

Né& lidhje me raportin financiar pér veprimtariné akademike *'® %

evidencat tregojné qé& institucioni ka burime né dispozicion pér
financimin e programit pér té garantuar ecuring dhe mbarévajtjen
normale t& tij. Gjaté vizités né institucion na u paraqit procedura qé
ndjek institucioni. Ai pérmes departamentit studion tregun e punés,
nése ka pritshméri pér t& ardhmen dhe bén njé plan biznes. Nése
pritshmérité jané té larta atéheré programi i studimit mbéshtetet
financiarisht. Pritshmérité ishin pozitive dhe ishte marré vendimi pér
ta mbéshtetur kété program studimi.

Kriteri 5. Institucioni
duhet t&¢ déshmojé se
garanton géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka -
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér
pérmirésimii: ¢ situatés
financiare dhe gjenerimin e
té ardhurave t&
domosdoshme né té

Sipas raportit t€ planit financiar t& veprimtarive t& UNYT déshmohet
njé géndrueshméri financiare dhe kapacitete t€ mjaftueshme pér
sigurimin né vijimési t& pérmirésimit né¢ t€ gjitha aspektet,
veprimtaring e institucionit me qéllim rritjen e cilésisé akademike.
Hartimi i njé raporti né lidhje me transparencén financiare i jep
mundési institucionit t&€ keté njé opinion ligjor t&€ pavarur mbi
pasqyrat financiare né lidhje me pozicionin financiar, performancén
dhe pérputhjen me standardet e kérkuara t€ kapacitete financiare t€
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e
t& ardhurave t# domosdoshime né t& ardhmen. Pasqyrat financiare
paragesin né t& gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar €
shoqérisé né si dhe rezultatin e operacioneve té saj dhe investimit t&
parasé. '

Shkalia e pErmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

518 Eyidenca 159. UNYT Raporti i Auditimit UNYT 2020.
519 Evidenca 157. UNYT Raporti i Auditimit University of Ne& York Tirana shpk,
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Standardi V.1

Instituc_imii i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhé pr'o;:edura pér prﬁn_im_in,

érparlmm _e_ studenteve, transferimin, njohjen, vlerésxmm e dljeve dhe

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura qé mbulojné
ciklin e ploté& akademik té
studentéve nga hyrja né
dalje, n€ pérputhje me
legjislacionin né& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Instltucwm harton dhe zbaton pohtlka dhe procedura qé mbulome
ciklin.e ploté akademik®® t&¢ studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatore.
Informimi i studentéve mbi strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimeve’?! fillon q& né takimet e hapura qé
zhvillojné me student&t potencialé, népérmjet komunikimit me
sekretariné kur ata aplikojné. Gjithashtu informacion mbi
organikogramén e Fakultetit, dhe strukturén e programit t€ studimit
afishohet né stendat e universitetit si edhe njé informacion mé pak i
detajuar shfaqget né fagen e webit t€ UNYT.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje, garantojné baraziné
dhe té drejta t€ nj&jta pér t&
gjithe kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe vizit€s né insitucion
GV konstaton se institucioni mbéshtetet né rregulloren e tij,
procedurat nga hyrja né dalje®?, pér t& rregulluar né pérputhje me
ligiet né vend nga hyrja né dalje. Kandidati duke ndjekur njé
procedurg t& caktuar dhe né afatet ligjore t& pércaktuara me ligj mund
t# kryej ndérprerjen, trasferimin e studimeve né pérputhje me
rregulloren e programit t& studimit duke siguruar té drejta t€ plota pér
t& gjithé. Té gjitha procedurat q& lidhen me pranimin dhe vazhdimin
e studimeve deri né diplomim®? %% jang né& pérputhje me ligjin
pér arsimin e larté, udhézimet e MASR si dhe statutin dhe rreguiloren
e brendshme té kétij institucioni. Informacioni pér kriteret dhe
procedurén e aplikimit pubhkohet online, né broshurén informuese
dhe pjesé e fushatave informuese pérmes flet€palosjeve.

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes sé& studimeve t€

Né fagen zyrtare t& institucionit jané t& shpallura t€ gjitha
informacionet qé lidhen me progedurat e pranimit bazuar n¢ aktet

 ligjore e nénligjore né fuqi, dokumentacioni q& kérkohet, kohézgjatja

e programit dhe numri i krediteve q¢ fiton studenti. E gjithé
progedura &shté paragitur né& ményré trasperente. Procedurat q¢

520 Evidenca 152. UNYT Rules and Regulations Academic Support center and counseling
521 Eyidenca 162. UNYT SAO Rules & Regulations

522 Byidenca 162. UNYT SAO Rules & Regulations

323 Evidenca 152. UNYT Rules and Regulations Academic Support center and counseling
524 Evidenca 164. UNYT Admissions Aplication form

525 Byidenca 168. UNYT Admissions Office Action Plan 2020-2021.
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méparshme ose t& pjesshme,
té vlerésimit té€ dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

lidhen me transferimin®® njohjes sé studimeve t& méparshme ose té
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga publiku pérmes informacionit
né fagen e UNYT mbi kété proceduré dhe dokumetat e kérkuar pér
trasferimin e studimeve konform rregullave dhe ligjeve né fuqi.

Kriteri 4. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere t&
veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e dyté t&
studimeve.

UNYT né pérputhje me ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén
e Shqipéris€” dhe vendimin e Senatit bén miratimin e kritereve té
pranimit pér programet e studimit t& ciklit t& paré dhe t& dytg*?’, dhe
i pasqyron kéto informacione edhe né fagen zyrtare duke i
mundé&suar aksesin kujtdo qé éshté i interesuar né ¢do kohé

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni i arsimit t& larté
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit

Institucioni angazhohet pérmes njé séré formash né promovimin dhe
reklamimin e programeve t& studimit’®,’” duke pérdorur fagen
zyrtare t€ webit dhe fagen zyrtare n€ facebook etj. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik institucioni realizon njé fushaté informimi dhe
ndérgjegjésimi, pér t& gjithé t& interesuarit q¢ duan t€ vazhdojné
studimet e tyre n€ UNYT. Format me té cilat realizohen udhézimi i
studentéve, né€ lidhje me kriteret e pérgjithshme/té veganta, pér t'u |
regjistruar né programin e studimit jané t& shumta si késhillimi né
ambjentet e UNYT gjaté periudhés sé regjistrimeve, dérgimi i ftesave
ng emailet, rrjete sociale, fagen zyrtare, broshurat informuese et].

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t&

Institucioni vé né dispozicion informacion t& ploté dhe t&
hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik

326 Evidenca 42. UNYT Politika e transferimit t& studimeve, Alb,

327 Evidenca 165. UNYT Senate Decisions on Admission Criteria and Quotes 2019.

328 Evidenca 168. UNYT Admissions Office Action Plan 2020-2021.

329 Evidenca 152. UNYT Rules and Regulations Academic Support center and counseling

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané <
Tel+355 (04) 222-43423 f \\4 E’i Web site: ywww.ascalal

E-mail: info@ascal.al

111




ploté dhe té& hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

t¢ studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin. Ky
informacion gjendet né rregulloren mésimore té programit t&
studimit™ dhe aktet e tjera rregullatore, por edhe takimet |
informuese qé& realizohen ditét e para té fillimit t& vitit akademik>!,
2 lehtésojné njohjen e studentit me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t& tyre nga njé vit akademik né tjetrin®**; 33,

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Pér t€ gjithé studentét e rinj t& regjistruar realizohet procesi i pritjes
dhe orientimit t& kandidatéve, i cili &hté i pérvitshém né UNYT,
Gjaté késaj jave né hollin e institucionit vendosen vende pritje
realizohen takime pér shpjegimin e sistemit té studimeve,
rregulloreve®® dhe procedurave administrative. N& ¢do 1&ndé apo
modul jané pércaktuar qarté t& gjitha informacionet qé lidhen me
procedurat qé ndjek institucioni pér vlerésimin e dijeve dhe aftésive
t& studentit™’.

Kriteri 3. Institucioni

informon studentét né lidhje

me Kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e
aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

UNYT ka procedura t& unifikuara pér té gjithé njésité e tij, té cilat
jané t& bazuara n& udhé&zimet e MASR pér strukturén e hartimit t&
sylabusit t& 1éndés dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve. Pedagogu i
1&ndés por edhe njésia bazé pérmes strukturave té saj informon
studentét e programit t& studimit pérgjaté fazés sé paré té
rregjistrimit, fillimit t& semestrit, né javén orientues né lidhje me
kriteret e procedurat e vler&simit t& dijeve>*®, Udhézimi né lidhje me
stukturén e temés sé diplomés u vihen né dispozicion studentéve né
fillim t€ semestrit t& dyté&.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Njésia bazé q¢ ofron programin e studimit Master i Shkencave né
“Psikologji” me profile n& “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” bazuar né rregulloret®,>*0 dhe
udhé&zimin pér punimin e temés sé& diplomés, ka hartuar progeduré t&
posagme>*! pér studentét, t& cilét mbrojné diplomén. Kriteret pér
mbrojtje diplome me temé pér kété program studimi béhen t& ditura
pérmes njésisé bazé q€ zhvillon programin. Njézia bazé ka njé

330 Evidenca 20. Rregullore e programit.

1 Evidenca 152. UNYT Rules and Regulations Academic Support center and counseling
332 Evidenca 168. UNYT Admissions Office Action Plan 2020-2021.

332 Evidenca 109. Instructors handbook- Alb.

334 Evidenca 173. UNYT Detyrat e pedagogut udh&heqés gjaté semestrit akademik, Alb.
35 Evidenca 152. UNYT Rules and Regulations Academic Support center and counseling
336 Evidenca 169. UNYT Foreign Students Guidelines.

337 Evidenca 164, UNYT Admissions Aplication form

338 Evidenca 171. UNYT Student Acess to e-Gnomon.

339 Evidenca 19. Deparment Rules and Regulations, Alb.
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format t& posagém pér realizimin vler&simit sipas ndatjes né disa
komponenté. Gjithashtu, pérmes sistemit Turnitin béhet edhe
kontrolli i autenticitetit t& materialit t& paraqitur nga studenti. Pérsa
i pérket pérgatitjes sé temés s& diplomés kemi njé progeduré formale
t& pércaktuar nga rregullorja e programit t& studimit dhe monitoruar
nga njésia bazé, e cila detyron studentin dhe pedagogun né
realizimin e seancave t& konsultimit individuale pérgjaté gjithé
procesit té pérgatitjes s€ punimit, si dhe t&€ nénshkrimit nga pedagogu
udhéheqgés t& punimit final para se t& dorézohet te komisioni i
mbrojtjes.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t&€ hapura
pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit

Institucioni ndjek politika q& synojné reklamimin dhe promovimin e
tij né vazhdimési. N& lidhje me térhegjen e studentéve té€ rinj ¢do
fillim vitit akademik UNYT organizon grupe pune t& pérbéra nga
pedagogé té cilét informojné studentét me programet e studimit &
ofron, kushtet dhe shérbimet pér studentét, pér t'i ndihmuar ata né
vendimarrje**?. Format si; njoftimet né fagen zyrtare t& web, rrjetet
sociale, stendat e Universitetit dhe guidés sé& studentit ndérmerren
me qéllim térhegjen e studentéve t& interesuar. Gjithashtu, UNYT
merr pjesé né panairet e karriers. Zyra e pranimit dhe rregjistrimit
organizon ¢do fillim viti ditét e orientimit, gjaté t€ cilave studentét

njihen mbi programin e studimit.

Kriteri 1. Studentét
informohen n€& ményré &
hollgsishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t&€ studimeve.

Studentét informohen né ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t& studimit pérmes njé
morie formash. Duke nisur me informacionin né€ fagen online t€
UNYT, pérmes kontratés q& nénshkruajng, informacionit g€ merr
nga zyra e pranimit dhe rregjistrimit, késhillimit nga stafi
akademik né faza t& ndryshme si dhe rregullores mésimore t&

542 Eyidenca 162. UNYT SAO Rules & Regulations
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programit t€ studimit. Kéto jané té gjitha forma té cilat ndihmojné
studentét t& kené akses né mformacmnm e nevojshém lidhur me
kété program studimi.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues t&
posagém pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen
dhe veprimtarité formuese.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar nga GVJ, ng dispozicion
té studentéve té programeve t€ studimit aksesi tek informacioni
mbi kurrikulén dhe programin e studimit mund t€ merret né
fagen zyrtare t& institucionit, ose gjaté fazés sé rregjistrimit,
gjaté ditéve t€ orientimit, njésia bazé né bashképunim me Zyrén e
Rekrutimit, Pranimit dhe Rregjistrimit, Zyrén e Dekanit t€
Studentéve, Zyrén e Karrierés etj. Gjithashtu duke pérdorur
platformat digjitale studentét mund t& marrin informacion pér
1€ndét qé do té zhvillojné pérgjaté semestrit dhe vitit akademik.
Syllabuset e léndéve mésimore pérmbajné informacione t€
detajuara mbi ngarkesén, temat pér ¢do javé mésimore, format
e kontrollit dhe vlerésimit, niveli i detyrueshém i frekuentimit
té€ 1éndés dhe literatura bazé dhe ajo e rekomanduar. Stafi
akademik®® i caktuar né rolin e késhilluesit pérgjaté semestrit dhe
udhézuesit e mésimdhénies™, pérmbushin nevojat pér
informacion t& detajuar lidhur me programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

Institucioni ka né dispozicion t€ nevojave profesionale t&
studentéve njé sér zyrash qé bashkérendojné punén me njéra

ietrén si Zyrén ¢ Rekrutimit, Pranimit dhe Rre 1,;]1st1'1m1t°45 Zyrén |

e Dekanit t& Studentéve, Zyrén e Karrierés>S, zhvillojné
aktivitetin e tyre duke bashképunuar ngushté me késhilluesit e
karrierés sé¢ ¢do fakulteti/departamenti. Gjithashtu, n¢ UNYT
realizohen trajnime t&€ ndryshme mbi aftésimin me shprehi pér
kérkimin e punés Njé sér mundésish u ofrohen studentéve pér
mobilitete, inteshipe, tajnime dhe konferenca®’, 38, 34 350 331
synojné t& mbéshtesin studentét drejt pérvojave té ndryshme

profesionale.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i

Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i |

pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor si

43 Eyidenca 173. UNYT Detyrat e pedagogut udh&heqés gjaté semestrit akademik, Alb.
544 Fyidenca 109. Instructors handbook- Alb.

345 Evidenca 162. UNYT SAO Rules & Regulations

546 Evidenca 152. UNYT Rules and Regulations Academic Support center and counsehng
347 Evidenca 71. UNYT.Intership Placement of intership students first cohort.

348 Evidenca 36. UNYT International Student-Congress 2020.

349 Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

350 Evidenca 49. UNYT YTB- Schoolaprship- Poster.

551 Evidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.
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gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shé&rbimet
né funksion té realizimit té tij.

udhézuesi i mésimdhénies®?, késhilluesi akademik>>®, udhézuesi
pér punimin e diplomé&s®>*,3% udhéheqési shkencoré etj. Logjistika
infrastrukturore dhe shérbimet né funksion té realizimit t&
mésimdhénies pérfshijné sistemit t& informacionit online
(eGnomon) sekretaris€ mé&simore dhe veté pedagogét e 1€ndés. Ky
software mbéshtet punén e njé sér strukturash si zyrén e
rekrutuesve duke vijuar me zyrén e regjistrimit dhe financave deri
né diplomim. Posta elektronike ¢ UNYT pérmes Outlook-office
365.edu, ku té gjithé anétarét e stafit dhe studentéve kané llogariné
e tyre postare, shérbimi Turnitin éshté njé shérbim pér studentét
dhe stafin pér t’u shfrytézuar pér névojat e tyre akademik

Kcriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet t& jetg
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Informacioni né lidhje me programin e studimit®® mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t& brendshém t& informacionit t&
UNYT. Institucioni p&rdor disa platforma pér nevojat e procesit
mésimoré té€ stafit dhe studentéve si e-Gnomon, Outlook-office
365.edu, Turnitin, ProProof e-exam. Kéto platforma pérdoren pér
céshtjet akademike t&€ studentéve, si rregjistrimi, menaxhimi i
studentéve, stafi akademik, degét e studimit, 1éndét, syllabuset e
lénd&ve materialet e studimit, oraret mésimore, provimet, pagesat
studentore, njoftimeté ndryshme etj. Sistemi i i menaxhimit té t&
dhénave t& studentéve e-Gnomon mbulon aspektin akademik,
administrative dhe. financiare t€ studentéve.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe -
aktivitetin mésimor té
studentéve

UNYT siguron informacion t€ arritshém edhe né distancé pér
studentét me ané t&€: fages zyrtare t&€ webit, komunikimi né
vijimési né nivel departamenti, njoftimi pérmes platformés e-
Gnomon, Outlook-o_fﬁce 365.edu, Turnitin, ProProof e-exam si
dhe njoftimeve né rrjetet sociale. Pérmes platformés on-line,
institucioni ofron mundé&si pér ¢do lloj kérkese qé pedagogu mund
té keté pér organizimin e progesit t& mésimdhénies, si p.sh.
caktimi detyrave té€ kursit, t€ gjitha llojet e vlerésimit, pyetésoré t&
ndryshém, evente, forume diskutimi online mes studentéve dhe
pedagogut, dhe shumé funksione té tjera. Ky sistem shpesh
pérdoret edhe pér lajmérime t& pérgjithshme né rang fakulteti ose
universiteti. Cdo informacion aksesohet nga cilido i interesuar né
kohé reale.

352 Evidenca 109. UNYT Instructor’s Handbook -Alb.

353 Evidenca 173. UNYT Detyrat e pedagogut udhéheqés gjaté semestrit akademik, Alb.
3 Evidenca 122, UNYT Final Exam Communication.

355 Bvidenca 125. UNYT e-exam platform 2020,

3% By 42. Relacioni pér infrastrukturén né funksion t& programit t& studimit.
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Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve
né programin e studimit.

nstitucioni dlponon he mban statistika t& lidhura me numrin e
studentéve té regjistruar dhe cilésiné né dalje. Nga t€ dhénat q€ kemi
né dispozicion pér kété program té ri studimi, aktivizuar pér heré
té paré né vitin akademin 2020-2021, konstatojmé se numri i
studentéve té rregjistruar Eshté 1 ulét, dhe pérgjaté vitit pasardhés
situata ka njé rritje t€ vogél por sérisht e pamjafueshmé pér t&
justifikuar hapjer e njé grupi mésimore.

Numri i studentéve té regjistruar né két€ program studimi pér dy
vitet akademike &shté:

Pér vitin akademik 2020-2021 - 3 studenté

Pér vitin akademik 2021-2022 - 6 studenté; (1 student ka pezulluar
studimet” >’

| Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit t& ciklit t& dytg,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses t&€
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimit.

Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e studimit Master i Shkencave ng
“Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik. Ajo cfaré vihet re duke u bazuar tek
statisikat &shté se numri i studentéve t& rregjistruar pér heré té paré
né vitin e paré &shté 3 studenté t& rregjistruar pér vitin akademik
2020-2021 dhe 6 studenté pér vitin akademik 2021-2022. Ndérsa
numri i studentéve qé kan€ pezulluar studimet pérkohé&sisht
rezulton 1 student pér vitin akademik 2021-2022.

357 Evidenca 53. Tabelat Pérmbedhése pér aneks- RVB.
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Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér ecuriné
e studentéve gjaté zhvillimit
t& programit t& studimit q&
nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre.

Statistikat pér ecuring e studentéve jané t& pasqyruara pérgjaté 2
viteve akademike né t& cilat programi i studimit Master i
Shkencave né *“Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”,
“Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” ka zhvilluar
veprimtaring. T& dhénat fokusohen né numrin e studentéve sipas
viteve t& studimit, nota mesatare e hyrjes dhe e daljes, student t&
trasferuar sipas viteve né fashén e 2 viteve. Referuar statistikés
kemi njé rritje t& notés mesatare né dalje pér studentét e kétij
programi studimi. "'

Kriteri 4. Té dhénat
statistikore t& studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
t& brendsh&m t& informacionit
dhe duhet t& jeng té sigurta
dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Zyra qé merret me regjistrimin e studentéve, sekretaria mésimore
jané strukturat e posagme q& merren me ruajtjen dhe menaxhimin
e t& dhénave statistikore nga hyrja deri né dalje. Punén e tyre e
kryejné edhe pérmes e-Gnomon qé pérdoret pér menaxhimin e
rekordeve t& studentéve e realizojné edhe pérmes sistemit
informatik t& rregjistrave dhe arkivave té t& dhénave té plota. Kéto
t€ dhéna disponohen pér t& gjithé studentét e UNYT. Studenti ka
dosjen personale, e cila ka t€ gjitha t& dhénat g& jané marré né fazén
e regjistrimit dhe vazhdojng t& pérditésohen né vijim pérgjaté
viteve t& studimit. Personat e autorizuar mbéshteten né sistemin
informatik pér t&€ gjeneruar statistika mbi studentét né ményré té
shpejté dhe t& sakté. '

Kriteri 5. Institucion. uhet
t€ hartoj& raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura ng drejtim té
pérmirésimit té kétyre
treguesve

hkalia e p

ardit

érmb

Referuar raportit t& departamentit’® mbi punén e iij pér vitin
akademik 2020-2021 ka njé qéndrim pozitiv mbi vijimésiné e kétij
programi dhe gjithashtu shihet si tregues pozitiv interesimi i
studentéve q€ ndikon né prurje me cilési. Edhe pse hapja e kétij
programi né kushtet e pandemisé kang ndikuar né reduktimin e
numrin t& studentéve®. Duke qené se ky &shté njé program i i,
departamenti nuk disponon evidenca fillestare mbi shkallén e
punésimit t€ tyre. Referuar kétyre t&é fundit, akoma nuk &shté
diplomuar brezi i paré€ i studentéve.

358 Evidenca 191. UNYT Annual Monitoring Report.
559 Evidenca 53. Tabelat Pérmbedhése pér aneks- RVB.
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né€ organet
vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
t& veté IAL-ve.

Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve

dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né organet vendimmarrése®®’; *%! si
Senatin Akademik, Komisioni e Sigurimit t& Cilgsis&**2, Grupin e
Vlersimit t&¢ Brendshém, Késhillin ¢ Etikés si dhe né Késhillin €
Studetéve, i cili &sht€ grupim i studentéve dhe pérzgjedh
pérfagésimin e tyre né organet drejtuese t& UNYT. Pérfshirja e
studentéve né njé sér strukturash®®’, vendimarrése si Senati
Akademik, Késhilli i Etikés, Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé &shté percaktuar né aktet ligjore dhe rregulloren®®  dhe
statutin®® e veté IAL-it.

Kcriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, ké&shillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&

matshme

Né té gjitha strukturat ku pércaktohet me ligj pérfshirja e tyre, kemi
njé angazhim té shprehur garté né lidhje me rolin e studentéve. Ato
jané pjesé aktive e mbledhjeve t& senatit akademik, punojné sé&
bashku me stafin n€ grupet e vlerésimit t& brendshém té cilésis€, dhe
jané né brendési t& punés sé tyre né kété veprimtari*®®, Studentét jané
té pérfshiré né grupime studentore né lidhje me fushén e studimit dhe
sipas in‘oresave personale. Né lidhje me vlerésimin ¢ stafit
akademik, studentét pérfshihen né vlerésimin e pedagogut pcrmes
pyetésoréve ®’ dhe permes taklmeve né grup.

o
e

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit té
studimit, institucioni duhet
té mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe

Ngarkesa akademike e studentéve né kété program studimi®®® &shte
hartuar dhe zbatohet duke respektuar ligjet dhe aktet nénligjore té&
institucionit dhe n€ harmoni me udhézimet dhe vendimet e MASR.
Shpérndarja ¢ 1éndéve népér semestra dhe ngarkesa e shprehur né
kredite b&het mbi parimin e njé& shpérndarje t& balancuar n& semestra
(aférsisht 30 ECTS pér semestér). Ka rregullore®® dhe progedura gé

360 Eyidenca 5. UNYT Statuti 2020.

%81 Evidenca 15. Rregullore e Universitetit.

362 Evidenca 182. UNYT Action Plan, Senate Decision, Minutes of QAC.
383 Evidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng.

364 Evidenca 15. Rregullore e Universitetit.

365 Evidenca 5. UNYT Statuti 2020.

566 Fyidenca 198. INYT Performance report -Spring 2021.
%67 Bvidenca 194. Student evaluation form.
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parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit
t& studentéve pérgjaté :
programit, pérfshiré njohjen
e studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

lehtésojné njohjen e studimeve té plota apo t€ pjesshme t€
méparshme t& realizuara mé pare ose mé pas nga studenti. Grupi i
Vlerésimit t& jashtém konstatoi se programet e studimit jané hartuar
duke mbajtur parasysh ngarkesén akademike té studentéve, Statutin
e UNYT dhe rregulloret pérkatése, parashikojné progcedura
joburokratike pér pérparimin e studentéve gjaté programit t&
studimit.

Kiriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pé€rmirésimit t€ programit t&
studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Pérfshirja e studentéve né progesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve t&€ studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e kontributin e tyre. Duke iu referuar pérvojés

.s& UNYT, njé sér procedurash synojné t& mbéshtesin kété proces si

takime me studentét mbi kurrikulén mésimore, pérmes formularéve
qé plotesojné pérgjaté semestrave por edhe pérmes takimeve me to
nga njésia bazg¢ dhe pérmes rolit té késhilluesit akademik. Gjithsesi,
duke gené se ky program studimi nuk ka shumé vite qé &shté& hapur
gjykohet se &shté herét pér t& vlersuar két€ aspekt. Njé tjetér aspekt
qé lidhet me pérfshirjen e tyre &shté edhe takimi 1 njésisé bazé me
student e pedagogé mbi cilésiné né mésimdhénie.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, p&rfshirg
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés
kalla e pérm

Studentéve t€¢ UNYT u mundé€sohet nj& proges transparent mbi
ményrén e kontrollit dhe vlerésimit t& dijeve™™, i cili shprehet né
rregulloret e brendshme t& programit t& studimit’’!, N& drejtim t&
ndershmérisé sé kryerjes s& progesit.jané sekretimi i provimeve,
argumentimi 1 vler&€simit nga pedagogu, zhvillimi i seancave
sqaruese dhe mundésia e kérkesés pér rivlerésim nga njé komision i
posagém. Studentét kané mundési t& parashtrojné kérkesat e tyre
duke plotésuar formularét pérkatés. i

70 Evidenca 19. Deparment Rules and Regulations, Alb.
71 Evidenca 20. Rregullore ¢ programit.
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Kriteri 1. Personeli
akademik merr pjesé né
konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e
kérkimit shkencor.

Pjesmarrja e personelit akademik né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor dhe mobiliteteve
shihen me ndikim pozitiv. Kéto té dhéna dokumentohen dhe
pérfshihen né evidence q& mund t& pérdoren pér névoja t&€ ndryshme
nga ana e institucionit. Personeli akademik i Departamentit t&
Psikologjisé &sht& i angazhuar né implementimin e njé sér
aktivitetesh kérkimore - shkencore. Kjo klime ka ndikim pozitiv jo
vetém né drejtim té rritjes sé kapaciteteve njerézore té institucionit
por edhe té cilésisé né mésimdhénie

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t&
arsimit té lart&, institute, me
qéllim realizimin e
studimeve, projekteve dhe
kérkimeve té pérbashkéta.

UNYT disponon njé numér t& konsiderueshém evidencash lidhur me
bashképunimet me institucionet homologe ndérkombétare®’? lidhur
me bashk&punimin pér projekte t& perbashketa universitare °73;>74;57
pérmes Erasmus + dhe Mevlana®™, si dhe pér mobilitetin e staht dhe
t& studentéve t& tij >77; 378, Lektor t& ftuar dhe student kané qené
pjesé e leksione t& hapura me profesor t& ftuar vendas dhe t& huaj,
gorkshop-e°”, konferenca, projekte t& zbatuara né shkallé
departamenti, aktivitete shkencore t& organizuara nga departamenti
qé jan¢ me pérfitim pér stafin dhe studentét e programit t& studimit
Msc. n€ “Psikologji” me profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore™.

Kriteri 3. Personeli
akademik motivon studentét
t€ hartojng, shkruajné dhe

publikojné studime e punime

shkencore.

Njé sér projektesh jang ndérmarré dhe vijojné t& zbatohen né fushén
e shkencave shoqérore ku jané té pérfshiré anétaré t& stafit
akademik, duke kontribuar né drejtim té rritjes profesionale dhe
eksperiencave té mira nga bashképunimet me profesionistét
ndérkombétaré Gjithashtu, né drejtimin e trajnimeve profesionale t&
ofruara pér stafin e studentét alumnit (ish student) e UNYT kang

72 Evidenca 26. UNYT List of International Universities — MoU.

37 Evidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC

574 Evidenca 34. IBU- Albania — Erasmus Agreement.

575 Evidenca 28. UNYT Erasmus Day-University of Nér York Tirana,
57 Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

577 Evidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program.

578 Evidenca 33. UNYT EUA Memebership Activation.

57 Evidenca 39. UNYT Training and Eorkshop 2020.
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marr€ pjesé né mobilitete t& ndryshme si trajnime, mésimdhénie etj.
t& financuar nga Erasmus +°%0;%81 582,

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet publikimin ng
revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore té
personelit akademik té&
institucionit dhe studentéve.

Personeli akademik i programit t& studimit Msc. né “Psikologji” me
profile né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe
“Psikologji Ligjore™ motivon studentét té angazhohen né hulumtime
dhe projekte kérkimore, konferenca®®,’®t¢ shkruajné dhe
publikojné studime e punime shkencore pér té cilat bashképunojné
né kuadér t& temés sé diplomés apo projekte t& léndéve t& vecanta.
Studentét kané mundési t& marrin pjesé né aktivitete t& ndryshme q&
synojné fitimin e kompetencave pér té realizuar kérkim shkencor
duke bashké&punuar me udhéheqésit e tyre shkencor. Motivohen dhe
mbéshteten pér t€ marré pjesé né konferencat e aktivitetet
promovuese, t& cilat jané t€ pérvitshme né UNYT.

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik
motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né
studime inovative dhe
patentave.

Personeli akademik dhe studentét angazhohen né njé séré projektesh
kombétare dhe ndérkombétare sipas dokumentacionit t& shqyrtuar.
Kemi evidence t& dukshme lidhur me mbéshtetjen e stafit akademik
né projekte t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, né té cilat
krijoben kushte pér pérfshirjen e studentéve né progese té caktuara
pune pérgjaté fazés s¢ implementimit té tyre. Megjithaté kemi pak
evidenca pér t€ gjykuar né terma realé lidhur me pérfitimin e tyre né
kéte aspekt.

Kriteri 6. Personeli
akademik ofron asistencén e
nevojshme pér kryerjen e
analizave, matjeve
studimeve dhe plrpunimit t&
rezultateve n& kuadér t&
realizimit t& diplomés

Personeii akademik ka njé rol aktiv pérgjaté gjithe kétij procesi duke
mbéshtetur studentét né gjenerimin e ideve dhe pérzgjedhjen e
fushés s€ tyre kérkimore, ofron asistencén e nevojshme pér
pércaktimin € metodologjisé s€ punés dhe kryerjen e analizave,
‘matjeve studimeve dhe pérpunimit t& rezultateve né kuaddr 3
realizimit t€ diplomés. Ky rol diktohet edhe nga 'rregullorja €
diplomimit585 dhe monitorohet nga strukturat e njésisé bazé.

%0 Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

381 Evidenca 49. UNYT YTB- Schoolaprship- Poster.

382 Evidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.

3% Evidenca 36. UNYT International Student-Congress 2020.

38 Evidenca 103. UNYT Program of the event &ith international university and organization.
585 Evidenca 109. UNYT Msc in Psychology master Thesies Guidlime and App Form Sylabi.
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Kriteri 1. Institucioni ndjek
njé politiké bashképunimi me
organizmat shkencorg,
kombétarg, me qéllim rritjen e
tiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t&
programit t& studimit.

Né raport me politikat e institucionit pér sigurimin e
bashké&punimit me institucione kombétare dhe ndérkombétare’86
dhe duke u mbéshtetur né ligjin pér arsimin e lartg dhe aktet e tjera
ligjore, n& pérputhje me statutin dhe regulloren e institucionit, né
UNYT ka njési kérkimore dhe projektesh sic éshté “European and
Balkan Research Institute Center”, i cili ka nén varési 3 géndra me
fokus né pérthithjen dhe implementimin e projeteve kombétare e
ndérkombétaré sipas fushave t& kérkimit shkencor “Research,
Project and Innovation Center”, “Balkan Research Center”, dhe
“European Research Center”*’. Ky institut ka 1mplementuar 6
projekte né nivel kombétar dhe ndérkombétar®®, N& realizimin e
kétyre projekteve jané pérfshiré pedagogé t& njésisé kryesore dhe
bazg, gjithashtu edhe studentét. Instituti shérben si njé strukturé ku
jan€ pérfshiré eksperté t& fushave t& ndryshme t& cilét aplikojng
pér projekte, Struktura né fjalg e realizon punén e saj duke u
mbéshtetur né bashképunimet me institucionet kombétare e
ndérkombétare pérmes t€ cilave ka arritur té krijoj mundési pér
mobilitetin e stafit akademik®®:;>%:%! zhvillimin e leksioneve t&
hapura™?; *? dhe u kané dhéné mundési studentéve t& jené
pjesmarrés né njé sér aktivitetesh ndérkombétare ku UNYT ka
qené partner/ pjesmarrés,

Kriteri 2. Implementimi i
metodave t&€ kérkimit nga
personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri

UNYT disponon njé numér t& konsiderueshém evidencash lidhur
me bashk&punimet me institucionet homologe ndérkombétare®
lidhur me bashképunimin pér projekte t& pérbashkéta
universitare™”;**;*" pgrmes Erasmus + dhe Mevlana®®, si dhe pér

3% Bvidenca 26. UNYT List of International Universities — MoU.
*%7 Academic Staff. https://unyt.edu.al/index.php/faculty/ (Aksesuar mé 04.09.2022)

* Project &Research. https://unyt.edu.al/index.php/projects-research/ (Aksesuar mé 04.09.2022)

*% Evidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC

% Evidenca 34, IBU- Albania — Erasmus Agreement.

91 Bvidenca 28. UNYT Erasmus Day-University of Nér York Tirana,
%92 Bvidenca 29, UNYT Open Call Mobility Program.

% Evidenca 33. UNYT EUA Memebership Activation.

5% Evidenca 26. UNYT List of International Universities — MoU.

5% Evidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC

%% BEyidenca 34. IBU- Albania — Erasmus Agreement.

*%7 Evidenca 28. UNYT Erasmus Day-University of Nér York Tirana,
*% Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.
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dhe pérgatitje té studentéve mobilitetin e stafit dhe t& studentéve t& tij °*°; °%. Lektors t& ftuar
pér ciklin ¢ treté t& studimeve. | dhe student kané gené pjesé e leksione t& hapura me profesor té
' : ftuar vendas dhe t& huaj, workshop-e®®!, konferenca, projekte t&
zbatuara né shkallé departamenti, aktivitete shkencore té
organizuara nga departamenti q& jan& me pérfitim pér stafin dhe
studentét e programit t€ studimit Msc. né “Psikologji” me profile
né “Psikologji Klinike”, “Psikologji Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore”. Kjo pérvojé profesionale shénon njé moment té
réndésishém t& rritjes s& kompetencave personale né drejtim té
pérdorimit t&€ metodave t& kérkimit nga studentét qé u siguron
vijueshméri dhe pérgatitje pér ciklin e treté t& studimeve.

Kriteri 3. Institucioni ndjek Njé sér projektesh jané ndérmarré dhe vijojné t€ zbatohen né
njé politiké t& pérfshirjes s& fushén e shkencave shoqérore ku jané t& pérfshiré anétaré té stafit |
studiuesve t€ rinj né projekte | akademik, duke kontribuar né drejtim té rritjes profesionale dhe
kérkimore vendés dhe t€ huaj. | eksperiencave t€ mira nga bashké&punimet me profesionistét
ndérkombétaré. Gjithashtu, né drejtimin e trajnimeve profesionale
té ofruara pér stafin e studentét alumnit (ish student) e UNYT, si
trajnime, mésimdhénie t& financuar nga Erasmus +602,603 604,

Kriteri 4. Institucion ndjek Fryma e bashképunimit me institucionet e huaja shihet né
njé politiké integruese pér aktivitetet ¢ ndérmarra né kuadér té€ lehtésimit t&€ mobilitetit t&
kérkuesit shkencoré té huaj. personelit akademik®®5% %7 pgr (& krijuar eksperienca

profesionale jashtS%; 699; 61¢ nor giithashtu kemi edhe akses pér
stafin akademik t& huaj né UNYT pérmes organizimit t& oréve t&
hapura, organizimit t& konferencave t& pérbashkéta shkencore,
trajnimeve, mésimdhénies®!! 512,513 614 Jehtgsuar edhe nga ofrimi i
programeve né gjuhén angleze. Gjithashtu, tregues t& matshém né
kété drejtim duhen konsideruar bashképunimet né projekte té

39 Evidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program.

00 Evidenca 33. UNYT EUA Memebership Activation.

61 Evidenca 39. UNYT Training and Eorkshop 2020.

802 Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

03 Evidenca 49. UNYT YTB- Schoolaprship- Poster.

804 Evidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.
605 Evidenca 93. UNYT; Masterclass training in Lithuania,

606 Evidenca 207. UNYT Staff Training

597 Evidenca 95. UNYT Notification from member of the department
508 Evidenca 34. IUB-Albania Erasmus -Agreement.

9 Evidenca 126. UNYT Erasmus teaching &eek — internationalization of teaching
610 Evidneca 127UNYT Erasmus A. Halimi.

611 Evidenca 96. UNYT Training EU for Innovation.

612 Evidenca 83. UNYT Chief Panelists — iNvitation B. L.

613 Eyidenca 85. UNYT Panelists Cenko A. & Lahi B.

614 Evidenca 69. UNYT Invitation of a company from EPPC
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pérbashkéta®'’ q& realisht krijon njé mundési reale pér kérkuesit e
huaj, ku UNYT ka zhvilluar té tilla.

Kriteri 5. Institucioni ndjek
nj€ politiké favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve qé
angazhohen né veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Institucioni ka ndjekur njé politiké favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve®® g& angazhohen né veprimtari e aktivitete
ndérkombétare t& zhvilluar né ambjentet e UNYT dhe jashté si
pjesémartja®’ né trajnime dhe leksion t& hapur, workshop e
konferenca®'®,19, vizita®,62!, etj. T& gjitha kéto aktivitete jané né
mbéshtetje t& nevojave t& studentéve pér t'u njohur dhe pér t&

krahasuar cilésing e mésimdhénésit dhe t& kérkuesit shkencor.

Kriteri 6. Institucioni, pér t&
rritur profilin ndérkombétar,
fton pér veprimtari kérkimore
dhe mésimdhénie, personel
akademik dhe studenté t& huaj,
pér periudha t& ndryshme
kohore

Institucioni e ka nisur rrugétimin e tij mbéshtetur ng bashképunim
me State University of New York/ Empire State College
(SUNY)/ESC n& SHBA, me géllim zhvillimin e programeve t&
pérbashkéta, marrjen e diplomés sé dyfishté. Por pas ndyshimeve
t¢ fundit t& aksioneréve duhet paré sesi do t& vijojé ky
bashképunimin pér t& rritur profilin ndérkombétar. Njé sér
veprimtarish kérkimore-shkencoré jané zhvilluar si mésimdhénie,
personel akademik t& huaj kryesisht né kuadér t& projekteve
Erasmus +, por pérsa i pérket studentéve t& huaj, né pérgjithési
infrastruktura né universitetet t& lejon mundésing e shfrytézimit t&
kétyre politikave t& Bashkimit Evropian q& promovon
ndérkulturalitetin dhe motivon studentét dhe stafin t& shkémbejné
pérvoja dhe eksperienca midis tyre, kjo edhe e ndikuar nga fakti
q& universiteti i ofron kurset né gjuhén angleze.

®1% Evidenca 81. UNYT EU Helath Issue -University of Neé York Tirana

¢16 Evidenca 52. Spring 2022, Erasmus Income Students- Psychology.

°!” Evidenca 202. UNYT EQAF - Student engagement Contribution QA Training.
618 Evidenca 52. Spring 2022. Erasmus Income Students- Psychology.

¢! Evidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program.

%29 Evidenca 24. UNYT Erasmus and Mevlana Mobility Quota.

621 Evidenca 23. List of Agreements and MoU.,
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.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posacme
né shérbim té& informimit e -
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
[AL-ve.

UNYT ka procedura e njési t& posagme né shérbim té& informimit

e shérbimit € studentéve, né pérputhje me parashikimet ligjore

dhe aktet rregullatore t& IAL-ve sic éshté Njésia Bazé, Zyra e

Dekanit t& Studentéve®™, Zyra e Karrierds®®, Zyra e
Marrédhénieve me Studentét etj. Kéto struktura ofrojné njé sér
shérbimesh pér studentét pérgjaté t& gjitha fazave t& studimit né
UNYT dhe vijojn¢ edhe pas pérfundimit & studimeve pérmes
shérbimeve qé& kéto zyra ofrojné pér alumnit e saj. Strukturat né
shérbim t€ studentéve nga hyrja né dalje, t& informimit, trajnimit
dhe mbéshtetjes né punésim jané né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet e veta rregullatore. |

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, ké&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané & b&jné me
procesin mésimor dhe
programin ¢ studimit.

Njésia Bazé, Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Rregjistrimit, Zyra
e Dekanit t€ Studentéve, Zyra e Karrierés jané zyra t& posacme qé
mbulojné shérbimet e ndryshme q& u nevojiten studentéve nga
hyrja deri né dalje. Megjithaté Zyra e Karrierss i vijojné
bashképunimet mé tej pérmes mbéshtetjes s&¢ Alumnit né lidhje
me trajnime, intershipe dhe ofertat e punés. Informimi i
studentéve, késhillimi i tyre né faza t& ndryshme t& ndjekjes sé
studimeve né UNYT, ndjekjen dhe pérparimin e studentéve dhe
asistimin e tyre pér géshtje q& kané t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit, stafi akademik e realizon pérmes r<1it
t& késhilluesit akademik®* dhe duke u mbéshtetur né udhézuesin

e mésimdhénies®?.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, n€ lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén

UNYT u ofron studentéve shérbimin ¢ késhillimit t& karrierés.
Zyra ¢ Karrierés specifikisht njésia pér késhillimin e karrierés
mirépret studentét né ményré ¢ vazhduar dhe periodike, duke
ofruar informacion dhe orientim t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione t& tjera dhe orientimin né
tregun e punés. Zyra Karrierés éshté né shérbim té studentéve
duke ofruar informacion né lidhje me mundési punésimi, apo
aktivitete studentore qé zhvillohen brenda ose jashté vendit, duke
ofruar njékohésisht asistencé pér kryerjen e aplikimeve apo
késhillimin e nevojshém. Kéto aktivitete orientojné studentét né
pérzgjedhjen e profilit, dhe mé pas né lehtésimin e pérzgjedhjes

622 Evidenca 154. UNYT Rukes and Regulations of Dean of students.

623 Evidenca 152. UNYT Rules and Regulations Academic Support center and counseling
624 Evidenca 173. UNYT Detyrat e pedagogut udhéheqés gjaté semestrit akademik, Alb.
625 Evidenca 108. Instructors handbook- Alb.
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profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né tregun e
punes.

s€ institucioneve té zhvillimit té praktikés profesionale né linjé me
programin e studimit. Seminare t& hapura®?®,5%7, lektors & ftuar®®
jané pjesé e promovimit té€ profesioneve t& ndryshme pér studentét

e Sa'629, 630’631'

Kriteri 4. Zyra/njési e
karrierés ndjek studentét pas
‘diplomimit, mbledh, pérpunon
¢ mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t&
studentéve té programit té
studimit dhe ua vé ato n&
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése

Zyra e Karrierés éshté njé strukturé e ngritur e cila funksionon né
bazé t& statutit t& UNYT qé ka si objektiv t& punés s& saj
mbéshtetjen e studentéve pérgjaté gjithé rrugétimit t€ tyre
akademik dhe mé tej pérgjaté viteve t& punésimit. Shpesh luan njé
rol t€ réndésishém né orientimin e studentit drejt mundésive té
punésimit, por edhe né drejtim t& ofrimit t& késhillimit pér
karrierén me g€llim vlersimin mé objektiv t& mundésive q&
student ka né dispozicion. Kjo zyré me qéllim qé& t& lehtésojé
intinerarin e kalimit nga shkolla né puné pérpiqet té shfrytézojé
asetet e saj si mundésité pér mobilitete, intershipe, trajm'me,
institutin e projekteve dhe panairet e punés. Ky program studimi
duke qené i ri, monitorimi i etapave t€ kalimit nga shkolla né puné
duhet pare né vijimési.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

626 Evidenca 23. List of Agreements and MoU,
627 Evidenca 29. UNYT Open Call Mobility Program.
528 Events. hitps://unvt.edu.al/index. php/category/events/ (Aksesuar mé 09.09.2022)

529 Evidenca 61. UNYT Study visit Autism center.
630 Evidenca 62. UNYT Study visit on psychological testing at Municipaly of Tirana (Zyra e karrierés),
31 Project &Research. hitps:/unvt.edu.al/index.php/projects-research/ (Aksesuar mé 04.09.2022)

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423 (@gﬂzb site: www.ascal.al 126



Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé
(SBC), né€ pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Ne raport me pohukat € 1nst1tu(:10n1t per 51gur1m1n e brendshem 1€
cilésisé dhe duke u mbéshtetur né ligjin pér arsimin e lart& dhe aktet
e tjera ligjore, né pérputhje me statutin dhe regulloren e institucionit
kemi disa element t&¢ dallueshém lidhur me korrektésing e
institucionit né raport me Sigurimin e Brendéshém t& Cilésisg?32,633
si strukturé mbéshtetése t¢ UNYT. Institucioni ka miratur
“Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Standarteve t& Cilésisé t&
Institucionit”, i cili éshté njé komision i pérhershém qé do t& drej tojé
ket strukturé, ku jané pérfshiré eksperts té& fushave t& ndryshme®,
Struktura né fjalé e realizon punén e saj duke u mbéshtetur né njé
dokument t€ réndésishém pér funksionimin e saj si¢ &shté
Rregullorja pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis63s

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe

2 :aton njé strategji
istitucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen
studenté dhe bashképunétorg
¢ eksperté té jashtém.

Struktura e Njésis¢ s& Kurrikulave®®® dhe Zyra e Sigurimit t&
Cilésisg®’ jané njési t& pavarura né nivel institucional qé ka si
qéllim monitorimin, vlerésimin, dhe zhvillimin e pérmirésimin e
cilésisé s¢ veprimtarisé s&¢ UNYT. Komisioni i Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis# ka nxitur punén gé kurrikula t& harmonizohet
me ligjet e reja pér arsimin e larté. Kjo veprimtari éshté realizuar
pérmes vlerésimit t&¢ programeve t& studimit me qéllim q& té
harmonizohen sipas ligjeve t& reja. %% Departamentet kané pasur
rolin kryesor né pércaktimin e pérmbajties s& programeve t&
studimit, puné e cila monitorohet né& vijimési nga zyra e kurrikulés
dhe zyra e zhvillimit & cilésisé. Nuk kemi evidencs pér pérfshirjen
e ekspertéve t& jashtém né kété proces.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi
i Jashtém i Cilé&sisé né
arsimin e larté realizohet

Institucioni ka aplikuar pér akreditim pér programin e studimit né
ASCAL konform rregullave né fuqi n& vendin tong. Ka ndjekur té
gjitha procedurat burokratike q& lidhen me két& proces. ASCAL ka
ngritur grupin e punés, i cili €shté angazhuar né procesin e vlerésimit
t€ jasht€m t€ akreditimit pér kété program studimi. Bazuar né

632 Evidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng,

%33 Evidenca 162. UNYT SAO Rules & Regulations

634 Evidenca 182. UNYT Action plan, senate decision, minutes of QAC

633 Evidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng,

6% Evidenca 41. UNYT Curricula Development policy and procedures Eng.
537 Evidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng,

%3 Evidenca 208. UNYT Teaching and Learning strategy, Eng.
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pérmes proceseve té
vler&simit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésing,

informacionin e paragitur né RVB dhe até t& marré né takimet gjaté
vizités né institucion, konstatohet se UNYT i kushton njé réndési t&
veganté rekrutimit t& stafit akademik me tituj e grada shkencore. Pér
sigurimin e cilésisé institucioni pérdor instrumentet e ndryshme si
pyetésoré me studentét®>, stafin akademik®®’, takimet n& grup!, 642
pér t€ garantuar ndérhyrjen dhe pérmirésimin e cilésisé nése éshté e
nevojshme.

Kriteri 4. Institucioni ka -
hartuar njé politiké té qarté
dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programit t&€ studimit qé
.ofron, né kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e
kulturgs s cilésisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé
aktoréve té brendshém té
institucionit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Struktura e sigurimit t& brendéshém t€ cilésisé pérmes planit t& saj
té veprimit®* synon t& realizojé monitorim t& vazhdueshém t& punés
s€ stafit akademik dhe administrativ me fokus sigurmin e cilésisé né
menaxhim, zhvillimin e projekteve kérkimore, ndér -
kombétarizimin pérmes programeve té mobilitetit pér stafin dhe
studentét. Pjesé e kétyre veprimtarive do t& jené zyra e burimeve
njerézore, njésisé pér kérkimin shkencor, departamentet dhe zyra e
kujdesit pér studentét, zyra e karrierés, koordinatorét dhe senati
akademik. Departamenti harton né ményré periodike njé raport pér
ecurin€ e vlerésimit t& programit®”, ku paragiten t& dhéna pér
programin e studimit, ndryshimet e mundshme té realizuara, planet
pér ndryshimet dhe pérmirésime né t& ardhmen, feedbacku i marré
nga studentét, nga personeli akademik i pérfshiré né programin e
studimit, t& dhéna mbi ecuriné e studentéve etj. Njésia e siguriiit t&
cilésis¢ duke bashképunuar me njésing bazé realizojné njé sér
veprimtarish n€ drejtim t& inkurajimit né pérmirésimin e métejshém
t€ cilésisé né mésimdhénie si vlersimin nga student&t®*®, vierésimin
e performancés®™® vetvlerésimin®’ dhe vlerésimin nga eprori i

njésisé bazé/kryesore®® q& synojné t& monitorojné procesin e
mésimdhénies. Sl s

639 Evidenca 194. Student evaluation form.

%49 Evidenca 198. INYT Performance report -Spring 2021.

641 Evidenca 196. Individual Performace Assesment form 2021,

542 Evidenca 71. UNYT Intership placement of intership students first cohort,
63 Evidenca 182. UNYT Action plan, senate decision, minutes of QAC

¢4 Evidenca 198. INYT Performance report -Spring 2021.

643 Evidenca 194. Student evaluation form.

846 Evidenca 198. INYT Performance report -Spring 2021.

547 Evidenca 196. Individual Performace Assesment form 2021.

648 Evidenca 71. UNYT Intership placement of intership students first cohort.
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Standardi VI

*51<n_t_pret -

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programit té studimit t&
ciklit t& dyté.

In : tltuclom i arsnmlt té larte momtoron dhe vleréson pérmes njémv "E":té ’posagme e né ményre

Institucioni pérmes disa njésive si Zyrés sé Sigurimit t& Cilésise®®’,
Zyrés s& Kurrikulgs® dhe njésisé baz&®' synojng promovimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies duke hartuar plane veprimi®? dhe
koordinuar punén midis tyre.

Kriteri 2. Institucioni

| pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme té
programit t&€ studimit t&
ciklit t& dyt&.

Puna e kétyre strukturave synon monitorimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém € cilésisé né mésimdhénie duke pérshtatur kurrikulén e
programeve t€ studimit me standartet shtetérore dhe ato
ndérkombétare, né funksion t& késaj céshtje éshté hartuar edhe njé |
udh&zues pér metodat n& mésimdhénie®*, Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin e sigurimin e cilésisé dhe respektimin e standardeve t& |
reja pér rritjen e cilésisé né mésimdhénie, kané ndérmarré disa nisma
Q€ synojné t€ ndihmojné institucionin né kété drejtim. Pérmes raportit
t& vlerésimit t& student&ve®™, i cili lejon mbledhjen e njé informacioni
t€ detajuar mbi njé& séré aspektesh t& lidhura me procesin mésimoré
dhe mésimdhénésit, vlerésimin e performancés®® vetvlerésimin®%
dhe vlerésimin nga eprori i njésisé baz’

Kriteri 3. Institucioni
pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér
ecuringé dhe mbarévajtjen e
programit t& studimit.

Bazuar né informacionin e paraqitur né dokumentacionin e shqyrtuar
nga GVI dhe até t& marré né takimet gjaté vizités né institucion, |
konstatohet se institucioni pérdor metodologji vlerésimi si dhe
instrumente matése vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtjen e
programit t€ studimit, & pércaktuar né planin e punés q& pérfshin
monitorimin né disa fusha si Procesin mésimor; Kurrikulén,
Licensimet, Akreditimet dhe Vlerésimet e departamenteve; Kérkimin
shkencor, Vlerésimin e studentéve, etj. Gjithashtu, edhe pé&rmes

49 Evidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng.

6% Evidenca 41. UNYT Curricula Development policy and procedures Eng.

631 Evidence 192. UNYT Quality Assurance Report on Grading Fairness Form.
62 Evidenca 182. UNYT Action plan, senate decision, minutes of QAC

633 Evidenca 208. UNYT Teaching and Learning strategy, Eng.

65 Evidenca 194. Student evaluation form.

65 Evidenca 198. INYT Performance report -Spring 2021.

6% Evidenca 196. Individual Performace Assesment form 2021.

7 Evidenca 71. UNYT Intership placement of intership students first cohort.
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procesit mésimor, infrastrukturés. Komisioni njofton né ményré

metodave (€ térthorta si Pyetésoré € studentéve (2 heré né vit).
Takime né grup (né fund t& vitit), mbi vlerésimin e mésimdhénies,

zyrtare strukturat pérgjegjése dhe pérgjaté procesit t& monitorimit
pérdor format raporte q& t& japin mundési t& vlerésosh aspekte t&
ndryshme qé lidhen me ményrén sesi respektohen standartet e cilésisé.

Kriteri 4. Rezultatet e
kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u
béhen té& njohura
autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Njésia e sigurimit t& brendéshém t& cilésisé pérmes Komisionit t&
Sigurimit t& Brendéshém t& - Cilésisé pas realizimit t& procesit
monitorues, harton njé draft-raport, i cili u pércillet departamenteve
pér reflektim. Kjo nénkupton qé departamentet mund t& argumentojé
dhe gartésojné disa aspekte q& lidhen me konstatimet e kétij komisoni.
GVJ nga informacioni i paragitur né RVB dhe até { marré né takimet
gjaté vizités né institucion, konstaton se institucioni dokumenton né
formé shkresore rezultatet dhe raportet e vlerésimeve. Procedura qé
ndiget &shté e tillé q& pas pérfundimit dhe mbledhjes sé t& dhénave
informacioni/raporti i dérgohet Rektoratit dhe ¢do njésie bazé me
qéllim marrjen e masave pér pérmirésime t& mundshme né té ardhmen.
Kéto diskutohen dhe né mbledhje t& Senatit Akademik.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet té
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit dhe masat e
matra pér adresimin e

| mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé

GV1J nga informacioni i paraqitur né planin e punés sé késaj njésia dhe
até (€ marré né takimet gjaté vizités né institucion, konstaton se
formati i raporteve t& vlerésimit pérfshin t& dhéna pérshkruese dhe
sasiore mbi ¢éshtje qé lidhen me giendjen e programeve t& studimit,
vlefshmériné e akreditimit, stafin akademik t& rekrutuar, literaturén e
re t&¢ hyré né biblioteké, rezultatet e arritura t& studentéve,
kalueshméria dhe nota mesatare, marréveshjet e bashképunimit,
veprimtaria kérkimore shkencore. '
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Kriteri 1. Vleré&simi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményrg
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional
n€ kuadér t&€ akreditimit apo
vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Vlerésimi i brendshém i programit t& studimit Master i Shkencave
né “Psikologji” me profile n¢ “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” kryhet né pérfundim té ¢do viti
akademik dhe ky proces pérfshin t& gjithé aktorét duke filluar q&
nga Njésia Baz& me grupet e sigurimit t& cilésisé. Pérsa i pérket
strukturés qé merret me vlerésimin e brendshém t& cilésisg, ai &shté
i lidhur me KSBC®®,, Kjo strukturé monitoron standartet e cilésisé
pér t&€ gjitha programet e studimit n& rang universiteti, N& nivel
departamenti &shté ngritur Grupi i vlerdsimit t& brendshém me
qéllim hartimin e njé raport vlerésimi t¢ brendshém pér kété
program studimi.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, té posagme e té&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
fushés akademike t&
programit t& studimit.

Bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& véné né dispozicion >
né kuadér t€ vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t&¢ studimit, UNYT pérdor metoda té& drejtpérdrejta,
rishikim t€ raporteve t& akreditimit t& programeve té méparshme,
shkrimi i raporteve t& programeve té reja, ngritjen dhe trajnimin e
grupeve t€ punés. Grupi i punés né kryerjen e vlerésimit bazohet né
vlerésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies®™ pérmes monitorimit t&
syllabuseve nga zyra e sigurimit t¢ brendshém t& cilésisg, vierésimit
t% pedagogéve si dhe pérmes vlerésimeve paralele t& provimeve apo
detyrave t€ studentéve. Nga informacioni i paragitur n& RVB dhe
até t&€ marré né takimet gjaté vizités né institucion, u konstatua se
institucioni pér kryetjen e vlerésimit®!, pérdor metoda e
instrumente € ndryshme t& tilla si: vlerésimit t& studentgve®®,
vlersimin e performancés®® vetvlersimin®® dhe vlersimin nga
eprori i njésisé bazs®’.,

Kriteri 3. Institucioni, ng&
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s& programit t&
studimit pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i

Institucioni, n€ kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s programit t& studimit pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies pérmes monitorimit t&
syllabuseve nga zyra e sigurimit t& brendéshém t& cilésisé, vlerésim
t€ didaktikés pérmes vlerésimit té stafit akademik nga njé koleg me

%% Evidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng.

%% Evidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng.

%% Evidenca 41. UNYT Curricula Development policy and procedures Eng.

%! Evidence 192. UNYT Quality Assurance Report on Grading Fairness Form.
€2 Eyidenca 194. Student evaluation form.

65 Evidenca 198. INYT Performance report -Spring 2021.

%4 Evidenca 196. Individual Performace Assesment form 2021.

%3 Evidenca 71. UNYT Intership placement of intership students first cohort.
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cilésisé s&¢ mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe té tjera.

tituj*®., si dhe pérmes vlerésimeve paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve.

Mbéshtetur né dokumentacionin e shqyrtuar®’ konstatohet se ndér
metodat e drejtpérdrejta t& pérdorura nga institucioni pérfshihen
vlerésimet e drejtpérdrejta népérmjet nxjerrjes sé statistikave té
kalueshmérisé sé& studentéve, notés mesatare, rishikimit té
vazhdueshém t€ programeve mésimore pér secilén 1éndé,
provimeve, rishikimit t& kurrikulave ng pérputhje me aktet ligjore
né fuqi, kérkesat e tregut t& punés apo edhe kérkesave té personelit
akademik apo studentéve. '

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, :8
atyre t€ diplomuara (alumni),
t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashk&punojné né realizimin
¢ programit t€ studimit dhe
paléve té tjera q& pérfshihen
né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program

alla rmb

Kéto sondazhe i vihen né dispozicion pérgjegjésit té departamentit
me qéllim reflektimin pér t& ardhmen. Nga informacioni i paraqitur
né RVB dhe até i marré né takimet gjaté vizités né institucion, GV
konstaton se institucioni pérdor metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi ku pérfshihen pyetésorét dhe fokus grupet e realizuara me
studentét t€ cilat zhvillohen né baza periodike dy heré né vit
pyetésoré dhe njé heré né vit fokus grupe. Institucioni, né kuadér t&
vierésimit t¢ realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programit 6
studimit pérdor metoda e instrumente t& térthorta vlerdsimi, si:
sondazhe e intervista t& studentéve, t& atyre t& diplomuara (alumni),
t€ personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ.

56 Evidenca 71. UNYT Intership placement of intership students first cohort.
87 Evidenca 41. UNYT Curricula Development policy and procedures Eng.
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit té
studimit.

Institucioni pérpiqet t& parashikojé dhe garantojé politika dhe
procedura qé sigurojné rritjen e brendshme & cilésisé, kjo duke
pérfshiré edhe aktoré t& brendshém ( njésia kryesore, bazg, stafi
akademik etj) dhe t& jashtém té& interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sé programit t& studimit
(ASCAL, Urdhri i Psikologut, student dhe institucione
bashk&punuese pér nevojat e praktiké dhe tregut te punés, grupe
interesi). Nga informacioni i paragitur né RVB dhe até i marré né
takimet gjaté vizités né institucion, GVJ sugjeron qé institucioni
duhet t€ garantojé dhe t& shtoj bashk&punimin me eksperts t&
jashtém duke ruajtur dhe mbajtur né konsideraté pérmirésimin e
vazhdueshém t€ parametrave t& cilésisé. Pér kétg ekzistojné dhe
marréveshjet e bashképunimit.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, student&t dhe palé té
tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Bazuar n& rregulloren e NJZHKC dhe pérmes shqyrtimit té
dokumentacionit t¢ véné né dispozicion, nga informacioni i
paragitur n& RVB dhe até i marré né takimet gjaté vizités né
institucion, konstaton s¢ detyrat dhe pérgjegjésité konkrete té&
paléve t€ pérfshira n& ¢éshtjet e cilésisé jané té parashikuara né
rregulloren e NJSBC. KSBC pérmes aktiviteteve q& ndérmerr
synon t€ garanotjé sigurimin e cilésisé. Pér arritjen e kétij qéllimi
jan€ angazhuar né realizimin e projekteve, kordinatori_ i projektit,
grupi i punés nga institucioni me anétarg té cilét jané té profileve
dhe mbulojné punén né struktura t& ndryshme si zyra e kurrikulés, |
komisioni i sigurimit t¢ brendéshém t& cilésisé, njésia pér
kérkimin shkencor dhe angazhimin e anétaréve t& departamenteve
dhe t& studentvéve sipas rastit ng realizimin e detyrave t&
ndryshme.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé

Né& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé®® s& programit té studimit,
né pérbérjen e grupit t€ vlerésimit t& brendshém jané t& pérfshiré
anétaré t& personelit akademik dhe studenté. Departamenti &shté
pérfshiré né€ procesin e sigurimit t& cilésisé pérmes mbéshtetjes

568 Evidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng.
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bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit té studimit.

me informacione dhe aksese né té gjitha dokumentat qé disponon,
grupit t& vlerésimit t& brendshém. Personeli ndihmés akademik e
administrativ ka mbéshtetur punén e grupit t& vlerdsimit t&
brendshém pérmes informacionit dhe statistikave qé lehtésojné
procesin. Gjithashtu edhe roli i studentéve né kété process ka gené
i dukshem si pérmes vlersimeve qé japim cdo semester mbi
cilésing e programit por edhe duke gené pjesé e grupit t& punés né
nivel njésie.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin

Personeli akademik i cili éshté angazhuar né procesin e vlerésimit
t€ brendshém t& programit t& studimit nuk duhet t& pérfshijé
anctaré q¢ ushtrojné detyra né pozicione drejtuese né institucion.
Grupi i vlerésimit té brendshém duhet t& pérfshijé figura me |
integritet né njésiné bazé. Gjithashtu, edhe pérfshirja e studentéve

akademik dhe t& shmangé ¢do | t& nivelit master né kéte proces éshté né funksion t& respektimit té
lloj diskriminimi apo pabarazie | integritetit dhe barazisé ndaj personelit dhe studentéve.

kundrejt personelit dhe

studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e Pjesé aktive e procesit t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&

proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj

cilésis€ pér i programit t& studimit Master i Shkencave né
“Psikologji” me profile n& “Psikologji Klihike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore” jan& punonjés t&€ UNYT. Né&
perbérjen e GVB jané vetdm anétar t& brendshém t&
departamentit.

Pérfshirja e ekspertéve té jashtéem apo bashképunétoréve té
ndryshém, me ¢ cilét departamenti bashképunon mund 17 ishte
nié mundési e miré pér marrjen e opinioneve qé do ¢
pérmirésonin cilésiné e kétij programi studimi dhe do (&
Sigurmonin pa anésiné.
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Kcriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité nég
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilé&sisé pér-
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé te
interesuarit.

Veprimtarité n& kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém®®
t& Cilésisé pér programin e studimit jané transparente. Politikat
¢ institucionit né drejtim & mbéshteties dhe Kkrijimit t&
lehtésirave né realizimin e njé séré veprimtarish t& mbledhjes s&
informacionit né funksion ¢ realizimit t& nj& procesi korrekt &
vlerésimit t& brendshém. Gjetjet e vlerésimit t& brendshém dhe
raporti jané trasparente, por duhet t& béhen publike duke u
hedhur né fagen e UNYT. Nuk kemi evidence lidhur me
diskutimin e gjetjeve t& raportit t& brendéshém t& vlerésimit t&
programit t& studimit me studetét.

Rekomandohet nga GVJ qé né funksion té trasparencés do té
ishin té nevojshme nisja e njé praktike lidhur me diskutimet me
stafin dhe studentét, fokusgrupet e ndryshme, etj. Kéto
veprimtari do ¢ ndihmonin trasparencén né ndarjen e
informacionit me palét e interesuara dhe té pérfshira,

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t€ lart& publikon rezultatet e
vlerésimeve t2 programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legiislaciorin pér t& dhénat
personale.

UNYT &shté i interesuar t& ruajé dhe respektojé té dhénat e
privatésisé, liring dhe etikén akademike —profesionale. Gjetjet e
vlerésimit t& brendshém dhe raporti jang trasparente dhe béhen

{ publike pér njésité e saj por sugjerohet qé kjo trasparencé t&

ndiget edhe pér studentét dhe palé té treta t& interesuar, duke u
hedhur né fagen e UNYT. Raportet jan? pasqyruar té plota pa

-ndérhyrje né shmangien e dajles s& t& dhénave pér personat qé

jané pjesé e t& dhénave q& kané kontribuar né drejtim t&
mésimdhénies né kété program studimi kéto vite, megjithaté té
dhénat personale t& stafit akademik japin informacion mbi
kualifikimin e titujt & mbajné, nuk kemi evidenca q& na japin
mundési t€ gjykojmé mbi cénimin e lirisé pér & dhénat
pérsonale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shoqérohen
me njé plan masash, qé&
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

UNYT bazuar né dokumentacionin e dorézuar si RVB dhe gjaté
vizit€s né institucion, sigurohet q& raportet dhe rezultatet e
vetévlerésimit t& programit pérfshijén edhe t& dhéna mbi masat
¢ marra nga planveprimi. Institucioni né kéto dokumenta kryen
dhe adresimin e masave qé duhen analizuar dhe reflektuar®’°.
Grupi i vlerésimit t&€ brendshém ka paraqitur rezultatet e
vlerésimit té tij pér kété program studimi. N& pé€rmbyllje té
raportit t& tij ka njé analizé mbi pikat e forta dhe afirmimet dhe
pikat e dobéta. Ka njé tendencé pér t'u fokusuar né evidentimit

%3 Evidenca 183. UNYT Minutes of QAC Action plan.
%7 Evidenca 180. UNYT Quality Assurance Manual Eng.
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Kriteri 4. Institucion; vler&son
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive ng
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, ng
Permirésimin né vijim t€ cilésise
S€ programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucion; organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentat pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
€ tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e alatgjats &
cilésisé s& programit ts studimit

pérmirésimin e afatgjaté & cilgsiss
studimit®7 674 675 676 677 4 1 o kordinuar pung

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés VI

"l Evidenca 41, UNYT Curricula Development policy and procedures Eng,

2 Ey 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.

°” Evidenca 183, UNYT Minutes of QAC Action plan.

™ Evidenca 180, UNYT Quality Assurance Manua] Eng.

5" Evidenca 41. UNYT Curricula Development policy and procedures En g

°" Evidence 192. UNYT Quality Assurance Report on Grading Fairness Form,

®”7 Evidenca 182. UNYT Action plan, senate decision, minutes of QAC
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krijon grupin permes delegimit tg pérgjegjésisé, strukturave
bérgjegjése dhe mbéshtet punen e grupit pérgjate kryerjes s¢

pérfundimit pérdoret nga vets institucioni®” pér permirésimin né
vijim t& cilésiss sa programit € studimit, Ashiy sic ndérmerren
reagime nga ana e njésisé bazé ne lidhje me pikat e dobéta te
evidentuara nga grupi i vlerésimit t& brendshém.

Angazhimin e stafit akademik dhe studentéve né sigurimin e
brendshém & cilgsise o kérkon baza ligjore né funksion t&
cilésisé ng mésimdhénie sj edhe nga rregulloret e UNYT dhe
statuti, njé sér strukturash ngritura me qéllim sigurimin dhe
Permirésimin e brendésham te cilésisg pérfshijng ne pérbérje t& |
tyre (KSBC, GVB). Té& gjitha kéto struktura q¢ monitorojné dhe
dokumentojng gietjet e tyre, i ndajné me strukturat € tjera me
qé€llim informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
s€ program:
n midis tyre,
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Pérfundime t& Vlerésimit t& programit t& studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave/Arteve
né “Psikologji” me profile né “Psikologji Klmlke” “Psxkologll Shkollore” dhe “Psikologji
Ligjore”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Praktika t& mira, t&€ ndérmarra nga institucioni né drejtim t& pérfshirjes sé stafit akademik
dhe studentéve né projekte kombétare dhe ndérkombétare;

2. Abonimi né bibliotekat online dhe platformat elektronike né ﬁmksxon t& procesn té
mésimdhénies;

3. Biblioteka fizike e pasur me tituj t& rinj pér fushén e psikologjisé, sipas kérkesés sé njésisé
bazé, cdo vit akademik;

4. Klima pozitive n& komunikimin midis stafik akademik dhe studentéve t& kétij programi
studimi;

5. Nxitja e shkémbimeve né arsimin e larté pér stafin akademik dhe studentét, pérmes
Erasmus +, ndihmuar edhe nga realizimi i programit t& studimit né gjuhén angleze;

6. Veprimtarité ekstrakurrikulare té realizuara nga institucioni ndihmojné né avancimin né
kérkimin shkencor pér stafin akademik dhe studentét e kétij programi studimi;

7. Prezenca e shérbimt “Turnitin” pér monitorimin e pandershmérisé akademike dhe
plagjiaturés; '

8. Prezenca e késhilluesit akademik gé ndjek studentin pergjate gjithé rrugetlmlt té tij
formativ né semestrat akademik; :

b. Pika té dobta:

1. Profilizimi n€ 3 drejtime t& ndryshme t& kétij programi studimi, vendos stafin né véshtirési
lidhur me ndérthurjen e njohurive q& mbulojné t& tre disiplinat njéherésh dhe dominimi i
stafit n& profilin klinik;

2. Emértimi dhe organizimi i tipologjive t& léndéve mésimore & programit master shkencor
me profile shumé t& ndryshme nga njéri-tjetri, véshtiré t& ofrohet né njé program té ciklit
t€ dyté, né IAL-et né arenén ndérkombétare, temat mésimore né disa léndéve me nivel
bazik njohurish, dhe njohuri q& pérsériten né 1&nd& t& tjera;

3. Mungesa e disa komponentéve mésimoré si oré né auditor/ puné e pavarur e studentit né
kurrikulén e programit pér léndén e praktikés profesionale, temés sé diplomés, dhe
mungesa e emértimit t€ 1éndéve me zgjedhje q& ofrohen sipas profileve pérkatése;

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané :
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al 137

.............................................. #%

¥



4. Mosrespektimi i detyrimit ligjor, lidhur me hartimin e syllabuseve nga anétaré t& stafit
akademik qg i pérkasin kategorisé “Profesor™:

S. Marréveslhijet e nénshkruara nga UNYT né funksion t& realizimit t& praktikés profesionale,
t& pamjaftueshme dhe jo me impakt né cilésing e programit t& studimit;

Rekomandimet e paraqitura mé poshté nga grupi i vlerésimit t& jashtém mbéshteten te pikat e
forta dhe mundésité e institucionit, p&r t& ndérhyré dhe pérmirésuar pikat e dobéta dhe pengesat
né drejtim & konsolidimit dhe zhvillimit né linjé me standartet europiane t& programit té
studimit “Master Shkencor” né "Psikologji" me profile “Psikologji Klinike”, “Psikologji
Shkollore” dhe “Psikologji Ligjore”:

Rekomandime

1. Institucioni t¢ ndérmarré hapa né drejtim t& orientimit t& stafit t& angazhuar né
mésimdhénie, qé t& implementojé syllabusin sipas profilit t€ tyre t& kompetencés, pa synuar
ndérthurje njohurish pér profilet e tjera;

2. Pérmirésimi i programit t& studimit né emértimin dhe tipologjiné e léndéve mésimore pér
t’i pérafruar me programe t& ngjashme studimi t& ciklit t& dyté né nivel ndérkombétar, duke
u mbéshtetur né direktivat e APA dhe Europsy pér pérmirésimin e planit mésimoré me
tipologji léndésh sipas profilit t& specializimit q& masteri synon t& zhvillojé;

3. Syllabuset e iéndéve ndértohen duke synuar njohuri té thelluara sipas tipologjisé sé léndés
dhe stafi sugjerohet t& njihet paraprakisht me planin mésimore t& ciklit té paré té studimit
me gé€llim g€ t& mos dubloj njohuri t& méparshme apo té léndéve t& tjera;

4. Njésia bazé t& marré masa pér hartimin e syllabuseve t& léndéve mésimore, sipas secilit
profil g& &shté pjesé e ofertds formative;

5. Pasqyrimi né planin mésimoré t& kétij programi studimi t& komponentéve qé& lidhen me
orét n& auditor dhe t& studimit individual pér léndén e praktikés profesionale, diplomés,
dhe t& emértojé léndét me zgjedhje qé realizohen sipas secilit profil;

6. Syllavuset e léndéve mésimore pér secilin profil t& hartohen nga titullaré qé i pérkasin
kategoris¢ “Profesor” dhe me kualifikimin né linjé me profilin pérkatés;

7. Institucioni t€ shoh mundésiné e rekrutimit t& stafit akademik me tituj/grada dhe
kualifikimin né linjé me 3 profilet e ofertés sé tij formative;

8. Institucioni t€ angazhohet né nénshkrimin e marréveshjeve t& bashké&punimit pér praktikén
profesionale dhe t& disponojé njé kopjé té ‘marréveshjes zyrtare. Gjithashtu kéto
marréveshje duhet t& pérfshijné institucione né té cilat roli i psikologut klinik, shkollor dhe
ligjor &shté i konsoliduar;
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Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program Master of Science/Arts in
"Psychology" with profiles "Clinical Psychology", 'School Psychology" and '"Legal
Psychology"' ' i

a. Strengths and affirmations:

1. Good practices were undertaken by the institution in terms of the involvement of academic
staff and students in national and international projects;

2. Subscription to online libraries and electronic platforms in the function of the teaching
process;

3. Physical library rich with new titles for the field of psychology, according to the request of
the basic unit, every academic year;

4. Positive climate in communication between academic staff and students of this study
program;

S. Promotion of exchanges in higher education for academic staff and students, through
Erasmus +, also heiped by the realization of the study program in English;

6. The extracurricular activities carried out by the institution help to advance scientific
research for the academic staff and students of this study program;

7. The presence of the "Turnitin" service for monitoring academic dishonesty and plagiarism.

8. The presence of the academic advisor who follows the student throughout his educational
journey in the academic semesters;

b. Weaknesses:

1. Profiling in 3 different directions of this study program puts the staff in difficultics
regarding the combination of knowledge that covers the three disciplines at once and the
dominance of the staff in the clinical profile;

2. The naming and organization of the typologies of the teaching subjects of the scientific
master program with very different profiles from each other, difficult to offer in a second
cycle program, in the HEIs in the international arena, the teaching topics in some subjects
with the level knowledge base, and knowledge that is repeated in other subjects;

3. Lack of some teaching components such as hours in the auditorium/independent work of
the student in the curriculum of the program for the subject of professional practice, the
subject of the diploma, and the lack of designation of optional subjects that are offered
according to the respective profiles;

4. Failure to comply with the legal obligation, related to the drafting of syllabuses by members
of the academic staff who belong to the "Professor" category;
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5. Agreements signed by UNYT in the function of the realization of the professional practice,
are insufficient and without impact on the quality of the study program:;

The recommendations presented below by the external evaluation group rely on the strengths and
opportunities of the institution, to intervene and improve the weak points and obstacles in the
direction of consolidation and development in line with the European standards of the "Master of
Science" study program in "Psychology" with "Clinical Psychology", "School Psychology" and
"Legal Psychology" profiles.

Recommendation

1. The institution should take steps in the direction of the orientation of the staff engaged in
teaching, to implement the syllabus according to their competence profile, without aiming
to combine knowledge for other profiles;

2. Improving the study program in the naming and typology of teaching subjects to align them
with similar study programs of the second cycle at the international level, relying on the
directives of APA and Europsy for the improvement of the teaching plan with the typology
of subjects according to specialization profile that the master aims to develop;

3. Course syllabi are built aiming for in-depth knowledge according to the typology of the
subject and the staff is suggested to familiarize themselves with the curriculum of the fire+
study cycle in order not to duplicate previous knowledge or other subjects;

4. The basic unit should take measures to design the syllabuses of the teaching subjects,
according to each profile that is part of the training offer;

5. The reflection in the curriculum of this study program of. the components related to the
- hours in the auditorium and individual study for the subject of professional practice,
diploma, and to name the optional subjects that are realized according to each profile;

6. The syllabi of the teaching subjects for each profile should be drawn up by holders
belonging to the "Professor" category and with the qualification in line with the relevant
profile; ;

7. The institution sees the possibility of recruiting academic staff with titles/ranks and
qualifications in line with the 3 profiles of its training offer: _ :

8. The institution should engage in signing cooperation agreements for professional practice
and have a copy of the official agreement. Also, these agreements should include
institutions in which the role of the clinical, school and legal psychologist is consolidated;
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisa € programit

- ORGANIZIMI DHE -
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